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ازسنگاندازیدروارداتناوگانبرقیتاافشایقراردادباچینیها
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کار انگلیسی هاست
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276درصد
افزایشصادرات
تسلیحاتیایرانطی
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۳86دستاورد
هستهای)رادیوداروها،
کشاورزیو...(طی
3سالگذشته

صفحه17

یکم.نخستینقراردادبزرگخارجیدرحوزهحملونقلاست.

دوم.قراردادباچین25میلیونیوروبهنفعایراندر
قرارداداولیهاست.

سوم.مدتقراردادواگنهااز27ماهبه12تا14ماهکاهشیافت.

چهارم.منابعمالیاینقراردادبرایاولینبار
ازطریقمولدسازی،مشارکتوبهصورت

اقساطی)یوزانس(تأمینمیشود.

پنجم.مبلغقرارداد
اتوبوسهابالغبر
2میلیاردیورواست.

ورود
اتوبوسهایبرقی

چهکسانیراعصبانیمیکند؟
قراردادهایتامیناتوبوسبرایناوگاناتوبوسرانیدرمرحلهنهاییشدناستوبهمن
امسالحملونقلعمومیتهراندچارتحولیبزرگمیشودکهنتیجهآنآرامششهروندان
خواهدبود؛موضوعیکهبهمذاقعدهایخوشنیامدهودرتلاشهستندتاباعناوینو
حربههایمختلفاینتحولرامتوقفکنند.حالاسؤالاینجاستکهوروداتوبوسها)برقی
وگازی(کهاثراتخوبیبرایشهروشهروندانخواهدداشت،سببعصبانیتچهکسانی
شدهاست؟چراعدهایتمایلندارندقراردادهایچینمحققشودوازاینکارچهسودو
منفعتیمیبرند؟البتهسؤالاتدیگریهمدراینموردمطرحاستکهدرادامهبا
مروریبرعملکردشهرداریتهراندرخصوصقراردادهایچینمیتوانبه
پاسخهاییدستیافتکهقطعادستهایپشتپردهراافشا

وازچهرهمافیادراینحوزهپردهبرداریمیکند.

ششم.2500اتوبوسبرقیطبقاینقراردادبهچرخهاتوبوسها
اضافهمیشود.درحالحاضر5200اتوبوسوجوددارد.

هفتم.مهمترینثمرهاینقراردادکاهشآلودگی،کاهشترافیکوارزانسازی
حملونقلعمومیاست.

فراموشنکنیم:در12سالدورهقالیباف1200دستگاهاتوبوسخریداریشد.
درکلدورهاصلاحاتبا3شهردار130دستگاهاتوبوسخریداریشد.دردورهزاکانی
تاکنون826دستگاهاتوبوسخریداریشدهاست؛یعنی7برابردورهقبلاتوبوساضافه

شدهاست.درآیندهنیز2500اتوبوسبرقیاضافهمیشود.

ب.4وزارتخانهدرجریاناینقراردادبودهاند:

ج.بانکمرکزیدرکلیهمذاکراتمالیازابتدادر
جریانبودهاست.

وزارت
کشور

وزارت
صمت

وزارت
خارجه

وزارت
نفت

ب.دلالانوواردکنندههاتلاشداشتند
همینقراردادرابهچندینبرابرقیمتمنعقدكنند
کهالبتهالاندستشانکوتاهشدهاست.

الف.خودروسازانداخلی.اینشرکتهاهمبهلحاظ
بدعهدیوهمکیفیتپایینوقیمتبالاتلاشکردند
اصلاحناوگانحملونقلعمومیرامعطلخودکنندو
حالامتضررند.مطالبهخودروسازداخلیکهالبتهدر
اجرایآننیزبدعهدیمیکند،347هزاریورواست
ولیشرکتچینیدرزمانکمتروباآوردنتکنولوژیبه
داخلبا220هزاریورواینکارراانجاممیدهد.

هـ.حاسدان
سیاسیورقبای
بیبهرهازاخلاق
کهمتأسفانهدر
سالهایمنتهی
بهانتخاباتجولان
بيشتریمیدهند.

الف.دستهاول
ضدانقلابکه
طبیعیاستاز
هرنوعپیشرفت
وتحولیبرایرفاه
حالمردمعصبی

میشود.

ب.پروژهبگیران
مجازیو
کاسبان

عدالتخواهی:
کسانیکهمزد
میگیرندواتهام
میزنند.

د.وابستگانمدیریت
شهریدرگذشته:
کسانیکهدردوره

اصلاحاتکمترینقدمی
برایارتقایوضعیت
شهربرنداشتندوامروز
بایدپاسخگوباشند.

یکم.اسراف
وهدررفت
معنادارانرژیو
خاصهسوخت

دوم.بالارفتن
هزینهرفتوآمدو
فشاربردهکهای
پاییندرآمدی

سوم.بالارفتن
ترافیکوصدمات
اقتصادیواجتماعی
ناشیازآن

چهارم.آلودگی
زیستمحیطیو
صدماتاقتصادیو
بهداشتیواجتماعی

یکم.عدلیه:لازماست
دستگاهقضاییبهسرعتدر
زمينهشفافسازیاطلاعات
درستقراردادبهنفعمردم
ورودبهنگامداشتهباشد.

دوم.شورایشهر:نهادمسئولیکهمجوز
لازمبرایاجرایاینقراردادرادادهاست،باید
بیشازدیگرانازتصمیمخوددفاعوازاجرای
آنصیانتوبرایمردمنسبتبهکارشکنیها

اطلاعرسانیکندوهشداردهد.

یکم؛ بزرگ ترین قرارداد تاریخ بلدیه را به اسم 
عدالت خواهی افشا کردند. احتمال برهم خوردن 
قرارداد وجود دارد. طرف چینی این قرارداد، به جهت 

شرایط تحریم بر رازداری مصر بوده است و البته حق هم دارد گلایه قهرآمیز کند.
دوم؛ مطابق این قرارداد 2500اتوبوس برقی وارد کشور می شود؛ آن هم از طریق 

تأمین مالی نوین در حوزه مشارکت، مولدسازی و یوزانس. 
جهت روشن شدن این عدد، باید گفت که خرید اتوبوس طي 12سال دوره 
مدیریت آقای قالیباف 1200عدد بوده است و در تمام سال های دوره اصلاحات 
130دستگاه. تا الان نیز 7برابر دوره اصلاحات یعنی حدود 826دستگاه اتوبوس 
به ناوگان حمل ونقل عمومی وارد شده است و باز هم جهت تقریب به ذهن، 
در حال حاضر 5200  دستگاه در ناوگان اتوبوسراني شهر تهران هست  که 
تقریبا 3هزار و 53دستگاه  آن فعال است. حالا تصور کنید ورود 2500اتوبوس 
برقی چه تحولی در رفت وآمد مردم ایجاد می کند! تحول در چه چیز؟ کاهش 
 ترافیک، کاهش آلودگی زیست محیطی، کاهش هزینه های حمل ونقل و تسهیل 

در رفت وآمد عمومی.
سوم؛ افشاکننده قرارداد مدعی است که این قرارداد پشت درهای بسته نوشته 
شده و به ضرر کشور است. به همین سادگی و با همین بهانه جویی ساده انگارانه 
یک تصمیم سازنده را به چالش کشیده اند. اجمالا چه کسانی از این قرارداد اطلاع 
داشته اند؟ شخص رئیس جمهور، 4وزارتخانه صمت، امورخارجه، کشور و نفت و در 

نهایت بانک مرکزی. 
قرارداد نیز سراسر به نفع مردم است؛ هم در عدد و رقم که به جای هزار دستگاه در 
قرارداد اولیه، 2500دستگاه وارد خواهد شد و هم در زمان تحویل که 6ماه بعد از 
واریز پیش پرداخت اولیه انجام می شود و اگر سنگ اندازی نشود می توان تا پایان 

سال اتوبوس های برقی را در تهران دید.
چهارم؛ اگر این قرار تجاری به هم بخورد که بیم آن می رود و موجب نگرانی شده، 

آنگاه چه  کسی پاسخگو است؟ به طور حتم دستگاه قضایی.
سؤال کاملا شفافي وجود دارد که آیا افشای یک قرارداد در شرایط تحریم، 
تخریب آشکار امنیت روانی و حقیقی مردم نیست؟  آیا مواجهه مستقیم 
با منافع شهر و مردم نیست؟ آیا شبهه ضدامنیتی بودن آن وجود ندارد؟ 
چه کسی یا کسانی از برهم خوردن این قرارداد نفع می برند؟ آیا پای یک مافیای 
ناسالم و پرمسئله و البته دامنه دار در میان نیست؟ در نهایت اینکه دقیقا 
عدلیه چه وقت خود را مسئول می داند با این جریان سراسر موهن و دکاندار 
 افشاگری، برخورد جدی و بهنگام داشته باشد؟ چرا برخورد ها بازدارنده

 نیست؟
پنجم؛ واقعیت این است که آن  روز که مثل آب خوردن آبروی مردم را در فضای 

مجازی می ریختند کسی سراغ شان نرفت تا عبرت بگیرند.
کار بدانجا رسید که همین دستگاه قضایی و نظارتی را به سخره گرفتند و با 
تعطیل نشان دادن آنها از خود یک قهرمان دست ساز و تصنعی ساختند. باز هم 

قهریه خاموش بود و بدتر اینکه حمایت هم شدند.
کار بالا گرفت و در مسابقه دکانداری برای افشاگری و گنده گویی های مجازی، 
نظام را متهم به فساد سیستمی کردند و باز هم انگار نه انگار. گویی امنیت روانی 

این مردم حرمتی ندارد!
اما اکنون ماجرا فرق دارد؛ »حق الناس« و »بیت المال« و »حق الله« را توجه 
نکردیم و امروز »حیات جمعی« مردم را تهدید می کنند. آیا قرار نیست به قاعده 

عقل و قانون تغییر رویه دهیم؟ دادستان محترم کجاست؟

آقای دادستان کجاست؟!

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

د.رئیسجمهوردرحوزهاجرایاینقراردادشخصاًپیگیراست.

الف.قرارداد
واگنهایمترویی
کهامروزاجرایی
میشود،مربوطبه
سال96استکه
هیچاقدامیدرباره
آنصورتنگرفتهو
رهاشدهبود.

چرابزرگترینقراردادتاریخبلدیه؟

شفافیتدرقرارداد

چهکسانیمسئولند؟

آسیبهایناشیازعدماجرایقرارداد

چهکسانیعصبانیاند؟

چهکسانیضررکردند؟

با اسکن اين کیو آرکد
 جزئیات روزجنجالی شورای شهر تهران  را  
ببینید.
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نشانههایبیاثرشدنتحریمها
بررسی حوزه های مختلف از ثبت »شکست بزرگ« در کارنامه راهبردهای تحریمی غرب علیه ایران حکایت دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  بیش از 160نماینده مجلس با امضای بیانیه ای، از فرماندهی 
فراجا و مردم در همراهی با اجرای طرح عفاف و حجاب قدردانی 

کردند.
  نمایندگان مجلس با کلیات طرح دوشوری اصلاح جداول 
حوزه های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و افزایش تعداد 

نمایندگان به ۳۳0نفر مخالفت کردند.
  مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امورخارجه 
برای شرکت در نشست مجمع جهانی اقتصاد به ریاض سفر کرد.

  سیداحمد حبیب نژاد، معاون قانون  اساسی معاونت حقوقی 
رئیس جمهور در نامه ای به وزیر راه و شهرسازی پیشنهاد کرد 
شرایط حضور نوجوانان و جوانان زیرپوشش سازمان بهزیستی 

در طرح نهضت ملی تسهیل شود.
  نمایندگان مجلس لایحه ارجاع اختلاف شرکت مهندسی و 
 توسعه گاز ایران با شرکت بازرگانی دولتی هند )اس تی سی( به 

داوری را تصویب کردند.
  معین الدین سعیدی، نماینده چابهار در مجلس تأکید کرد 
که مردم استان سیستان و بلوچستان قدردان نعمت امنیت و 
وحدت هستند و به احدی اجازه تفرقه اندازی میان صفوف شان 

را نمی دهند.
  عملکرد شرکت های  بزرگ برای نخستین بار توسط دیوان 

محاسبات کشور مورد بررسی و واکاوی قرار گرفت.
  فضل محمد حقانی، سرپرست سفارت افغانستان در تهران 
اعلام کرد که توزیع گذرنامه برای دانشجویان افغان در ایران از 

سرگرفته می شود.

ویژگیمهمسندجدیدتحولقضایی
زمان اجرای سند جدید تحول قوه قضاییه از ابتدای ۱۴۰۳ تا پایان اسفند ۱۴۰۵ است. حسن ابراهیمی، رئیس 
مرکز پیگیری اجرای سند تحول قضایی دراین باره اعلام کرد   ۴۶درصد سند جدید تحول دستگاه قضایی شامل 

موارد جدیدی است که به اقتضای شرایط و موقعیت ها نگاشته شده  است./میزان

استمرارکمکرسانیارتشبهسیلزدگان
کمک رسانی ارتش به سیل زدگان سیستان  و بلوچستان همچنان ادامه دارد. به گفته مسئولان نیروی  دریایی 
ارتش، تا زمان اعلام نیاز ستاد بحران این استان، خدمت رسانی به سیل زدگان ادامه خواهد داشت و بالگردهای 

ارتش همچنان مشغول امدادرسانی هستند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

عکس نوشت

حمایت دانشجویان امیرکبیر از خیزش های ضدصهیونیستی

فاز تازه تحریم سازی علیه ایران درحالی بار 
دیگر در دستور کار آمریکا و برخی دولت های 
اروپایی قرار گرفته  است که تحولات سال های 
اخیر از ناکامی وضع کنندگان چنین رویکردی 
در قبال تهران حکایت دارد؛ موضوعی که 
دلایل آن را پیش از هر چیز باید در دیپلماسی 
فعال و چندوجهی دولت  سیزدهم جست وجو 
کرد. روندهای حاکم بر تحولات منطقه ای 
و جهانی مهر تأییدی است بر  تأکید اخیر 
رئیس جمهور ایران مبنی بر »تحریم ناپذیر« 
بودن ایران؛ موضوعی که اکنون دیگر مقام ها 
و تحلیل گران غربی نیز به آن اذعان دارند. 
همین چند روز قبل بود که خبرگزاری 

آمریکایی »بلومبرگ« در تحلیلی با اذعان به 
شکست نظام تحریم ها، از بی میلی کاخ  سفید 
برای اعمال تحریم های نفتی علیه تهران خبر 
داد. اعتراف ضمنی رسانه ها و مقام های غربی 
به شکست سیاست تحریمی علیه جمهوری  
اسلامی در حالی است که طی سال های اخیر 
آمریکایی ها با همراهی تروئیکای اروپایی 
)فرانسه، آلمان و انگلیس( تلاش کرده اند 
با اعمال تحریم های گسترده علیه ایران در 
عرصه های مختلف، ازجمله نفتی، هسته ای، 
تسلیحاتی و...، ضمن پیشبرد راهبرد 
»منزوی سازی« ایران، جمهوری  اسلامی را 
به  سمت چالش ها و بحران های اقتصادی 
سوق دهند؛ رویکردی که با بررسی تحولات 
جاری در حوزه های مختلف  از ثبت »شکست 
بزرگ« در کارنامه راهبردهای تحریمی غرب 

علیه ایران حکایت دارد.

افزایش صادرات نفتی
درحالی که دولت های غربی طی روزهای اخیر درحال 
بررسی اجرای تحریم های جدید علیه ایران، به ویژه در 
حوزه نفتی و انرژی هستند، آخرین بررسی های انجام 
شده از افزایش صادرات نفت ایران حکایت دارد. در 
شرایطی که تازه ترین داده های آماری منتشر شده 
نشان  می دهد صادرات نفتی ایران در ۳  ماه نخست 
 سال 2024 به صورت میانگین به روزانه یک میلیون و

۵60 هزار بشکه رسیده، کارشناسان از ثبت چیزی 
درحدود ۳۵میلیارد دلار درآمد برای ایران در این عرصه 
خبر می دهند. این آمارها ضمن تأیید گزاره تحریم ناپذیری 
ایران، نگرانی مقام های آمریکایی و غربی را به دنبال 
داشته و سبب ترغیب آنها به اعمال تحریم های تازه علیه 
 جمهوری  اسلامی شده  است. این درحالی است که اخبار 
منتشر شده از بی میلی تصمیم سازان کاخ سفید برای 

اجرای این تحریم ها حکایت دارد.

ناکامی در تحریم صنعت هسته ای
صنعت هسته ای از مهم ترین اهداف تحریمی دولت های غربی 
علیه ایران طی سال های گذشته بوده  است. با وجود این، 
بررسی تحولات و پیشرفت های به دست آمده دراین عرصه 
از ناکامی راهبردهای ضد ایرانی دراین بخش حکایت دارد. با 
وجود اعمال انواع تحریم ها دراین عرصه، جمهوری  اسلامی 
 علاوه  بر دستیابی به چرخه کامل سوخت هسته ای، در جمع

 ۵ کشور جهان در حوزه دستاوردهای هسته ای قرار گرفته  
است؛ موفقیتی که گواه روشنی بر ناکامی راهبردهای تحریمی 
غرب در این عرصه به حساب می آید. اکنون ایران علاوه  بر 
اینکه در عرصه بومی سازی این صنعت راهبردی دستاوردهای 
کم نظیری کسب کرده، گام های رو به  جلوی محسوسی نیز در 
زمینه مردمی سازی برداشته  است. براین اساس، علاوه بر ثبت 
۳86 دستاورد تازه در صنعت هسته ای طی ۳ سال گذشته، در 
عرصه رادیوداروها، کشاورزی، تولید برق و... نیز موفقیت های 

فراوانی به دست آمده  است.

گسترش بازارهای دفاعی – نظامی ایران
پیشرفت  های چشمگیر ایران در عرصه فناوری های 
تسلیحاتی طی سال های اخیر، این حوزه را به یکی از 
مهم ترین اهداف تحریمی دولت های غربی تبدیل کرده 
 است. اگرچه در آخرین روزهای مهر 1402، دبیرخانه 
شورای امنیت سازمان ملل به صورت رسمی پایان 
تحریم های تسلیحاتی ایران را به اطلاع کشورهای عضو 
رساند، اما دولت های اروپایی در کنار آمریکا بر ادامه 
تحریم های تسلیحاتی ایران تأکید کردند. با وجود این، 
آمارها نشان دهنده توسعه صادرات تسلیحات و تجهیزات          
دفاعی - نظامی ازسوی ایران است. براساس تازه ترین 
آمارهایی که در این زمینه ازسوی مؤسسه بین المللی 
تحقیقات صلح استکهلم، موسوم به »سیپری« به عنوان 
یکی از مهم ترین مراکز تحقیقاتی در این حوزه منتشر شد 
صادرات تسلیحاتی ایران طی ۵ سال گذشته 276 درصد 

نسبت به مدت مشابه قبل از آن افزایش داشته  است.

عبور از مانع »منزوی سازی« 
گام های موفق جمهوری  اسلامی در حضور فعال در سازمان های منطقه ای و بین المللی را 
باید یکی دیگر از وجوه تحریم ناپذیر بودن ایران به حساب آورد. اگرچه دولت های غربی 
کوشیدند با پیشبرد سیاست »منزوی سازی« ایران، تأثیرگذاری تحریم ها را بر ایران 
دوچندان کنند، اما راهبردهای ترسیمی در حوزه »دیپلماسی اقتصادی« با توجه ویژه به 
»سیاست همسایگی« و »دیپلماسی منطقه ای« شکست بزرگی را در کارنامه اقدام های 
ضد ایرانی دولت های غربی به ثبت رسانده  است. »امضای موافقتنامه تجارت آزاد ازسوی 
ایران و اتحادیه  اوراسیا«، »عضویت کامل در سازمان همکاری شانگهای« و »عضویت در 
بریکس« در کنار توسعه مناسبات با مناطق مختلف ازجمله شبه قاره هند، آمریکای لاتین، 
آفریقا، خاورمیانه، خلیج فارس و آسیای  مرکزی، درهای تازه ای را به سوی تحقق راهبرد 

خنثی سازی تحریم ها گشوده  است.

توسعه فناوری فضایی با وجود تحریم ها
حوزه فضایی ایران از دیگر بخش هایی است که با وجود اعمال تحریم های گسترده غربی، 
به موفقیت های کم نظیری نایل آمده  است. اگرچه آمریکایی ها طی سال های اخیر مراکز 
فضایی ایران را نیز در شمول تحریم های ضد ایرانی قرار داده اند با وجود این،   انجام چیزی 
در حدود 11پرتاب موفق فضایی طی بیش از ۲ سال و نیم گذشته، از گام های موفق ایران 
در مسیر تبدیل »تهدید« تحریم ها به »فرصت« توسعه و شکوفایی حکایت دارد. این 
درحالی است که به اذعان مقام های مسئول، ایران جزو 10کشوری است که چرخه کامل 
فضایی را در اختیار دارد، آن  هم با وجود تحریم های گسترده و فشار حداکثری غرب علیه 
ایران. ازسوی دیگر »دستیابی به مدار 750کیلومتری برای نخستین  بار« و »تزریق موفق 
و همزمان 3 ماهواره در مدار« از دیگر موفقیت های مهم دولت سیزدهم در حوزه فضایی 
به شمار می رود که بیش  از هر چیز نشان دهنده شکست راهبردهای تحریمی غرب است.

کنشگری فعال در دیپلماسی منطقه ای

انتخابات

 جزئیاتی از 
مرحله دوم انتخابات مجلس

محسن اسلامی، دبیر ستاد انتخابات کشور، جزئیات تازه ای 
را از برگزاری مرحله دوم انتخابات مجلس تشریح کرد که در 

ادامه مهم ترین محورهای آن را می خوانید.
  اجلاسیه مجلس دوازدهم شورای اسلامی و ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری در روزهای اول و هفتم خردادماه 

برگزار می شود.
  در مرحله دوم انتخابات مجلس شورای  اسلامی، 90کاندیدا 

برای 4۵کرسی از 290کرسی به رقابت می پردازند.
  زمان برگزاری انتخابات مرحله دوم مجلس  روز 21 

اردیبهشت 140۳ خواهد بود.
  مرحله دوم انتخابات مجلس در 22حوزه انتخابیه در 

1۵استان کشور برگزار می شود.
  با موافقت شورای  نگهبان، انتخابات 21 اردیبهشت در 
تبریز، تهران، آبادان، شیراز، کرمانشاه، خرم آباد، قائم شهر و 

ملایر به  صورت الکترونیک برگزار می شود.
  در شعبه هایی که انتخابات به  صورت الکترونیک برگزار 

می شود، رأی گیری با تعرفه دستی انجام نخواهد شد.
  پیش بینی می شود پس از پایان رأی گیری تا ابتدای روز 
22اردیبهشت ماه نتایج انتخابات مرحله دوم مجلس در 1۵ 

استان به صورت رسمی اعلام شود.
  کاندیداها باید توجه داشته باشند که در این مرحله نیز 

ملزم به رعایت قوانین تبلیغات انتخاباتی خواهند بود.
  مانند مرحله قبل، سامانه شفافیت برقرار است و باید منابع 

دریافتی و هزینه های کاندیداها در سامانه ثبت شود.
  براساس مذاکراتی که با صداوسیما انجام شده، مناظره های 

انتخاباتی در استان های مختلف پوشش داده می شود.

خبرسازان

قانونیبرایکنُدکردنتیغسوداگران
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با تأکید 
بر اینکه قانون مالیات بر سوداگری به  
هیچ وجه معاملات طبیعی و نیازهای 
روزمره مردم را شامل نمی شود، اظهار 
کرد: این قانون برای کُند کردن تیغ 

سوداگران است و فقط حداکثر یک درصد از افراد جامعه را 
شامل می شود./خانه  ملت

صدایخُردشدناستخوانهایصهیونیسم
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به تظاهرات  در 
کشورهای مختلف جهان و دانشجویان 
آمریکایی علیه رژیم صهیونیستی 
نوشت: صدای خُردشدن استخوان های 

صهیونیسم جهانی بیش از هر زمان دیگری به گوش 
می رسد./ وزارت امورخارجه

واکنشایرانبهسرکوبدانشجویان
کاظم غریب آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر 
ایران در نامه ای به کمیسرعالی 
حقوق بشر، از سرکوب خشونت آمیز 
تجمعات مسالمت آمیز دانشجویی در 
آمریکا و دیگر دولت های غربی به شدت 

انتقاد کرد. وی اینگونه اقدام ها را در تضاد آشکار با تعهدات 
این کشور ها در تضمین آزادی بیان دانست./میزان
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دستاوردهای اعتراضات دانشجویی آمریکا
نگاهی به نتایج اعتراضات دانشجویی در آمریکا نشان می دهد که 
این اعتراضات در نهایت نتوانسته اند به آسانی به اهداف مورد نظر 

خود دست یابند.
 ادامه تبعیض نژادی: ادامه ساختار تبعیض نژادی در آمریکا در 

سال های اخیر با وجود 2 بار برگزاری اعتراضات گسترده دانشجویی 
 پایان با تأخیر جنگ ویتنام: ادامه حضور آمریکا در جنگ ویتنام 

تا سال 1975و تا 7سال پس از آغاز اعتراضات دانشجویی ضدجنگ
 ادامه روابط اقتصادی با رژیم آپارتاید: حفظ روابط واشنگتن با 
آفریقای جنوبی با وجود درخواست دانشجویان معترض آمریکایی 

برای توقف روابط با دولت آپارتاید 
 ورود آمریکا به جنگ اول خلیج فارس: ورود مستقیم به جنگ عراق 

و کویت به رغم مخالفت های گسترده در دانشگاه های آمریکا
  اشغال عراق: بمباران عراق توسط آمریکا با وجود اعتراضات 

ضد جنگ در دانشگاه ها
 ادامه تلفات سیاهپوستان در آمریکا: ادامه کشته شدن شهروندان 
سیاهپوست توسط پلیس آمریکا به رغم اعتراضات علیه نژادپرستی 

سیستماتیک در پلیس آمریکا
 ادامه جنگ و بمباران غزه: تداوم جنگ غیرانسانی اسرائیل علیه 
غزه به رغم شکل گیری بزرگ ترین جنبش دانشجویی ضدجنگ در 

بیش از 40دانشگاه آمریکا 

عراق قانون جرم انگاری همجنس گرایی را تصویب کرد
پارلمان عراق با وجود مخالفت ها از سوی آمریکا و برخی کشورهای اروپایی، قانون جرم انگاری همجنس گرایی 
در این کشور را با یک اصلاحیه به تصویب رساند. مجازات تعیین شده برای این جرم 15سال حبس درنظر گرفته 

شده است./ بغداد الیوم 

بازداشت نامزد انتخابات آمریکا در تظاهرات ضد صهیونیستی
جیل استاین، نامزد حزب سبزها در انتخابات ریاست جمهوری 2024 آمریکا در تظاهرات حامیان فلسطین در 
دانشگاه واشنگتن بازداشت شد. این اعتراض ها از دانشگاه کلمبیا آغاز شد و به دیگر دانشگاه های آمریکا 

سرایت کرد./الجزیره 

فراز و فرود جنبش دانشجویی آمریکا

جهان نما

انس با قرآن زیر بمباران
و غم هجران عزیزان 

کانال اطلاع رسانی جنبش نجباء 
ویدئویی را از انس فلسطینیان با 
قرآن در سایه فقدان عزیزان، تحت 
محاصره و زیر بمباران مداوم رژیم 
صهیونیستی منتشر کرده است. در 

این ویدئو آمده که با وجود شرایط بسیار دشوار زندگی در 
مرکز آوارگان در جبالیا در شمال نوار غزه، فلسطینیان جلسه 

ختم قرآن برگزار می کنند.

قطع گفت وگوی سیاستمداری 
که حماس را تروریست نخواند 

مجری یکی از تلویزیون های 
انگلیسی زبان گفت وگو با سیاستمداری 
را که از توصیف جنبش حماس 
به عنوان یک تروریست امتناع کرده 
بود، قطع می کند. غربی ها که همواره 

بر طبل آزادی بیان و حقوق بشر می کوبند از زمان آغاز تجاوز 
صهیونیست ها به غزه نه تنها هرگونه صدای اعتراضی در 
مخالفت با جنگ را سرکوب کرده اند که حقوق میلیون ها 

فلسطینی را نیز نادیده گرفته اند.

گاری سواری؛ تنها سرگرمی کودکان غزه 
شبکه خبری قدس با انتشار ویدئویی در 
صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشته: تنها وسیله ای که این 
روزها در شمال غزه برای سرگرمی 
کودکان وجود دارد، گاری است. آژانس 

آنروا با اشاره به اینکه آمار کودکان شهیدشده در نوار غزه ظرف 
۶ ماه اخیر هولناک است، اعلام کرده که بیش از 13هزار کودک 

جزو قربانیان حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه هستند.

جهاد اسامی از زرادخانه موشکی خوبی 
برخوردار است

رسانه های صهیونیستی با اشاره به ادعای ارتش اشغالگر 
درباره انهدام تمام سکوهای پرتاب موشک جنبش 
جهاد اسلامی اذعان کرده اند که این جنبش همچنان 
از زرادخانه موشکی خوبی برخوردار است. منابع 
صهیونیستی می گویند جنبش جهاد اسلامی توان 
موشکی خود را در طول جنگ علیه رژیم اشغالگر حفظ 
کرده و قدرت موشکی آن، اکنون از جنبش حماس 
بیشتر است. جهاد اسلامی را می توان از قدیمی ترین 
جنبش های مقاومتی فلسطین دانست. / پایگاه خبری 

حدشوت حموت

حزب الله پایگاه البغدادی را هدف قرار داد 
حزب الله لبنان اعلام کرده پایگاه البغدادی در الجلیل 
علیا در شمال فلسطین اشغالی را هدف حمله راکتی 
قرار داده و تلفاتی قطعی به اشغالگران وارد کرده است. 
گروهان های قدس نیز اعلام کرده پایگاه نظامی فجه 
در جنوب فلسطین اشغالی را هدف حمله موشکی قرار 

داده است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

اذعان به ناتوانی اسرائیل در برابر حمله ایران 
آریا الداد، ژنرال ذخیره ارتش اسرائیل در گفت وگو 
با روزنامه عبری معاریو اعلام کرده در طول تاریخ، 
اسرائیل عادت داشته که از خود دفاع کند، اما در برابر 
هجوم موشک ها و پهپادهای ایران، این اصل بنیادین 
درهم شکسته شد. به گفته او، به دلیل ناتوانی تل آویو 
در رهگیری تمام اهداف، نیروی هوایی و پدافند هوایی 
آمریکا، انگلیس، فرانسه و اردن برخی از تهدیدها را که 
در حال پرواز به سمت سرزمین های اشغالی بودند، 

رهگیری کردند./ کانال اطلاع رسانی جنبش نجبا

توهمات نتانیاهو در غزه به زودی آشکار 
می شود

یک تحلیلگر صهیونیست تأکید کرده به زودی 
مشخص می شود کابینه و ارتش رژیم صهیونیستی 
چه توهماتی را درباره جنگ غزه و نزدیک بودن اهداف 
آن به صهیونیست ها ارائه داده اند. رونین برگمن گفته 
نتانیاهو در ماه های گذشته این توهم را به اسرائیلی ها 
داد که فشار نظامی به آزادی اسرا کمک خواهد کرد اما 

این اتفاق نیفتاد./ خبرگزاری سما

توسل آمریکا به بهانه داعش برای تداوم حضور 
نظامی در عراق

سخنگوی جنبش حقوقی مردمی عراق نسبت به 
حمایت های آمریکا از بقایای تشکیلات تروریستی 
داعش در این کشور هشدار داده است. محمد الصحاف 
با اشاره به اینکه آمریکا از گروهک های تروریستی برای 
تضمین منافع خود در عراق حمایت می کند، گفته 
آمریکا از هر راهی که شده تلاش می کند از باقیمانده 
تشکیلات تروریستی داعش در عراق به عنوان بهانه ای 
برای طولانی کردن حضور خود در این کشور محافظت 

کند./ خبرگزاری المعلومه

هشتگ

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس مسائل آمریکا

اگر جورج واشنگتن زنده بود، چه بسا در صف 
مبارزان فلسطینی قرار می گرفت؛ همانطور که 

در صف مبارزان آمریکایی قرار گرفت؛ کسانی که 
از ظلم اشغالگران انگلیسی به تنگ آمده بودند. 

فلسطینی ها هم از ظلم اشغالگران اسرائیلی به تنگ 
آمده اند.

اکانت 
شبکه تی آر تی ترکیه 

فلسطینیان غزه از دانشجویان آمریکایی ای که در 
حال حاضر در محوطه دانشگاه های سراسر این کشور 

دست به تحصن زد ه اند، تشکر کردند. فلسطینی ها 
با نصب بنرهایی روی چادرهای خود این قدردانی را 

ابزار کردند.

محمد صفا 
دیپلمات فلسطینی در سازمان ملل

یکی از بزرگ ترین انبارهای کمک های بشردوستانه 
در شهر رفح در غزه بمباران شد و تمام کمک های 

غذایی که از طریق هوایی به این منطقه ارسال شده 
بود سوخت. اسرائیل )رژیم صهیونیستی( از گرسنگی 

به عنوان سلاح جنگی در غزه استفاده می کند و این 
کار براساس قوانین بین المللی بشردوستانه جنایت 

جنگی است.

فضای دانشگاه اموری آمریکا مثل منطقه جنگی است

سونامی بین المللی ای علیه مقامات تل آویو در راه است

تماس رئیس دانشگاه اموری آمریکا با پلیس غیرمسئولانه و 
غیرضروری بود و  فضای این دانشگاه را به منطقه جنگی تبدیل 
کرد. مسئولان دانشگاه نه به درخواست دانشجویان مبنی بر 
انصراف از تماس با پلیس برای مقابله با معترضان توجه کردند و 
نه درخواست استادان دانشگاه برای جلوگیری از حضور پلیس 
را درنظر گرفتند. پس از تماس رئیس دانشگاه با پلیس ده ها نفر 
ازجمله 3عضو هیأت علمی و تعداد نامشخصی از دانشجویان 
دستگیر شدند. اموری نخستین دانشگاهی است که در آن از 
گلوله های فلفلی، شوکر و گلوله های لاستیکی علیه دانشجویان، 

استادان و اعضای انجمن دانشجویی استفاده می شود.

مقام های اسرائیلی )رژیم صهیونیستی( نسبت به احتمال 
صدور حکم بازداشت  خود از سوی دیوان کیفری بین المللی 
نگران هستند. بنیامین نتانیاهو نخست وزیر تماس های زیادی با 
طرف های مختلف به ویژه آمریکا داشته است. علاوه بر نتانیاهو، 
یوآو گالانت وزیر جنگ، هرتزوی هالیوی رئیس ستاد ارتش و 
دیگر مسئولان تل آویو در معرض بازداشت قرار دارند. منابع 
سیاسی تل آویو این تصمیم دیوان کیفری را سونامی ای توصیف 
کرده اند که هر چیزی را می بلعد. بن نورتون روزنامه نگار گزارش 
داده واشنگتن به دادگاه لاهه فشار آورده تا از صدور حکم 
بازداشت جلوگیری کند و آمریکایی ها تهدید کرده اند که دادگاه 

لاهه را تحریم خواهند کرد.

روزنامه گاردین ]انگلیس[

روزنامه معاریو  ]سرزمین های اشغالی[

 ۶5سال جنبش دانشجویی در آمریکا نشان می دهد که حاکمیت سیاسی این کشور کمتر به اعتراضات دانشجویی توجه می کند

کیوسک

جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه که از پاییز 
سال گذشته آغاز شد، جرقه  پرنوری برای جان 
گرفتن دوباره جنبش دانشجویی در هزاران 
کیلومتر دورتر یعنی در آمریکا و برخی دیگر 

از کشورهای غربی شد. اگرچه اعتراضات علیه 
جنگ غزه در اروپا و برخی دیگر از کشورها 
نیز جریان داشته است، اما اعتراضات روزانه 
در دانشگاه های مختلف آمریکا نشان می دهد 
که جنبش دانشجویی این کشور که اکنون بر 
سر توقف جنگ اسرائیل علیه غزه در حال 
دست و پنجه نرم کردن با نیروهای امنیتی و 
پلیس آمریکاست، یکی از مهم ترین دوران 

خود را سپری می کند. آمار منابع آمریکایی 
دستگیری و بازداشت بیش از 700دانشجو 
و استاد دانشگاه معترض آمریکایی علیه 
جنگ غزه را تأیید کرده و موج بازداشت ها 
و خشونت پلیس علیه دانشجویان معترض 
حامی فلسطین، سروصدای بسیاری به پا 
کرده است. حتی برخی کارشناسان، جنبش 
دانشجویی فعلی در آمریکا را که علیه جنگ 

غزه شکل گرفته است، با دیگر جنبش های 
دانشجویی ضدجنگ در آمریکا در دهه های 
گذشته ازجمله جنبش دانشجویی ضدجنگ 
در دوران جنگ ویتنام مقایسه کرده اند. 
در همین ارتباط در این گزارش با توجه به 
اعتراضات دانشجویی ضدجنگ غزه، نگاهی 
به جنبش دانشجویی در آمریکا از گذشته تا 

به امروز خواهیم داشت.

مهم ترین جنبش های 
دانشجویی آمریکا

اعتراضات ضدجنگ در دانشگاه های 
آمریکا نخستین اعتراضات 

دانشجویی در این کشور نیست، بلکه 
آمریکا دارای یک پیشینه قابل توجه 

در جنبش های دانشجویی است.
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تحصن و اعتراضات 
دانشجویی سیاهپوستان 

علیه سیاست های 
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ضد جنگ در 

دانشگاه های آمریکا در 
آستانه جنگ عراق

اعتراضات دانشجویی 
حمایت از فلسطین برای 

توقف جنگ غزه
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ضد جنگ 
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در شلیک پلیس به 
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بازداشت ها و تلفات در جنبش های دانشجویی

خواسته های معترضان
در جریان جنبش های دانشجویی، معترضان همواره خواسته ها و اهداف متنوعی را دنبال کرده اند.

با توجه به بازداشت  دانشجویان 
ضدجنگ غزه در دانشگاه های 
آمریکا، باید دانست که این 
نخستین بار نیست که پلیس 
آمریکا دست به بازداشت معترضان 
دانشجویی می زند؛ نگاهی به 
گذشته نشان می دهد که تاکنون 
پلیس آمریکا در مقاطع مختلف 
دست به بازداشت معترضان 
دانشجو زده و در مواردی نیز ورود 
پلیس به اعتراضات دانشجویی 

باعث قتل معترضان شده است.
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رفع قوانین 
تبعیض آمیز 

علیه دانشجویان 
سیاهپوست در 

دانشگاه ها 

اعتراض علیه دخالت 
نظامی آمریکا در جنگ 

خلیج فارس

اعتراض دانشجویان 
آمریکایی به تبعیض 

نژادی در دولت و 
درخواست توقف 

همکاری های پژوهشی 
با کتابخانه کنگره

اعتراض علیه 
نژادپرستی 

سیستماتیک و 
خشونت پلیس آمریکا 

پایان همکاری  های 
دانشگاهی با وزارت 

دفاع و دولت آمریکا به 
دلیل جنگ ویتنام 

تعطیلی کلاس های 
دانشگاهی در اعتراض 

به جنگ عراق

توقف 
سرمایه گذاری های 

دانشگاهی در 
آفریقای جنوبی به  دلیل 

حاکمیت آپارتاید 

حمایت از فلسطینی ها 
و توقف جنگ اسرائیل 

علیه غزه 

استیون مینتز
 تاریخدان آمریکایی

فعالیت های  دهه1960،  از   
اعتراضی دانشگاهی و تظاهرات 
بخشی  به  دانشگاه ها  در 
شناخته شده و قابل پیش بینی و 
مورد انتظار از زندگی دانشگاهی 
در آمریکا تبدیل شده اند، اما 
این اعتراضات تا کنون تأثیرات 
کمی در تغییر سیاست های کلی 

آمریکا داشته اند.

فابیولا سینیاس
 روزنامه نگار آمریکایی

سرکوب های دانشگاهی علیه 
معترضان حامی فلسطین با سابقه 
طولانی فعالیت های دانشجویی در 
آمریکا برای فلسطین همراه است. 
جنبش دانشجویی در آمریکا 
حتی قبل از تأسیس اسرائیل 
در سال1948 آغاز شده بود و از 
همان ابتدای تأسیس اسرائیل، 
در دانشگاه های آمریکا همدلی با 
فلسطین وجود داشت، اما جنبش 
حمایت از فلسطین امروزه در 

ه های  نشگا ا د
آمریکا بسیار 
ه تر  گسترد

شده است.

آرجون سنگوپتا
روزنامه نگار هندی

اعتراضات  ناظران  برخی 
سال1968 در دانشگاه کلمبیا 
علیه جنگ ویتنام را با اعتراضاتی 
که در حال حاضر علیه جنگ غزه 
جریان دارد مقایسه می کنند، اما 
حجم مداخله پلیس و سرکوب 
دانشجویان ضدجنگ غزه در 
این دوره بسیار گسترده تر است 
و بسیاری از رفتار پلیس در 

دانشگاه ها شوکه شده اند.

جهان مقاومت
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بازارگشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپفدرالرزرورابیاعتبارمیکند؟
در دنیای اقتصاد خبر کم نیست؛ از تاش ترامپ برای 
اعتبارزدایی از فدرال رزرو تا اخراج فرانسوی ها از باشگاه 
10تایی ها و البته قیام سرمایه گذاری چینی ها در دنیا. در 
دنیای خودرو هم سود پورشه افت کرده و هوندا هم دنبال 

سرمایه گذاری روی خودروهای برقی است.

ترامپچهمیخواهد؟
 وال استریت ژورنال خبر داده که دستیاران دونالد ترامپ 
برنامه های محرمانه ای برای برکناری رئیس فدرال رزرو و 
اجازه دادن به رئیس جمهور برای تعیین نرخ بهره، طراحی 
کرده اند. خبری که اگر راست باشد و البته اگر ترامپ به کاخ 
سفید راه یابد نتیجه اش هیاهو به پا خواهد کرد، چرا که 
استقال بانک مرکزی آمریکا را سست می کند. یاد این جمله 
رئیس جمهور سابق آمریکا بیفتید که سال2019 گفته بود: 

مقامات فدرال رزرو هیچ جرات، خرد و بصیرت ندارند.

سرمایهگذاریعجیبچینیها
از آمریکا به چین برویم؛ جایی که شرکت های چینی 
با   بالاترین سرعت در 8سال گذشته در خارج از کشور 
سرمایه گذاری می کنند. آمارها می گوید: شرکت های 
چینی از ژانویه تا مارس امسال بیش از 23میلیارد دلار 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی داشته اند. کارشناسان 
می گویند: این سرمایه گذاری ها ممکن است به کاهش 
تنش های تجاری با ایجاد شغل و رشد اقتصادی در 
بازارهای خارج از کشور کمک کند. به گزارش بلومبرگ، 
تولیدکنندگان چینی در صنعت خورشیدی که بر تولید 
جهانی تسلط دارند، به دنبال سرمایه گذاری بیشتر در خارج 

از کشور هستند.

اخراجفرانسهازباشگاه10تاییها
صندوق بین المللی پول روایت می کند: فرانسه به دلیل رشد 
اقتصادی آهسته، طی 5سال از گروه10 اقتصاد برتر جهانی 
خارج می شود. آخرین پیش بینی ها نشان می دهد که کسری 
بودجه فرانسه تا سال2029 بالای 4درصد باقی خواهد ماند 
و انتظار می رود بدهی عمومی آن از 115درصد تولید ناخالص 
داخلی فراتر رود. پیش بینی می شود که 5 اقتصاد جهانی 
برتر تا سال2029 شامل چین، ایالات متحده آمریکا، هند، 
ژاپن و اندونزی باشند و پس از آن کشورهای آلمان، روسیه 

و برزیل قرار دارند.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران:
قیمتنوبرانههامیشکند

  رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران 
می گوید: عرضه نوبرانه ها از 20اردیبهشت ماه افزایش پیدا 
می کند و با گسترش عرضه، قیمت ها کاهشی می شود. هر 
روز که از بهار می گذرد و به تابستان نزدیک تر می شویم بر 
شمار میوه های نوبرانه  در بازار افزوده می شود. طالبی، ملون 
و هندوانه حالا در همه مغازه های میوه فروشی  تهران دیده 
می شوند و عرضه نوبرانه هایی مانند توت فرنگی و گوجه سبز 

و چغاله بادام هم بیشتر شده است.
 رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران در 
مورد وضعیت عرضه نوبرانه ها در بازار به همشهری می گوید: 
در حال حاضر نوبرانه هایی که به تولید انبوه رسیده اند و عرضه 
آنها در میدان اصلی زیاد شده است ملون، جانا و طالبی است 
که براساس نرخنامه ما قیمت هر کیلو ملون در میدان اصلی 
8 تا 12هزار تومان، جانا 10 تا 14هزار تومان و طالبی 10 تا 

15هزار تومان است.
اکبر یاوری ادامه می دهد: در مورد نوبرانه هایی مانند 
توت فرنگی، گوجه سبز و چغاله بادام قیمت ها در بازار بر 
اساس عرضه و تقاضاست و به دلیل اینکه هنوز به تولید انبوه 
نرسیده اند و مورد مصرف عموم نیستند، قیمت آنها داخل 

نرخنامه میادین درج نشده است.

عرضهگستردهنوبرانههادرراهاست
در حال حاضر، گران ترین میوه های بازار، توت فرنگی، 
گوجه سبز و چغاله بادام هستند. قیمت توت فرنگی و 
گوجه سبز و چغاله بادام هنوز در نرخنامه بارفروشان تهران 
درج نشده اما در میدان اصلی پایتخت هر کیلو توت فرنگی 
80 تا 120هزار تومان، چغاله بادام 150 تا 200هزار تومان 
و گوجه سبز 500 تا 700هزار تومان است. قیمت این 
نوبرانه ها در میوه فروشی های تهران بسیار بالاتر از میدان 
میوه وتره بار است و هر چه کیفیت و موقعیت جغرافیایی مغازه 
میوه فروشی بالاتر باشد، قیمت ها هم بالاتر می رود. اما به طور 
میانگین هر کیلو توت فرنگی در مغازه های میوه فروشی تهران 
بین 200 تا 250هزار تومان است که البته با توجه به گرانی 
آن، فروش آن در مقادیر کمتر از 200 تا 500گرم رایج است؛ 
امری که در مورد گوجه سبز و چغاله بادام هم صدق می کند. 
هر کیلو چغاله بادام  بین 600 تا 700هزار تومان و قیمت 

گوجه سبز هم بین 600هزار تا یک میلیون تومان است.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران 
پیش بینی می کند که عرضه توت فرنگی، گوجه سبز و 
چغاله بادام از 20اردیبهشت ماه جاری افزایش پیدا کند و با 

گسترش عرضه، قیمت این نوبرانه ها تعدیل و کاهشی  شود.

کشتهندوانهدرایرانضرراست!
رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران 
در مورد قیمت هندوانه هم بیان می کند: متأسفانه هندوانه 
به رغم اینکه آب بری بسیار زیادی دارد قیمت بسیار پایینی 
دارد؛ به طوری که در حال حاضر در میدان بزرگ قیمت هر 
کیلو هندوانه گرد بین 5 تا 12هزار تومان و هندوانه های 
بیضی که بیشتر صادر می شوند از 12هزار تومان تا 
14هزار تومان است.  یاوری با تأکید بر اینکه سیاست های 
جهادکشاورزی در مورد کشت محصولات آب بر باید تغییر 
کند، می افزاید: کشت این محصولات در ایران اصا توجیه 
اقتصادی ندارد و صادرات این محصولات هم به مثابه آن 
است که ما آب مان را صادر می کنیم درحالی که کشوری 
مانند ترکیه که منابع آبی بسیار زیادی دارد هندوانه ما را وارد 
می کند. این مسئله جای تأمل دارد و باید محصولات آب بر از 

طریق کشت فراسرزمینی وارد کشور شوند.

سیبزرددرجهیک،40هزارتومان
به جز نوبرانه ها، قیمت سیب زرد در بازار بالاست و عرضه نوع 
باکیفیت آن کاهش یافته است که علت آن به اتمام فصل تولید 
سیب برمی گردد. در حال حاضر سیب زرد در مغازه ها در انواع 
درجه یک، درجه2 و زده دار فروخته می شود و به طور میانگین 
قیمت نوع درجه یک آن 85 تا 90هزار تومان است. سیب قرمز 
قیمت پایین تری دارد و از 65 تا 85هزار تومان فروخته می شود. 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران با بیان 
اینکه هنوز 25درصد از محصولات سیب درختی در سردخانه ها 
موجود است و کمبودی وجود ندارد، می گوید: الان سیب زرد 
و قرمز در میدان بزرگ تهران از 15 تا 40هزار تومان قیمت 
دارد که 95درصد سیب ها زیر 35هزار تومان است و قیمت 
40هزار تومانی برای سیب درجه یک میانه است و البته حدود 
5درصد از بازار است. عاوه بر سیب، قیمت موز هم در میادین 
میوه وتره بار تهران مناسب است. موز در 3نوع اکوادور، فیلیپین 
و هندی موجود است که موز اکوادور با قیمت پایه 75هزار 
تومان، فیلیپین بین 68 تا 70هزار تومان و هندی بین 57 تا 

60هزار تومان است.

تعادلدربازارپیاز
رئیس هیأت مدیره اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران 
در مورد وضعیت عرضه محصولات تره بار هم بیان می کند:  
خوشبختانه هیچ کمبودی در این بخش وجود ندارد. 
هرچند چند روز شاهد کاهش عرضه پیاز بودیم که علتش   
بارندگی های جنوب کرمان و جیرفت بود و باعث شد قیمت 
پیاز افزایشی شود اما در حال حاضر این کمبود رفع شده و 
روند قیمت پیاز کاهشی است. به طوری که در حال حاضر هر 
کیلو پیاز دزفول در میدان بزرگ از 12 تا 15هزار تومان و پیاز 

جیرفت هم از 18 تا 23هزار تومان است.
یاوری با بیان اینکه فروش محصولات کشاورزی با قیمت زیر 
10هزار تومان برای کشاورز هیچ توجیهی ندارند، می گوید: 
درحالی که کشاورزان ما نهاده های کشاورزی را به دلار 
می خرند، اما محصول تولیدی خود را به ریال می فروشند؛ 
به طوری که الان 70درصد از گوجه فرنگی بوته ای زیر 
10هزار تومان فروخته می شود و نوع درجه یک آن 15هزار 
تومان است که این قیمت ها انگیزه ای برای کشت سال بعد 
نمی گذارد و نهادهای بالادستی باید با اصاح الگوی کشت به 

فکر آینده بخش کشاورزی هم باشند.

کشتیتمامایرانیمیسازیم
»کنسرسیومی متشکل از 3شرکت ایرانی با هدف برطرف 
کردن نیازمندی های صنعت دریایی تشکیل شده که با 
تجمیع ظرفیت ها، نیازمندی های کشور را برطرف خواهیم 
کرد.« منوچهر علیپور، مدیرعامل شرکت صدرا با اعام این 
خبر گفت: طبق مذاکراتی که صورت گرفته برای 5فروند با 
ظرفیت های 40 تا 75هزار تن درحال مذاکره هستیم و بعد از 
انجام مذاکرات، قیمت و زمان لازم برای اجرای پروژه مشخص 
می شود. او افزود: انواع کشتی ها را در دستور کار داریم که 

شامل نفتکش، فله بر و کانتینرمحور می شود.

فرجامیارانهتشویقی
سیدصولت مرتضوی، وزیر کار درباره ادامه اجرای طرح 
فجرانه کالابرگ گفت: برای پرداخت یارانه تشویقی 220هزار 
تومانی کالابرگ الکترونیکی در حال بررسی هستیم و 
به زودی نتیجه اعام می شود. وی همچنین درباره اختصاص 
سهام عدالت برای نوزادان و متولدان سال1403 نیز گفت: 
این موضوع را از سخنگوی دولت پیگیری کنید. به گفته او 
وظیفه شورای عالی کار فقط تعیین حداقل دستمزد نیست 
و وظایف دیگری هم دارد، لذا پیشنهاد دادیم که حداقل مزد 
کارگران با مشورت شرکای اجتماعی در مجلس که متشکل 
از نمایندگان آحاد جامعه هستند، در لایحه بودجه و همزمان 

با حقوق کارمندان دولت تعیین شود.

فروشآنلایندارو
رضا باقری اصل، معاون وزیر ارتباطات هم خبر داد: 
دستورالعمل دارورسانی از طریق سکوهای اینترنتی با 
مشارکت و همراهی وزارت بهداشت و ارتباطات اباغ شد که 
فصل جدیدی از توسعه اقتصاد دیجیتال در حوزه سامت 

و ایجاد دسترسی عادلانه مردم به خدمات سامت است.

شهرکصنعتیپوشاککجاست؟
پس از ماه ها انتظار فعالان صنعت پوشاک، رئیس سازمان 
صنعت، معدن و تجارت استان تهران با بیان اینکه ساخت 
شهرک صنعتی پوشاک هنوز شروع نشده، گفت که این 
شهرک در حال تغییر مکان است . محمود سیجانی گفت: 
ابتدا قرار بود شهرک صنعتی پوشاک در نزدیکی شمس آباد 
ساخته شود، اما به دلیل مشکاتی که در حوزه زمین 
وجود داشت، قرار شد این شهرک در نزدیکی فرودگاه 

امام خمینی)ره( جانمایی شود.

صندوقتوسعه،پولدارشد
خبر دیگر اینکه رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی 
از شکسته شدن رکورد وصول مطالبات این صندوق در 
سال1402 خبر داد. مهدی غضنفری می گوید: بیش از 
2میلیارد و200میلیون دلار از مطالبات صندوق توسعه 
ملی وصول شد و امسال هم سال تأمین مالی طرح های 
جدید خواهد بود و در راستای اهداف دولت سیزدهم، مبلغ 
بیش از 660میلیون دلار بابت تکمیل پروژه های نیمه تمام 

پرداخت شده است. 

استقبال همسایگان از اکسپوی ایران
حضور اتوبوسی فعالان اقتصادی کشورهای همسایه، یکی از ویژگی های دومین روز از نمایشگاه ایران اکسپو2024 بود

رکورد صندوق های سرمایه گذاری باعبور از مرز 900همت
5 میلیون سهامدار در یک سال گذشته به طور میانگین بین 26/5 تا 28/5 درصد سود سالانه از این صندوق ها دریافت کرده اند 

 برای نخستین بار ارزش کل صندوق های 
سرمایه گذاری که در حدود 5میلیون نفر از سرمایه گذاری

ایرانیان در آنها سهامدار هستند از مرز 900هزار 
میلیارد تومان عبور کرد.

به گزارش همشهری، صندوق های سرمایه گذاری از چنددهه 
پیش به عنوان یک ابزار کارآمد برای سرمایه گذاری عامه مردم در 
بورس به دنیا معرفی شدند و بیشتر از یک دهه است که در بازار 
سرمایه ایران نیز از این صندوق ها استفاده می شود. حالا آنطور 
که آمار ها نشان می دهد صندوق های سرمایه گذاری در طول 
یک دهه گذشته به ستون اصلی بازار سرمایه در ایران تبدیل 

شده اند و توانسته اند کارنامه قابل قبولی از خود به جا بگذارند.
فلسفه اصلی تاسیس این صندوق ها مشارکت عامه مردم و افرادی 
است که از دانش و تخصص کافی برای سرمایه گذاری در بازار 
سهام برخوردار نیستند. به این معنا که این صندوق ها در ابتدا 
نقدینگی مردم را جمع آوري می کنند و سپس این منابع را برای 
سرمایه گذاری در بورس، اوراق بدهی و یا سایر انواع اوراق بهادار 

استفاده می کنند.
نکته اصلی در مورد این صندوق ها این است که این صندوق ها 
توسط یک تیم متخصص و کارآمد مدیریت می شوند و همین 
عامل به برگ برنده این صندوق ها تبدیل شده است. در واقع اگر 
شخصی قصد سرمایه گذاری در بورس را داشته باشد باید از دانش 
و اطاعات کافی برای سرمایه گذاری در بورس برخوردار باشد و 
اگر این فرد تخصص کافی نداشته باشد کافی است که پس انداز 
خود را به این صندوق ها بسپارد تا متخصصان این کار را برای او 
انجام دهند. در چنین شرایطی تازه ترین آمار ها نشان می دهد 
که مردم روزبه روز بیشتر با کارایی این صندوق ها آشنا می شوند 
و همین عامل منجر به توسعه این صندوق ها و افزایش ارزش 

دارایی آنها شده است.

عبوراز900هزارمیلیاردتومان
تازه ترین آمار نشان می دهد که ارزش کل دارایی صندوق های 
سرمایه گذاری روز گذشته برای نخستین بار از مرز 900هزار 
میلیارد تومان عبور کرده است. طبق این اطاعات ارزش این 
صندوق ها در یک سال گذشته 35.7درصد یعنی رقمی معادل 

238هزار میلیارد تومان افزایش داشته است.
در این میان بیشترین میزان رشد مربوط به صندوق های کالایی 
بوده که عموما در سکه و شمش طا سرمایه گذاری می کنند. 
آمار ها حاکی است ارزش کل دارایی این صندوق ها در یک سال 
گذشته بیش از 223درصد افزایش یافته و اکنون به 38.3هزار 

میلیارد تومان رسیده است.
بعد از این صندوق ها صندوق های سرمایه گذاری در سهام که 
بخش عمده دارایی های مردم را در سهام شرکت های بورس 
سرمایه گذاری می کنند، بیشترین رشد را داشته اند و ارزش 
خالص دارایی آنها نسبت به ابتدای سال گذشته 58.3درصد 

معادل 45هزار میلیارد تومان افزایش یافته است.
اما مهم ترین نکته، رشد ارزش دارایی صندوق های سرمایه گذاری 
با درآمد ثابت است و آنطور که آمار ها نشان می دهد ارزش این 
صندوق ها در یک سال گذشته نزدیک به 115هزار میلیارد تومان 

افزایش یافته است.
این صندوق ها همانطور که از نام شان پیداست بخش عمده 
نقدینگی مردم را جمع آوری و در اوراق بدهی که سود ثابتی 
دارند سرمایه گذاری می کنند. همین عامل منجر شده است که 
این صندوق ها ازجمله پرطرفدارترین صندوق ها در بازار سرمایه 
باشند چرا که میزان سودی که این صندوق ها به مردم می دهند 
یک سود بدون ریسک مانند سود بانکی است، با این تفاوت که 

سود پرداختی این صندوق ها بیش از نرخ سود بانکی است.
به طور میانگین این صندوق ها در یک سال گذشته بین 26.5 
تا 28.5درصد سود سالانه به مردم پرداخت کرده اند و در این 
میان برخی صندوق ها حتی توانسته اند سود های بیشتری به 

سهامداران بدهند.

آمار ها همچنین حکایت از آن دارد که در حال حاضر نزدیک به 
5میلیون نفر از شهروندان ایرانی به این صندوق ها اعتماد کرده اند 

و پس انداز های خود را به این صندوق ها سپرده اند.

چالشهایجدیدبرایصندوقها
با آنکه صندوق های سرمایه گذاری ذینفعان زیادی در طبقات 
اجتماعی ایران پیدا کرده اند و دست کم یک چهارم خانوار های 
ایرانی به نوعی درگیر این صندوق ها هستند به تازگی در لایحه 
بودجه سال1403 طرحی برای دریافت مالیات از این صندوق ها 
از سوی دولت ارائه شده که زمینه اعتراض فعالان بازار سرمایه را 

به وجود آورده است.
طبق بند»س« تبصره»6« لایحه بودجه، چنانچه ارزش کل سود 
این صندوق ها بیش از 500میلیارد تومان باشد این صندوق ها 
مشمول مالیات می شوند. این بند در شرایطی در لایحه بودجه 
درج شده است که طبق قانون ابزار های نوین مالی صندوق های 
سرمایه گذاری معاف از مالیات هستند و هر نوع دریافت مالیات 
از این صندوق ها مستقیما به یک چهارم خانواده های ایراني 
اصابت می کند. برخی کارشناسان می گویند اجرای این بند در 
لایحه بودجه می تواند منجر به خروج گسترده نقدینگی از این 
صندوق ها شود و چنانچه نقدینگی از این صندوق ها خارج شود، 

راهی بازار طا، ارز، مسکن و حتی رمزارز ها می شود.

حضورتجاروفعالاناقتصادی
کشورهایهمسایهدرششمین
توانمندیهای نمایشگاه
صادراتیایران)ایران
اکسپو2024(پررنگاست.
بیشاز50درصدتجارت
غیرنفتیایرانبهکشورهای
همسایهاختصاصپیداکرده
ودراینشرایط،ضمنافزایش
آشناییهمسایگانباکالاهای
ایرانی،کانونبازاریابی
صادرکنندگانکشورنیزبراین
کشورهامتمرکزشدهاست.
گزارشمیدانیخبرنگارمااز
دومینروزبرگزارینمایشگاه
اکسپو2024حاکیازایناست
کهگرچهبازدیدکنندگان
کشورهایدوردستبهصورت
انفرادییاجمعهایکوچکبه
ایرانآمدهاند،اماهمسایگان
وکشورهاییکهروابط
سیاسیاقتصادیخوبیبا
کشورماندارند،سنگتمام
گذاشتهاند.اتوبوسهاییکه
هیأتهایافغانستانی،پاکستانی،
عمانی،عراقی،ترکمنستانی،
الجزایری،مالزیاییو...رابه
اکسپو2024آوردهاند،بهردیف
درورودیمجموعهنمایشگاههای
بینالمللیتهرانپارکشدهاند
واستقبالگرمشرکایتجاری
ایرانازایننمایشگاهراتأیید
میکنند.شنبهگذشتهافتتاحیه
ششمیندورهنمایشگاهاکسپو
ایران2024بودوازدیروزبازدید
عمومیازایننمایشگاهآغازشد.
نمایشگاهتا12اردیبهشتبرقرار
استوبرگزارکنندگانبرآورد
میکنندکههیأتهایاقتصادی
کشورهاییکههنوزواردایران
نشدهانددرفرصتباقیماندهاز

نمایشگاهبازدیدکنند.

داروسازهادرکانونتوجه
در نمایشگاه اکسپو انواع و اقسام کالاهایی که قابلیت صادرات 
دارند به نمایش گذاشته شده اند؛ از چاقوی آشپزخانه و قابلمه 
گرفته تا دامپتراک های 100تنی. در این میان استقبال 
بازدیدکنندگان از غرفه های دارو و تجهیزات پزشکی مشهودتر 
است. در سالن35 که به استقرار اتاق ایران و اتاق های سراسر 
کشور اختصاص پیدا کرده است، مذاکرات دارویی فعالان 
اقتصادی ایرانی و خارجی مشهودتر از سایر حوزه هاست. 
الجزایری ها ازجمله هیأت هایی بودند که توجهی خاص به 
توانمندی های دارویی ایران داشتند. حتی کمال حمنی، رئیس 
اتاق الجزایر، در دیداری که دیروز با صمد حسن زاده، رئیس 
اتاق ایران داشت، اظهار کرد: »همین امروز قراردادی با برخی 
کارخانه های داروسازی ایران امضا می کنیم و درباره گردشگری 
سامت نیز می توانیم مردم را تشویق کنیم که از خدمات درمانی 
ایران بهره ببرند.« هیأت بازرگانی تانزانیا و زنگبار نیز که در 
نخستین روز نمایشگاه از آن بازدید کرده بودند، مذاکراتی برای 

استفاده از توانمندی های دارویی ایران داشتند.

صادراتهپکوزیرچرخواردات
یکی از شگفتی سازان ایران اکسپو2024 شرکت تولید 
تجهیزات سنگین هپکو است که ماشین آلات معدنی و 
راهسازی مانند دامپتراک جدید و لودر غول پیکر خود را 
به نمایش گذاشته است. این شرکت چندین سال در مرز 
ورشکستی قرار داشت اما حالا  به مسیر تولید تجهیزات 
سنگین برگشته است. نکته قابل توجه اینکه نمایندگان 
این شرکت همان قدر که از اوضاع روبه بهبود هپکو رضایت 
دارند، از بازار خراب فروش تجهیزات سنگین به واسطه 
واردات انواع مشابه دست دوم گایه مندند. نماینده شرکت 
هپکو با تأکید بر اینکه در خاورمیانه هیچ کشوری قدرت 
تولید و دانش فنی هپکو را ندارد، می گوید: بازرگانان و 
معدن داران افغانستانی یکی از مشتریان بالقوه محصولات 
ما در این نمایشگاهند؛ اما وقتی ماشین آلات دست دوم 
خارجی در خود ایران بازار را قبضه می کند، انتظار نمی رود 
که آنها هم دست دوم خارجی را به ماشین آلات هپکو 

ترجیح ندهند.

امیرالهیگزارش
روزنامه نگار

آفریقابهدنبالماشینآلاتکشاورزیایران
هیأت های آفریقایی به ماشین آلات سبک کشاورزی ایرانی 
روی خوش نشان دادند. با توجه به نگاه ویژه ایران به تجارت 
و همکاری اقتصادی با آفریقا، به نظر می رسد تسهیل صادرات 
ماشین آلات کشاورزی به کشورهای آفریقایی می تواند ضمن 
کمک به توسعه تجارت، راه را برای همکاری در حوزه کشت 

فراسرزمینی و صادرات خدمات فنی نیز هموار کند. 

استقبالازصادراتبرایصادرات
بازرگانان عمانی و گرجستانی بیش از اینکه به دنبال تأمین 
نیاز خود باشند، درصدد یافتن راه هایی برای صادرات دوباره 
کالاهای ایرانی به کشورهای ثالث بودند. این دو کشور هم 
از لحاظ موقعیت و هم از منظر اعتبار خارجی می توانند 
به پایگاه صادرات دوباره )ری اکسپورت( کالاهای ایرانی 

تبدیل شوند.

مرضیهثمرهحسینی؛روزنامه نگار

رونق تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و 

دغدغه هایتان را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: 23023869 

ثبات بازار با همشهری
بازار، عرصه خرید و فروش و تعامل و معامله است؛ جایی که قرار است قبل از کسب سود و منفعت، جایی برای 
رفع نیازهای مردم باشد. همشهری ضمن بررسی عوامل بنیادین و کلان تأثیرگذار بر اقتصاد، برای رصد بازار و 
قیمت ها همراه شماست. نکته ها و گزارش هایتان را از بازار و قیمت ها با ما درمیان بگذارید. / تلفن: 23023869
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کلاهبرداری
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قاتل دیانا کوچولو دستگیر شد
هفته ها پس از مفقود 
شدن دیانا، دختر 11ساله 
اصفهانی در شرایطی که 
همه ازجمله مادرش برای 
پیدا کردن او بسیج شده 
بودند، این پرونده با اعتراف 
مادر او به قتل، پایان تلخی 

پیدا کرد.
به گزارش همشهری، 
چندی قبل خانواده دختری 

11ساله به نام دیانا آزادمنش با انتشار تصاویر او در شبکه های 
اجتماعی اعلام کردند که دخترشان که به اوتیسم مبتلا است گم 
شده و از مردم برای پیدا کردن او کمک خواستند. آنها همچنین 
با مراجعه به پلیس ماجرای ناپدید شدن دخترشان را گزارش و 

برای پیداکردن او درخواست کمک کردند.
در این بین اما مادر دیانا بیش از همه تلاش و برای دخترش 
بی قراری می کرد. کاربران شبکه های اجتماعی با این خانواده ابراز 

همدردی می کردند و همه نگران سرنوشت دیاناکوچولو بودند.
تلاش ها برای یافتن دیانا ادامه داشت تا اینکه روز گذشته رئیس 
پلیس آگاهی استان اصفهان در خبری تکان دهنده اعلام کرد 
مادر دیانا به قتل او اعتراف کرده است. سرهنگ حسین ترُکیان 
گفت: در نتیجه اقدامات صورت گرفته مشخص شد مادر طفل 
گمشده با اظهارات ضد ونقیض خود قصد گمراه کردن پلیس را 
دارد، به همین دلیل او دستگیرشد و در بازجویی های فنی و 
تخصصی و در مواجهه با مدارک و ادله کارآگاهان جنایی، پرده از 
راز قتل دختر 11ساله خود برداشت. او در اعترافاتش گفت: روز 
حادثه دخترم را به یک باغ متروکه خارج از شهر بردم و اقدام به 
زدن چندین ضربه چاقو به او کردم و سپس جنازه اش را آتش زده 
و از آنجا فرار کردم و با مراجعه به پلیس اعلام کردم که دخترم 
گم شده است. سرهنگ ترکیان ادامه داد: با اعتراف مادر به قتل 
دختر 11ساله خود، کارآگاهان به صحنه جرم اعزام شدند و 
جسد سوخته دختربچه را کشف کردند. به گفته او متهم به قتل 
برای انجام اقدامات قانونی و بررسی علل و انگیزه جرم، در اختیار 

مرجع قضایی قرار دارد.

پرونده کلاهبرداری 600میلیاردی 
در دادگاه

پرونده شرکتی که به بهانه پیش فروش خودرو از بیش از 
1200نفر 600میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بود، با صدور 

کیفرخواست به دادگاه فرستاده شد.
به  گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل در 
دستور کار دادستانی تهران قرار گرفت. علی صالحی، دادستان 
تهران در این  باره گفت: متهمان این پرونده با مانور های متقلبانه، 
اقدام به اخذ وجوه بدون مجوز در قبال پیش فروش خودرو کرده 
و با توجه به عدم اجرای تعهدات، ضمن ارتکاب اخلال 6هزار 
میلیارد ریالی در نظام اقتصادی کشور، مبالغ هنگفتی تحصیل 
مال نامشروع، پولشویی و ایراد خسارت به مالباختگان مرتکب 
شده اند. دادستان تهران ادامه داد: این پرونده 12۹۴شاکی و 
۴۳متهم دارد و متهمان اصلی که 16نفر هستند با عناوین 
اتهامی مشارکت در اخلال عمده در نظام اقتصادی از طریق 
اخذ وجوه بدون مجوز قانونی )درمجموع به مبلغ 60۳۷میلیارد 
و 620میلیون ریال(، مشارکت در کلاهبرداری شبکه ای و 
پولشویی تحت پیگرد قرار گرفته اند. وی در ادامه گفت: برای 
2۳نفر از متهمان پرونده که به  عنوان واسطه در جذب مشتری 
نقش داشته و پورسانت دریافت می کردند، به اتهام تحصیل مال 
از طریق نامشروع درخواست مجازات شده است، ضمن اینکه 
2نفر از متهمان به اتهام پولشویی و 2نفر دیگر به اتهام اختفا و 
تصاحب صوری اموال متهمان در مرحله تحقیقات قضایی، تحت 
پیگرد قرار گرفته اند. دادستان تهران ادامه داد:  متهمان پرونده 
ابتدا حدود 2هزار خودرو به مشتریان تحویل داده بودند، اما از 
اجرای تعهدات خود نسبت به 2هزار و۷۵۴ خودروی باقیمانده 
سر باز  زدند که این موضوع موجب طرح شکایت از سوی 
مالباختگان و تشکیل پرونده با شاکیان زیاد در مرجع قضایی 
شد  و در نهایت پرونده با 12۹۴شاکی و ۴۳متهم با صدور 

کیفرخواست به دادگاه ارسال شد.

 پرونده مرگ 3زن و یک مرد 
روی میز بازپرس جنایی

در جریان ۳حادثه جداگانه، ۳زن و یک مرد جانشان را از دست 
دادند و حالا رازگشایی از این پرونده ها توسط تیم جنایی 

پایتخت آغاز شده است.
به گزارش همشهری، نخستین حادثه که صبح دیروز به بازپرس 
جنایی تهران گزارش شد، مرگ اسرار آمیز مادر و دختری بود 
که ساکن برجی در شمال پایتخت بودند. آنها از چند روز قبل 
ناپدید شده بودند و یکی از اقوامشان گزارش گم شدن آنها را به 
پلیس داده بود. وقتی مشخص شد که از کشور خارج نشده اند، 
مأموران وارد خانه مادر و دختر شده و با اجسادشان مواجه شدند. 
چند روزی از مرگشان می گذشت و در خانه شان پوکه های قرص 
پیدا شده بود در این میان مشخص شد. آنطور که بستگان این 
مادر و دختر می گویند، آنها وضع مالی بسیار خوبی داشتند اما 
از مشکلات روحی و روانی رنج می بردند و با کسی رفت وآمد 
نداشتند. هم اکنون اجساد این مادر و دختر به دستور بازپرس 
جنایی تهران به پزشکی قانونی منتقل شده تا علت اصلی مرگ 
آنها مشخص شود. همچنین به زودی در تحقیقات تکمیلی 

مشخص خواهد شد که مرگ آنها خودکشی بوده یا نه.
دومین پرونده ای که در دادسرای جنایی تهران تشکیل شده 
مربوط به مرگ مردی است که جسدش در فضای سبز کشف 
شده است. وقتی تیم جنایی در محل حادثه  در بزرگراه همت، 
خروجی کن   حاضر شدند، با جسد بدون سر مواجه شدند که 
متعلق به مردی جوان بود. او با یک ضربه چاقو   به شکمش ، 
به قتل رسیده بود. بررسی ها نشان می داد که خون ها شسته 
شده و قاتل یا قاتلان، جسد را در فضای سبز حاشیه بزرگراه رها 
کرده اند. حتی روی آن برگ ریخته بودند که جسد پوشانده شود. 
روی شانه های مقتول، ستاره و روی سینه اش دو تبر خالکوبی 
شده بود که جسد وی به دستور بازپرس جنایی به پزشکی قانونی 
انتقال یافت. از سوی دیگر تحقیقات برای شناسایی هویت مقتول 
و سپس دستگیری قاتل یا قاتلان آغاز شده است. با توجه به اینکه 
در اطراف محل کشف جسد، چندین کارگاه وجود دارد، به نظر 
می رسد که مقتول کارگر یکی از کارگاه ها بوده است. با این حال 

تحقیقات به شکل ویژه در این پرونده ادامه دارد.
اما سومین پرونده ای که در دادسرای جنایی تهران تشکیل شده، 
مربوط به مرگ اسرار آمیز دختری جوان است. وی به همراه 
نامزدش به یک مهمانی دعوت شده بود اما در آنجا حالش بد شده 
و توسط نامزدش به بیمارستان انتقال یافته بود. دختر جوان اما 
به رغم تلاش پزشکان جانش را از دست داد  و گزارش این مرگ 
مشکوک نیز به بازپرس جنایی تهران مخابره شد. به دستور او 
تحقیقات آغاز شد و صاحب خانه گفت: در خانه ام مهمانی برپا 
کرده بودم که متوفی به همراه نامزدش وارد شدند. دقایقی بعد 
دختر جوان حالش بد شد که نامزدش او را به بیمارستان برد. در 
ادامه خانواده دختر جان باخته از نامزد وی شکایت کردند. پسر 
جوان بازداشت شد و در تحقیقات گفت: من نمی دانم چه شد که 
ناگهان حال نامزدم در مهمانی بد شد. وقتی از حال رفت، فورا او 
را به بیمارستان رساندم اما زنده نماند و من نیز از مرگ او شوکه 
شدم. جسد این دختر به پزشکی قانونی منتقل شده تا علت 

اصلی مرگ وی مشخص و معمای این پرونده رازگشایی شود.

حدود یک ماه پس از فراگیرشدن یک ویدئوی جنجالی که در 
آن فردی با زنجیر به مسافران اتوبوس بی آرتی هجوم برده و یکی 
از آنها را به شدت مجروح کرده بود، عامل این حمله در یکی از 
روستاهای غرب کشور دستگیر شد. به گفته شاهدان، ضارب یک 
جیب بر بود که پس از شناسایی شدن توسط مسافران به یکی از 

آنها حمله و او را مجروح کرد.
به گزارش همشهری، صبح دیروز سردار عباسعلی محمدیان، 
رئیس پلیس پایتخت، با تشریح جزئیات دستگیری فردی که 
با زنجیر به یک مسافر اتوبوس بی آرتی حمله کرده بود، گفت: 
پس از انتشار این فیلم در فضای مجازی، ۵ تا 6روز طول کشید 
که مأموران پلیس آگاهی تهران هویت ضارب را شناسایی کنند؛ 
اما این فرد به یکی از استان های غربی کشور گریخته و در یک 
روستا پنهان شده بود و با هیچ کس هیچ ارتباطی نداشت، تا 
اینکه مخفیگاهش شناسایی و دستگیر شد. هرچند وی هنگام 
دستگیری قصد درگیری با مأموران را داشت، درنهایت بازداشت 

شد و به زودی محاکمه خواهد شد.
سردار محمدیان همچنین از شهروندی که از حمله این فرد فیلم 

گرفته بود تشکر کرد و افزود: این فیلم در شناسایی متهم نقش 
مهمی داشت و درواقع نخستین مدرک و سرنخ ما بود.

در ادامه متهم   در حضور سردار محمدیان، رئیس پلیس تهران 

و سردار علی ولیپورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت، به 
بازسازی صحنه جرم پرداخت و توضیح داد که روز حادثه چطور 

به مسافر اتوبوس حمله و او را مجروح کرده بود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

متهم صحنه حمله با زنجیر به  مسافر اتوبوس را بازسازی کرد

انکارهایعجیبزنجیرکشبیآرتیانکارهایعجیبزنجیرکشبیآرتی  346سال حبس
برای هیولاهای انگلیس

2۴شکارچی جنسی که یکی از مخوف ترین باندهای فحشا در 
انگلیس را هدایت می  کردند به ۳۴6سال حبس محکوم شدند.

به گزارش همشهری به نقل از سان، تحقیقات پلیس منطقه 
یورکشایر غربی انگلیس برای شناسایی اعضای این باند مخوف 
از سال 2018شروع شد؛ زمانی که 8زن راهی اداره پلیس شدند 

و از اسرار این باند پرده برداشتند.
اظهارات این زنان که پلیس از آنها به عنوان زنانی شجاع یاد کرده، 
نشان می داد که اعضای این باند با اغفال دختران و فریب آنها، 
این افراد را هدف تجاوز و آزار جنسی خشن قرار داده و از آنها 
برای تجارت جنسی سوءاستفاده می کردند. پلیس همچنین 
متوجه شد که اقدامات هولناک این باند بین سال های 1۹۹۹تا 
2012انجام می شده و 8زنی که از آنها شکایت کرده بودند، از 

نوجوانی گرفتار این باند مخوف شده بودند.
پلیس که تحقیقات خود را برای شناسایی جنایتکاران جنسی 
آغاز کرده بود، نخستین اعضای این باند را در سال 2018دستگیر 
کرد. هرچه تحقیقات بیشتر می شد، ابعاد هولناک فعالیت این 
باند نیز بیشتر شناسایی می شد تا جایی که پلیس از این باند با 
عنوان »هیولا« یاد کرد. درنهایت 2۴نفر عضو این باند در عملیاتی 
به نام »تور وی« در کرکلیز شمالی شناسایی و دستگیر شدند. 
همه آنها در دسامبر 2020با شروع مراحل دادگاه متهم و بین 
سال های 2022تا 202۴محکوم شدند. دادگاهی درانگلیس 
اعلام کرد، اعضای این باند کودکان و نوجوانان انگلیسی را برای 

مقاصد شوم خودشان تجارت می کردند.
براساس گزارش مقامات انگلیس، در میان آنها مردی وجود دارد 
که آزارهای جنسی او در مقیاسی است که به سختی می توان 
جنایاتش را باور کرد. اتهام آنها تجاوز جنسی، سوءاستفاده 
جنسی و قاچاق دختران در شهرهایی مانند بتلی و دیوزبری 
اعلام شده است. ۳نفر از این اعضا به دلیل آنچه پلیس یورکشایر 
غربی به عنوان »تجاوز کاملا تکان دهنده« توصیف کرده، به بیش 
از ۳0سال حبس محکوم شده اند. بنابر این گزارش، متهمان 
اصلی، آصف علی، ۵۳ساله، محمد طوسیف حنیف، ۳۹ساله، 
علی شاه، ۳8ساله، مشین نادات ۳8ساله، سرفراز میراف ۳8ساله، 

محمد نظام ناصر ۳8ساله و امیرعلی حسین ۴۵ساله هستند.
سخنگوی پلیس انگلیس درباره جنایات آصف علی، ۵۳ساله، 
گفت که جنایات او به حدی تکان دهنده است که به سختی 
می توان باور کرد که یک انسان، این کارها را در حق یک انسان 
دیگرمرتکب شود. او در 1۴مورد تجاوز جنسی و آزار جنسی 
مجرم شناخته شده است. سخنگوی پلیس می گوید: آصف، 
مانند دیگران، قربانیان جوان خود را به عنوان کالاهای بی دفاعی 
می دید که مورد سوءاستفاده قرار گرفته و خرید و فروش 
می شدند. وی افزود: اما این دختران نوجوان، در بزرگسالی 
مبارزه کرده و اعضای این باند را مجبور به پاسخگویی به جنایات 
خود کرده اند. آنها با شجاعت مدارکی را ارائه دادند و باعث شدند 

تحقیقات و محاکمات در مسیر درستی به پایان برسد.

آن سوی مرز

پدر جوان باغیرتی که هنگام دفاع از دختران جوان توسط اوباش مجروح شده از پسرش می گوید

کنار جسم پسرم یاد شهید الداغی افتادمکنار جسم پسرم یاد شهید الداغی افتادم
باز  هم جوانمردی برای دفاع از 

گفت و گو
افراد بی دفاع جانش را به خطر 
انداخت و تا یک قدمی مرگ 
پیش رفت. این بار در جریان حادثه ای که در 
کاشمر اتفاق افتاد، پسری به نام علی علیزاده 
وقتی دید 2نفر از اوباش مزاحم 3دختر 
شده اند، به آنها تذکر داد، اما آنها این تذکر را با 
ضربه چاقو جواب دادند. چاقو به گردن علی 
اصابت کرد و خونریزی شدید او سبب شد تا 
یک قدمی مرگ پیش برود، اما خواست خدا 
بود او که تنها فرزند خانواده است با تلاش کادر 
پزشکی زنده بماند. در شرایطی که علی بعد از 
جراحی سنگین از بیمارستان مرخص شده و 
همچنان در بستر است، محمد علیزاده، پدر او 
در گفت وگویی اختصاصی با همشهری درباره 
حادثه ای که برای پسرش اتفاق افتاده و آخرین 

وضعیت او صحبت کرد.

درباره علی بگویید. او چند سال 
دارد؟

علی تنها فرزند من است. او متولد سال ۷۵ 
 است و 28سال دارد. پسرم دانشجوی رشته

تربیت بدنی است.
درباره روز حادثه صحبت کنید. 
آن روز دقیقا چه اتفاقی افتاد و علی چطور 

مجروح شد؟
روز حادثه 2، ۳دختر جوان از نزدیکی خانه مان 
می گذشتند که 2پسر موتورسوار برای شان 
مزاحمت ایجاد کردند. همان موقع علی سررسیده 
و این صحنه را دیده بود. او هیچ درگیری ای با 
آنها نداشت و فقط گفته بود که مزاحم نشوید، 
مگر خودتان خانواده ندارید. همین چند جمله 
باعث شده بود که آنها چاقو بکشند و به گردن 

پسرم بزنند.
 بعد از این حادثه علی چه

 شرایطی داشت؟

چاقو فقط 2میلی متر با شاهرگ گردن علی فاصله 
داشت و اگر چاقو فقط 2میلی متر آن طرف تر 

برخورد می کرد، اتفاق بدی می افتاد.
وقتی فرزندتان مجروح شد، شما 

کجا بودید و چطور از حادثه باخبر شدید؟
من در خانه بودم که سر وصدا شنیدم. با عجله 
بیرون آمدم و دیدم مردم جمع شده اند. دیدم 
سر و صورت علی خون آلود و حالش بد است. او 
دچار خونریزی شدیدی شده بود و لباسش پر 
از خون بود. خدا هیچ پدری را در این موقعیت 
قرار ندهد. پسر جوانم جلوی چشمانم داشت 
از دست می رفت. با اورژانس تماس گرفتیم، اما 
چون وضعیت علی داشت بدتر می شد، قبل از 
رسیدن نیروهای اورژانس، هم محلی ها پسرم را 
به بیمارستان منتقل کردند و در آنجا تحت عمل 

جراحی قرار گرفت.
از شرایط علی در بیمارستان 
صحبت کنید. در آنجا چه اقداماتی برای 

نجاتش انجام شد؟
وقتی علی را به بیمارستان بردند، خونریزی اش 
بیشتر شده بود. نزدیکان مان با او بودند و مأموران 

پلیس از من خواستند که به کلانتری بروم. با 
این حال دلم پیش پسرم بود و مدام با افرادی 
که در بیمارستان بودند در تماس بودم. لحظات 
خیلی بدی بود. وقتی جان پسرم در خطر بود، 
می خواستم دنیا نباشد. من فقط همین یک 
فرزند را دارم و نمی توانستم حادثه ای را که برایش 
اتفاق افتاده بود، قبول کنم. جراحی او حدود 
یک ساعت طول کشید تا اینکه بالاخره خبر دادند 
که موفقیت آمیز بوده و خطر رفع شده است. خدا 
را شکر می کنم که این ماجرا به خیر گذشت و خدا 

پسرم را دوباره به من بازگرداند.
2پسر شروری که علی را مجروح 

کرده بودند، چطور دستگیر شدند؟
ضاربان را هم محلی ها همان موقع دستگیر کرده 
و به پلیس تحویل داده بودند. یکی از آنها 1۷ساله 
و دیگری 20ساله است. هردو سابقه دار هستند 
و آخرین بار ۳ ماه قبل چاقوکشی و سرقت کرده 
بودند. آنطور که می گفتند زمانی که با پسرم 
درگیر شده بودند هم حال  طبیعی نداشتند و 

مست بودند.
خواسته شما درباره 2جوان شرور 

چیست؟
ما از هر دو نفرشان شکایت کردیم و خواسته مان 
مجازات هردو نفرشان است. آنها مزاحم ناموس 
مردم شده بودند و در ادامه هم چاقوکشی کردند؛ 
آن هم برای پسر من که هیچ وسیله ای برای دفاع 
از خودش نداشت و فقط به آنها تذکر داده بود که 

مزاحم نشوند.
حادثه ای که برای علی اتفاق افتاد 
درست در شب سالگرد شهید الداغی بود؛ 
جوانی که در راه دفاع از دختری جوان به 

شهادت رسید.
بله این موضوع را می دانم و از ماجرای این شهید 
اطلاع دارم. وقتی چشم انتظار خبری از اتاق عمل 
بودم تا از وضعیت علی مطلع شوم به یاد شهید 
حمیدرضا الداغی و خانواده اش افتادم؛ جوانمردی 
که سال قبل درست مثل علی از دختری بی پناه 
در برابر اوباش دفاع کرده و جانش را از دست داده 
بود. در آن لحظات تا حدودی حال آنها را درک 
کردم که در چه شرایط سختی قرار داشتند. بعد 
فهمیدم حادثه ای که برای پسرم اتفاق افتاده، 
درست در شب سالگرد این شهید بوده است. روح 

شهید الداغی شاد باشد.
با گذشت 2روز از این حادثه 
وضعیت علی چطور است و آیا از مسئولان 

کاشمر کسی برای ملاقات او آمده است؟
پسرم 2روز در بیمارستان حضرت ابوالفضل)ع( 
کاشمر بستری بود که جا دارد از تلاش های کادر 
بیمارستان برای نجات پسرم تشکر کنم. حالا هم 
از بیمارستان مرخص شده و در خانه استراحت 
می کند. وضعیت او بهتر شده، اما باید تا بهبود 
کامل صبر کنیم. بعد از این حادثه مسئولان 
شهر برای عیادت علی به بیمارستان آمدند و به 
ما سرسلامتی دادند. دست همه شان درد نکند. 
خدا را شکر می کنم که تنها فرزندم در این حادثه 
باعث سربلندی من و خانواده شد. من به علی 

افتخار می کنم.

اظهارات راننده اتوبوس
راننده اتوبوس که در محل بازسازی صحنه جرم حضور داشت 
درباره روز حادثه گفت: من در مسیر ایستگاه متروی جوانمرد به 
پایانه لاله کار می کنم. آن روز فکر می کنم اواخر اسفند ماه بود که در 
حوالی ایستگاه دولاب تا شهید محلاتی سروصدایی از میان مسافران شنیدم. به نظر 
می رسید درگیری پیش آمده است و وقتی به ایستگاه رسیدم دستی را کشیدم تا 
ببینم چه شده است. ناگهان فردی که بعدا متوجه شدم جیب بری زنجیربه دست بوده، 
به صورت دستی در اتوبوس را باز و فرار کرد. به دنبال او چند نفر دیگر هم فرار کردند که 
به نظرم همدستانش بودند. وی افزود: پس از پرس وجو متوجه شدم که فرد جیب بر در 
حال سرقت بوده که یکی از مسافران مچش را گرفته و به مسافران دیگر اخطار داده که 
او سارق است. همین کار او باعث عصبانیت جیب بر شده و با زنجیر به سمت آن مسافر 
حمله و او را مجروح کرده و پس از آن نیز فرار کرده بود. مسافر فداکار در این حادثه 
به شدت دچار خونریزی شده بود که من فورا با 110 تماس گرفتم و موضوع را گزارش 
دادم. خوشبختانه مأموران به موقع رسیدند و جوان مجروح به بیمارستان منتقل شد.

شاکی: زنده ماندنم را معجزه می دانم
کمی آن طرف تر از راننده اتوبوس، شاکی، یعنی جوان مجروح در 
حادثه، ایستاده است. او می گوید: خیلی خوشحالم که پلیس به این 
سرعت توانست متهم را دستگیر کند؛ آن هم نه در تهران بلکه در 
روستایی دورافتاده. وی ادامه می دهد: 25اسفند پارسال بود که از محل کارم خارج 
شدم تا به خانه برگردم. طبق روال همیشه سوار اتوبوس شدم و حدود ساعت7 بود 
که دیدم مرد مهاجم اقدام به جیب بری کرد. او خودش را به سوژه اش نزدیک کرد و 
در ازدحام جمعیت موبایل را از داخل جیب سوژه اش سرقت کرد. بعد به دنبال سوژه 
دیگری بود که من ابتدا به سارق تذکر دادم و بعد به مردم گفتم که حواس شان به 
گوشی هایشان باشد؛ چراکه وی سارق گوشی است. من قبلا هم این مرد را در اتوبوس 
در حال سرقت دیده بودم. وقتی به مردم اعلام کردم که او سارق است، ناگهان وی 
عصبانی شد؛ با زنجیر به سمتم هجوم آورد و شروع کرد به زدن من. سرم از 7نقطه 
شکاف برداشت و 17تا بخیه خورد. هم اکنون قسمت راست بدنم کبود و بی حس است. 
فکر می کنم مرد مهاجم همدست هم داشت؛ اما خودش به تنهایی مرا کتک زد. آن 
لحظه تصور کردم که جانم را از دست می دهم؛ حالا   زنده ماندنم را معجزه می دانم. فکر 

نمی کردم ضارب به این زودی دستگیر شود.

متهم: پشیمانم
متهم 30ساله است. می گوید در شهرستان کشاورزی می کرده و سارق نیست و چون به او 

تهمت دزدی زده بودند، عصبانی شده بوده است. گفت وگو با او را بخوانید.
چه شد که با زنجیر به سمت شاکی 

هجوم بردی؟
اشتباه کردم، غلط کردم.

انگیزه ات چه بود؟
به من تهمت زد.

اما شاهدان می گویند در حال 
سرقت گوشی موبایل بوده ای؟

نه، من این کاره نیستم. به من تهمت زده اند. 
همین تهمت باعث شد من ناراحت شوم.

سابقه داری؟
نه، این نخستین بار است که دستگیر 

می شوم.
اما پرونده ات نشان می دهد که 

سابقه سرقت داری؟
حتما اشتباهی صورت گرفته است یا باز هم 

می خواهند به من تهمت بزنند!
اما قبول داری که با زنجیر به 

مسافر اتوبوس حمله کردی؟
قبول دارم و اشتباه کردم.

آن روز چه اتفاقی افتاد؟
من مسافر اتوبوس بودم که این آقا )اشاره 
به شاکی( به من تهمت سرقت زد. گفتم من 
این کاره نیستم، سرقتی نکرده ام. من اصلا 
از این نان ها به سفره خانواده ام نمی برم. 
او تهمت زد و من کنترلم را از دست دادم. 
درحالی که به شدت عصبانی بودم و خشم 
سرتاپای وجودم را گرفته بود، به سمت 

مسافر جوان هجوم بردم.
او هم تو را کتک زد؟

نه، اما  ای کاش می زد. اینجوری عذاب 

وجدانم کمتر بود.
فکر نکردی ممکن است در اثر این 

حمله وحشیانه جانش را از دست بدهد؟
خدا را شکر که زنده است. نمی دانید چه 
حالی داشتم. در این مدت مدام عذاب 
وجدان داشتم؛ مخصوصا وقتی فیلم را در 

فضای مجازی دیدم.
چرا فرار کردی؟

من ساکن روستایی در خرم آبادم. زن و بچه 
دارم. رفتم روستایمان نزد خانواده  ام.

پس آن روز در تهران چه کار 
می کردی؟

آمده بودم آجیل بخرم برای عید.
از خرم آباد به تهران آمدی برای 
خرید آجیل؟ مگر آنجا آجیل پیدا نمی شد؟

گفتند تهران هم ارزان تر است هم کیفیتش 
بهتر است.

پس چرا زنجیر همراهت بود؟
زنجیر موتورم بود.

مگر با موتور به تهران آمده بودی؟
نه، نمی دانم چرا زنجیر را همراه خودم به 

تهران آورده بودم.
همدست هم داشتی؟

گفتم که سارق نیستم. چرا فکر می کنید 
دروغ می گویم.

اما قبلا هم در بی آرتی  در حال 
سرقت دیده شده بودی و چند نفر تو را 

شناسایی کرده اند؟
اشتباه می کنند. قصد دارند به من تهمت 

بزنند. شاید سارق شبیه من بوده است.

گفت و گو مکث1

مکث2

دستگیری شرور خیابان انقلاب 
مرد شرور که در خیابان انقلاب با استفاده از قمه شهروندی را در ملأعام مجروح کرده بود، دستگیر 
شد. این مرد هفتم ادیبهشت ماه با استفاده از قمه اقدام به قدرت نمایی کرده و شهروندی را مجروح و 

فرار کرده بود که در جریان تحقیقات مأموران پایگاه سوم سازمان اطلاعات پلیس تهران دستگیر شد.

پیرمرد ساوه ای فرشته نجات شد 
به دنبال مرگ مغزی بیمار ۶۰ساله اهل ساوه، اعضای بدن او به بیماران نیازمند اهدا شد. این بیمار مرگ 
مغزی علیرضا احمدی نام داشت که به دلیل افزایش فشار خون به مرگ مغزی دچار شده بود. با موافقت 

اعضای خانواده اش ۲ کلیه، کبد و نسوج مرد ۶۰ساله به بیماران نیازمند اهدا شد.
ظامی

انت
جات

ن
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فصل گیاهان نوبرانه 
آغاز اردیبهشت با رویش گیاهان خودرو که عنوان نوبرانه بهار را 
دارد، همراه است. این روزها بازار نوبرانه های گیاهی در استان های 

زاگرس نشین داغ است.
به گزارش همشهری، از میوه های نوبرانه معروف مثل چغاله بادام، 
توت فرنگی و گوجه سبز که حالا در بیشتر شهرها یک نوبرانه معروف 
است که بگذریم، در کرمانشاه به واسطه داشتن اقلیم کوهستانی 
گیاهان خاصی می رویند که بین اهالی به نوبرانه بهار معروف هستند؛ 

کنگر، بنا، شنگ، گیلاخه، کنیوال، پونه، خوژه، والک و ریواس.
این گیاهان خودرو بعد از پاک  و شسته شدن  با پلو طبخ یا به 
 صورت خورشت راهی سفره می شوند. برخی هم با فوت و فن هایی 
ترشی هایی خوشمزه با این گیاهان نوبرانه درست می کنند. برداشت 
گیاهان نوبرانه هم برای خودش فوت و فنی دارد. تقریبا یکی  دو هفته 
بعد از نخستین بارش بهاری، افرادی که به راه و رسم شیوه برداشت 
گیاهان آشنا هستند، دسته جمعی به کوه می روند و این گیاهان را 
برداشت می کنند. نکته اینجاست که این گیاهان به  دلیل خودرو 
بودن نباید از ریشه چیده شوند تا سال بعد هم رشد کنند. گیاهان 
نوبرانه کرمانشاه بیشتر در دامنه کوهپایه ها می رویند و به  دلیل اینکه 
از مواد شیمیایی و انواع سموم دورند، دارای املاح بسیار مفیدی 

هستند که در درمان بیماری ها نیز کاربرد دارند.
در لرستان نیز بازار نوبرانه شلوغ است. برخی گونه های گیاهی که 
بیشتر در رشته کوه های گرین در شهرستان سلسله رشد می کنند از 
نمونه های گیاهی شاخص و نادر کشور محسوب می شوند؛ ازجمله 
موسیر، شیرین بیان، آویشن، بابونه، رازیانه، گل گاوزبان، ریواس، 
کنگر، بومادران، کنگر، پاقزان، ریواس، شنگ، انشک، زرشک و قارچ 
کوهی. گیاهان نوبرانه این روزهای شهرستان بروجرد نیز شامل 
ورکواز، شبدر، شنگ، زبان گرگ، ریواس، زرشک، کنگر، آویشن، تره 
و انواع قارچ است. این گیاهان نیز نه تنها برای تهیه انواع خوراکی ها 
استفاده می شوند، بلکه برخی از افراد آنها را برای استفاده در روزهای 

سرد زمستان به صورت خشک شده نگهداری می کنند.
در اصفهان نیز گیاه پشمینه یا چای کوهی یکی از نوبرانه های فصل 
بهار در مراتع اصفهان است که علاوه بر زیبایی خیره کننده خواص 
دارویی زیادی نیز دارد. البته این نوع چای کوهی در برخی مناطق 
کهگیلویه و بویراحمد، البرز، همدان، کردستان، آذربایجان، لرستان، 

شیراز و خراسان نیز کم وبیش رشد می کند.
دمنوش پشمینه یکی از نوشیدنی های پرطرفدار مناطق غرب 
اصفهان است. اهالی این منطقه در فصل بهار گل های پنبه ای این 
گیاه را از دشت ها و دامنه کوه ها می چینند و آن را به طور تازه یا پس 

از خشک کردن، مانند چای دم می کنند. 

کوتاه تر  از گزارش آب و هوا 

 صدور هشدار نارنجی
برای استان های غربی 

سامانه بارشی از عصر امروز دوشنبه )10اردیبهشت( از غرب کشور 
وارد می شود. کارشناس سازمان هواشناسی به همشهری گفت: 
»حرکت سامانه بارشی که پیش ازاین پیش بینی شده بود روز 
سه شنبه به کشور وارد شود، سریع تر از انتظار است و از عصر امروز 
دوشنبه )10اردیبهشت( فعالیت بارشی خود را در غرب کشور 
آغاز می کند.« کبری رفیعی افزود: »هشدار نارنجی از سه شنبه 
)11اردیبهشت( تا پنجشنبه )13اردیبهشت( از سوی سازمان 
هواشناسی کشور صادر شده است. مناطق تحت تأثیر این هشدار 
در روز سه شنبه )11اردیبهشت( نیمه جنوبی استان های ایلام و 
لرستان، شمال خوزستان، جنوب غرب آذربایجان غربی و شمال غرب 
کردستان، چهارشنبه )12اردیبهشت( کرمانشاه، ایلام، خوزستان، 
بوشهر و نیمه غربی استان های فارس، کردستان و لرستان و پنجشنبه 
)13اردیبهشت( یزد، کرمان، هرمزگان، فارس، بوشهر، خوزستان، 
کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه و کردستان خواهند بود.« مخاطره های هشدار 
نارنجی صادرشده لغزندگی جاده ها، آب گرفتگی معابر، جاری شدن 
رواناب، سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه های فصلی، صاعقه، 
رخداد تگرگ، واردشدن خسارت به سازه های موقت، احتمال سقوط 

سنگ و واردشدن خسارت به محصولات زراعی و باغی است.

عکس خبر

جشنواره کوچ عشایر مغان 
دومین جشنواره کوچ عشایر مغان با حضور جامعه 

 عشایری استان های مختلف در شهر جعفرآباد
منطقه مغان برگزار شد. 

اردبیل

 میراث من
 خلیج فارس

گرچه 10 اردیبهشت به نام روز خلیج فارس ثبت شده  ساحل نشینان  
اما در طول سال این آبراهه نیلگون را گرامی  می دارند

روز ملی خلیج فارس پیشنهاد هرمزگانی ها 
بوده است، اما این آبراهه نیلگون روی 
خط مرزی جنوب از خوزستان، بوشهر تا 
هرمزگان کشیده شده و با وجود نام گذاری 
و برنامه ریزی ها در هرمزگان اما در هر 

3استان، نقش مهمی داشته و پیوند مردم 
با دریا مهم ترین وجه مشترک زندگی 

جنوبی هاست.
این آبراهه نیلگون، آیین ها و رسم هایی 
را هم در هر 3استان و برای مردم جنوب 
به یادگار گذاشته؛ از لنج سازی سنتی و 
صید گرفته تا غذاهایی که با ماهی های 

خلیج فارس پخته می شوند. 

لنج برای لنج ساز موجود زنده است و می گویند جنوبی 
و ساحل نشین باید همیشه یک نخل در خانه و یک لنج 
در ساحل دریا داشته باشند، چه چرخش بچرخد و چه 
نچرخد. گرچه چرخ لنج سازی و لنج داری این روزها 
کمتر از گذشته می چرخد، با این حال، 13سال پیش بود 
که یونسکو پرونده دانش سنتی دریانوردی با لنج سازی 

سنتی در حوزه خلیج فارس در محدوده هرمزگان، بوشهر، خوزستان و جزایر مسکونی خلیج فارس 
را به ثبت رساند. مسئول ثبت آثار اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بوشهر با بیان 
اینکه آیین های مرتبط به خلیج فارس در استان های جنوبی هم در حوزه مشاغل و صنایع است و هم 
خوراک و لباس و جشن ها به همشهری می گوید: هر یک از شهرهای کرانه های خلیج فارس آیین ها و 

آداب خاص خود را دارند که مهم ترین آن را شاید بتوان همین صنعت لنج سازی دانست.

لنج سازی و پیوند با دریا 

»گرگور« نوعی قفس گنبد شکل بزرگ برای صید آبزیان دریایی است و به گونه ای عمل 
می کند که ماهی ها پس از ورود به درون قفس، قادر به خروج نیستند و بدین ترتیب به 
دام می افتند .  سودابه معموری با بیان اینکه این آیین یک بار به نام هرمزگان و یک بار 
با عنوان مهارت گرگوربافی خلیج فارس به نام بوشهر به ثبت ملی رسیده است، اظهار 
 می کند: گرگورها با رد شدن مفتول ها از زیر و روی هم و با حفظ فواصلی معین، بافته

می شود و سپس بخش زیرین که متحرک است به قسمت گنبدی شکل آن، وصل   و گرگور 
آماده می شود. گرگور برای صید ماهیانی مانند »سنگ سر«، »هامور«، »میش ماهی« و... 

که در اعماق 50تا 60متری  در کف دریا زیست می کنند، مناسب است.

هنری به قدمت ساحل نشینی

آیین »نی مه« یا همان آوای دریانوردان بوشهری در هنگام صید و صیادی هم چند سال پیش در 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شد؛ آوایی که نقش تأثیرگذاری در جلوگیری از خستگی و افزایش 
نشاط و شادابی صیادان دارد. مسئول ثبت آثار اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
بوشهر این آیین را یکی از اصلی ترین آیین های مردم خلیج فارس می داند و می گوید: ناخداها یا 
افرادی که به دریا می روند گرگور )تور ماهیگیری( را به دریا می اندازند و موقع کشیدن تور شروع 
به خواندن نی مه می کنند و اگر تور برکت زیادی داشته و ماهی خوبی صید شده باشد، شروع به 

خیام خوانی و دست زدن می کنند.

نی مه خوانی، نشاط صیادان 

انواع و اقسام شیوه های سنتی صید در خلیج فارس وجود دارد؛ از صید 
»مُشتا« در هرمزگان با استفاده از جزر و مد، در این روش چوب هایی در 
ساحل کار گذاشته و با استفاده از تور حصاری ایجاد می شود که هنگام 
بالا آمدن آب تعدادی آبزی وارد آن می شوند و با پایین رفتن آب، آبزیان 
داخل آن صید می شوند، گرفته تا صیدهای سنتی در بوشهر. یکی از 
همین آیین های بوشهر سال گذشته به ثبت ملی رسید. صید ماهی 
»هواسی« که طی آن، مردم در یک آبکش آرد می ریزند و دورتادور آن 
پلاستیک می کشند و به دریا می اندازند و با یک طناب یا بند و نخ آن را 

بیرون می کشند.
معموری، روش دیگری را که سال گذشته ثبت ملی شده »بالاهو« و 
مختص روستای گلستان استان بوشهر می داند و می افزاید: این روش 
بدون هیچ ابزاری و همراه با خیام خوانی و اشعار محلی انجام می شود. 
مردم در تابستان که زمان صید میگوست و ماهی کم می شود، به صورت 
نیم دایره در نزدیکی ساحل می ایستند، شعر خوانی می کنند؛ ماهی ها با 
این آوازخوانی جمع و صید می شوند. صیادان یک چیزی به نام سیلو که با 
پیش نخل )شاخه درخت نخل( که درخت اصلی حاشیه خلیج فارس است 

را پشت کمر خود می بندند و ماهی صید شده را در این سیلو می اندازند.

صید بالاهو، یک صید خاص 

گروه ایرانشهرگزارش

حیات حاجی، آب مقدس  
 »حیات حاجی«

 آیین دیگری است که اهالی 
دیلم بوشهر آن را برگزار 

می کنند. آب خلیج فارس 
یک روز در سال و زمان 

بازگشت حاجی ها از مکه 
مقدس می شود و مردم در 
آن روز مانند عید سبزه سبز 
و سبزه های خود را به دریا 

 تقدیم می کنند
 و در ازای آن، مقداری از آب 
دریا برمی دارند و به عنوان 

برکت برای بیماران و دوای درد 
سالمندان می برند.

نوروز صیادان 
نوروز صیادان یک آیین 
سنتی است که هر سال 
توسط صیادان جزیره قشم 
در آخرین روز تیر برگزار 
می شود. این جشن به خاطر 
ارتباط صیادان با خلیج 

فارس  و تغییر فعالیت های صیادی در فصل گرماست. در این 
روز، صیادان از صید ماهی و ماهی خواری امتناع می کنند تا 
اجازه دهند ماهی ها تکثیر   و جمعیت آنها حفظ شود. این 
اقدام نشان از مسئولیت پذیری محیط زیستی و حفظ تنوع 

زیستی مردم منطقه دارد.

دوشنبه  دوشنبه  1010 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90839083
عامل تخلیه فاضلاب شهری در دماوند محکوم شد

نقی میرزاکریمی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان دماوند: پیرو گزارش مردمی و فیلمبرداری از 
راننده خودروی تخلیه چاه حین دفع فاضلاب شهری در مرکز شهر و کمربندی رودهن، فرد خاطی شناسایی و 

به مراجع قضایی معرفی شد. متهم به جرم تهدید علیه بهداشت عمومی به 6 ماه حبس تعزیری محکوم شد.

گشت و گذار مرال قرمز در ارتفاعات رودبار ثبت شد
حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان گیلان: جلوه های ویژه ای از رخ نمایی مرال قرمز ایرانی در لنز 
دوربین تله ای حافظان طبیعت در ارتفاعات جنگلی شهرستان رودبار به ثبت رسید. مشاهده گونه های ارزشمند 
همچون مرال، پلنگ و خرس قهوه ای در استان گیلان نشان از این دارد که زیستگاه ها برای این حیوانات امن است.

در روستای کپرجودکی لرستان، لک لک های 
تالاب بیشه دالان وقتی می خواهند صاحب 
خانه شوند، روی مهربانی اهالی روستا 
حساب باز می کنند. آنقدر روی تیرهای برق 
می نشینند که رئیس شورای روستا متوجه 
می شود که باید دست به کار شود. رئیس 
شورای روستا در اینستاگرامش قصه لک لک 
جدید را منتشر می کند و از سراسر ایران، 
دوستداران محیط زیست چند نفری هزینه 
ساخت خانه جدید را برعهده می گیرند و 
برایش به اندازه نیاز خرید مواداولیه پول 
می ریزند. چند روز بعد آهنگر روستا که برادر 
رئیس شورای روستاست، سفارش جدید را 
تحویل می دهد. او نیز فقط پول آهن آشیانه 
لک لک را می گیرد و دستمزدش حال خوب 
لک لک هاست. از میان روستاهای اطراف 
تالاب، لک لک ها در   روستای کپرجودکی 
لانه می سازند؛ چرا که این سهم از زمین های 
تالابی با اراده اهالی همین روستا تالابی مانده 
است. جعفر کرمی پور، رئیس شورای روستای 
کپرجودکی در گفت وگو با همشهری از ترجیح 
عمده جوانان روستا می گوید  که » می خواهیم  

 تالاب را برای لک لک ها حفظ کنیم.«

چه شد که به فکر ساختن لانه 
برای لک لک ها افتادید؟

سیل سال1398 برای روستای ما برکت آورد. 
تالاب پرآب شد و 2سال بعد از آن هم به لطف 

خدا، بارندگی خوب بود. از آن سال زادآوری 
لک لک ها خیلی خوب شد. هرکدام 3تا 
جوجه را بزرگ کردند. لک لک ها تمام 
سال اینجا ماندند و فقط بچه هایشان لانه 
را ترک کردند. سال بعد لک  لک های 

روستایی که سهم لک  لک ها شد
اهالی روستای کپرجودکی لرستان، برای لک لک ها لانه می سازند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 چهارمین سفیدشدگی مرجان ها 
در خلیج فارس

مدیرکل دفتر زیست بوم های دریایی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: متأسفانه به دلیل تغییرات اقلیمی چهارمین 
سفیدشدگی جهانی آبسنگ های مرجانی در خلیج فارس 
در حال وقوع است. به گزارش همشهری، محمد طالبی 
متین افزود: یکی از چالش های اصلی زیست بوم های دریایی 
خلیج فارس آلودگی و تغییرات اقلیمی است. در سال های اخیر 
آلودگی زیست محیطی و ورود پسماندها و پساب های صنعتی و 
نفتی باعث آسیب به زیست بوم های دریایی شده است و عواملی 
ازجمله نشت نفت از خطوط لوله، ریزش از نفتکش ها، حوادث 
دریایی، دفع پسماندها و پساب های شیمیایی و زباله های 
دریایی، تخریب و تغییر کاربری سواحل، عدم برقراری توازن 
بین توسعه اقتصادی و حفاظت محیط زیست و تغییرات 
اقلیمی مانند افزایش دما و اسیدی شدن آب دریاها، به تخریب 

زیست بوم های دریایی خلیج فارس منجر شده است.
طالبی متین تأکید کرد: تخریب و آسیب به آبسنگ های 
مرجانی نیز یکی از چالش های مهم است. مرجان ها به عنوان 
یکی از مهم ترین عوامل در حفظ تعادل اکولوژیک دریاها 
عمل می کنند اما فعالیت های انسانی نظیر توسعه ساحلی و 
تجاوز به حریم و بستر دریا، لایروبی و لای ریزی، صید بی رویه 
و بهره برداری غیرمسئولانه از منابع دریایی در کنار تغییرات 
اقلیمی، به تخریب و آسیب به مرجان ها همچنین کاهش تنوع  
زیستی در منطقه منجر شده است. او با تأکید بر اینکه در 
حال حاضر به دلیل تغییرات اقلیمی، چهارمین سفیدشدگی 
جهانی آبسنگ های مرجانی در حال وقوع است که این امر 
سبب آسیب های جدی به این ذخایر ژنتیک می شود، گفت: 
در ساختار آهکی مرجان ها تک سلولی زندگی می کند که 
سبب رنگ دادن به مرجان ها می شود. زمانی که دمای آب بالا 
می رود این سلول ها از مرجان ها جدا می شوند و این مسئله 
سبب سفید شدگی آنها می شود. اگر این دور ماندن بیشتر 
از 2 ماه به درازا بکشد دیگر آن مرجان به طور کامل می میرد 

و از میان می رود. 
مطالعات پهنه بندی محیط زیستی و ارزیابی ریسک زیستگاهی 
استقرار صنایع در مناطق ساحلی دریایی مکران در سواحل 
استان سیستان و بلوچستان نیز در حال اتمام است که با 
توجه به آسیب های وارده به زیست بوم ها در نتیجه توسعه 
در منطقه پارس جنوبی، بررسی تغییرات محیطی و ارزیابی 
ریسک زیستگاهی در محدوده ساحلی-دریایی این منطقه 

انجام شده است.

سوژه روز عدد خبر

خبرخوان

میانگین بارش ها در کشور تا پایان هفته 
اول اردیبهشت افزایش یافته است. 
به گفته احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی، با وجود این استان های سمنان 
۴۴درصد، تهران ۴۰درصد، قزوین ۳۹درصد 
و خراسان رضوی ۳۷درصد کم بارشی 

نسبت به شرایط نرمال داشته اند.

16
درصد

نیمی از گاز کشور را غیربهینه مصرف 
می کنند. به گفته سمیه رفیعی، رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی، براساس آمار شرکت ملی گاز، 
طبق شاخص»سرانه مصرف گاز«، 
صنعت پتروشیمی، نیروگاه ها، صنایع 
سیمان، صنایع فولاد و پالایشگاه ها 
جزو ۵گروهی هستند که بیشترین 

مصرف را به ازای هر واحد دارند.

700
شرکت 

تراز دریاچه ارومیه افزایش یافت
سرپرست حوضه آبریز دریاچه ارومیه گفت: تراز دریاچه 
ارومیه به 12۷0.53متر و وسعت آن 1۷90کیلومترمربع و به 
حجم 2.3۴ میلیارد مترمکعب رسیده است. به گزارش تسنیم، 
سرپرست حوضه آبریز دریاچه، درباره مهم ترین اقدام های 
مدیریت حوضه آبریز دریاچه ارومیه گفت: با وجود وضعیت 
نامساعد بارش ها در حوضه آبریز ارومیه در 6 ماه نخست سال، 
حدود 200میلیون مترمکعب از سدهای حوضه آبریز، رهاسازی 
و جریان آب به سوی دریاچه ارومیه و تالاب های اقماری آن روان 
شد. احمد قندهاری گفت: در ادامه باتوجه به وضعیت مناسب  
بارش های بهاری جریان رهاسازی از سدهای حوضه و کانال 
انتقال آب به دریاچه افزایش قابل توجه یافته است، به طوری که 
تا پایان فروردین  بالغ بر 580میلیون مترمکعب آب از سدها 
به دریاچه انتقال یافت. براساس برنامه های در دست انجام، 
رهاسازی آب از سدهای حوضه به خصوص سدهای بوکان و 
مهاباد همچنان ادامه دارد؛ درصورت مساعد بودن شرایط، این 

اقدام تا پایان نیمه اول اردیبهشت  ادامه خواهد یافت.

بالغ به روستا برگشتند. عید1۴01  ناگهان، 
تمام تیرهای برق پر از لک لک شد. نمی دانستیم 
چطور به لک لک ها کمک کنیم. از دوستان 
محیط زیستی پرسیدیم آنها گفتند برخی 
لاستیک کهنه به سر تیر می اندازند. آنها ده ها 
بار چوب سرلاستیک ها آوردند و باد زد و 
لانه را خراب کرد. یکی از فعالان 
محیط زیست اراک پیشنهاد داد 
که برایشان سبد آهنی بسازیم 

ولی برای این کار اداره برق باید همکاری کند 
و سیم های برق را از بالای دکل، کمی پایین تر 
بیاورد. عید1۴01 نخستین آشیانه های آهنی 
را نصب کردیم. یک روز صبح دیدم که در تمام 
لانه ها لک لک نشسته است. اما خشکسالی 
همان سال باعث شد لک لک ها جوجه هایشان 
را از لانه بیرون بیندازند. بحمدالله در سال1۴02 
لک لک ها 23لانه درست کردند و همه 
جوجه هایشان را نگه داشتند. هیچ تلفاتی هم 

نداشتیم چون تالاب خشک نبود. از ابتدای 
امسال تا الان با کمک خیرین و دوستداران 

محیط زیست 6لانه ساخته ایم.
مردم چطور کمک می کنند؟

وقتی در پیج اینستاگرام اعلام می کنم که 
می خواهیم برای لک لکی آشیانه بسازیم، مردم 
به صورت مشارکتی هزینه ساخت لانه را پرداخت 
می کنند. افراد با نیت خیرات برای اموات پول 

ساخت را به دهیاری روستا می دهند.

رای جوانان به گردشگری
حوالی دهه۴۰ زمین های اطراف تالاب که در فصولی از سال خشک می شد بین 6 روستای اطراف صرفا به منظور چرای 
دام و برداشت مواداولیه حصیربافی تقسیم شد. از دهه8۰ به بعد همه روستاها به جز اهالی کپرجودکی زهکش زدند و 
زمین ها را تغییر کاربری دادند. پارسال علاوه بر برنج آنها با افزایش قیمت بازار، خیار کاشتند. اما به جز چند پیرمرد در 
روستای کپرجودکی، همه جوانان به اتفاق نظر رأی دادند که   این زمین ها برای حیات وحش و توسعه گردشگری تالابی 

بماند. این روستا قابلیت این را دارد که از راه گردشگری توسعه پیدا کند.

جفارس
ملیخلی

روز

مکث
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کنت مونت کریستو یا نسخه ایرانی»ازِلَ«؟
پخش اولین قسمت سریال »قطب شمال« با واکنش های متفاوتی مواجه شده است

شقایقعرفینژادگزارش
روزنامه نگار

فصلتازهسریالهایتلویزیونی
»رخنه« و »بدل« می آیند

بعضی از سریال های تلویزیونی که قرار بود سال گذشته روی آنتن 
بروند، طلسم پخش شان شکست و بالاخره قرار است در هفته های 

آتی در کنداکتور پخش شبکه های تلویزیونی جا بگیرند. 

آقایقاضی
قرار بود سریال طنز »بدل« علی مشهدی برای عید پخش 
شود اما با پر شدن آنتن نوروز پخش این سریال به بعد از 
تعطیلات موکول شد.  همچنین سریال های معمایی و 
پلیسی چون »رخنه« و »هشت پا« هم قرار است به زودی 
روی آنتن بروند.  همچنین فصل دوم »آقای قاضی« هم که 
قرار بود در جدول پخش زمستان قرار بگیرد، از هفته دوم 
اردیبهشت ماه از شبکه دوم پخش می شود. در فصل دوم این 
مجموعه، آقای قاضی به پرونده هایی پیچیده تر با موضوعاتی 
مختلف خواهد پرداخت. کارگردانی این مجموعه همچون 
فصل اول با سجاد مهرگان و سرپرستی نویسندگانش با 
سیدمحمد حسینی است.  در این فصل »بهزاد خلج« که 
همچنان نقش آقای قاضی را ایفا می کند وارد یک شعبه 
جدید به نام شعبه۱۲۱ می شود و با داستان هایی متفاوت به 

جنبه های دیگری از آموزه های حقوقی می پردازد. 

بدل،بعدازهفتسراژدها
به نظر می رسد مدیران سیما با پایان پخش » هفت سر اژدها«، 
سریال »بدل« علی مشهدی را برای شبکه 3 درنظر گرفته اند. 
شهرام قائدی، هادی عامل هاشمی، داریوش سلیمی، اصغر 
حیدری، ساعد هدایتی، اشکان اشتیاق ازجمله بازیگرانی اند که 
در سریال تلویزیونی »بدل« بازی می کنند. همچنین چند بازیگر 
جدید هم در این سریال معرفی می شوند که ازجمله می توان به 
فرزانه سهیلی و پریسا مقتدی اشاره کرد. علی مسعودی معروف 
به علی مشهدی همچون کارهای دیگر خودش »بدل« را هم به 

نگارش درآورده و در ۲۶قسمت آماده پخش خواهد شد. 

ناریا،آمادهپخش
بعد از مدت ها بالاخره سریال »ناریا«ی جواد افشار هم آماده 
پخش شده؛ مجموعه ای از معاونت برون مرزی سازمان 
صداوسیما که هم تم پلیسی دارد و هم عاشقانه. فیلمنامه 
سریال ناریا به نویسندگی حمید رسول پور و سمیه تاجیک 

در ۵۰قسمت به نگارش درآمده است. 

یکعاشقانهتاریخی

»مهیار عیار« یک سریال عاشقانه تاریخی است که زمان پخش 
آن دقیق مشخص نیست. داستان این سریال در دوران صفویه 
می گذرد. مهیار عیار به کارگردانی سیدجمال سیدحاتمی و 
تهیه کنندگی بهروز مفید در حال تولید برای پخش از شبکه 
دو است. این سریال در 3۰قسمت تولید می شود. در این 
مجموعه کامران تفتی، متین ستوده، بهنام تشکر، محمود 
جعفری، صفا آقاجانی، مهرداد ضیایی، پریا مردانیان، دانیال 
نوروش، بهراد خرازی، سامرند معروفی، بابک نوری و... ایفای 
نقش کرده اند.  از دیگر سریال هایی که زمزمه پخش آن سال 
گذشته شنیده می شد، »مادر سوجان« بود؛ سریالی با بازی 
ثریا قاسمی که روایتگر زندگی در سال های ۱3۱۰ تا ۱3۵۷ 
است و با محوریت شخصیت مقاوم زن ایرانی و اهمیت نهاد 
خانواده ساخته می شود. قصه بیشتر بر پایه زندگی سوجان، 
دختری گیلانی است که در همین دوران، بخش های مهمی 
از تاریخ معاصر ایران و گیلان هم روایت می شود. معاون امور 
استان های صداوسیما در گفت وگویی با تسنیم اعلام کرده که 
قرار است فیلمبرداری »مادر سوجان« ۶۰قسمتی ادامه پیدا 

کند و امسال به پخش برسد. 

ازغریبهتاهشتپا
تصویربرداری »غریبه« به کارگردانی سروش محمدزاده این 
روزها با حضور بازیگرانی چون پژمان بازغی و حمید گودرزی 
در ترکیه پیش می رود. سروش محمدزاده پیش از این چند 
سریال ساخته است که آخرین آنها مجموعه »سوران« بود که 
در حال و هوای تاریخ معاصر ساخته شد و به یکی از قهرمانان 

کرد کشور می پرداخت. 

فصلدومفراری
»فراری« که از آثار تولیدشده تازه تلویزیون است، به فصل 
دوم رسید. داستان این فصل در دهه۸۰ اتفاق می افتد. 
به گفته تهیه کننده، در این قسمت ها زمان سریال تغییر 
می کند و کاراکتر اصلی داستان دیگر نوجوان ۱3- ۱۴ساله 
نیست و به یک جوان تقریبا ۲۱ساله تبدیل شده است. این 
مجموعه به کارگردانی امیر داسارگر در واقع نگاهی آزاد 
به زندگی یکی از شهیدان مدافع حرم و کار اقتباس آزاد، 
نگاه زیستی و سبک زندگی شهدای مدافع حرم و قصه ای 
اجتماعی است. قهرمان این سریال یک نوجوان است که 
به گفته تهیه کننده سریال برای ایفای این نقش، بازیگری 
انتخاب شده که نخستین تجربه اش است و نام او در سریال 

هادی است. 
سریال »هشت پا« احمد معظمی هم تصویربرداری اش به پایان 
رسیده و »رویان« داوود بیدل هم از دیگر سریال هایی است که 

در نوبت پخش قرار گرفته است. 
علی غفاری این روزها کارگردانی سریال »رخنه« را برعهده 
دارد؛ یک درام معمایی با محوریت صنایع هوافضا  که سال 
گذشته کلید خورد. داستان این سریال به اقتدار موشکی ایران 

برمی گردد و با پایان سریال »نون.خ« روی آنتن می آید.

سینمای ایران کوتاه تر  از گزارش

هالیوود

ساترا، زمانی سریال را ممنوع می کند که باعث افزایش استقبال مخاطب از آن مجموعه نشود 
ساسان مرادحسینی،  سخنگوی مجمع رصتا  در توضیح ممنوعیت پخش سریال »حشاشین«: ساترا هوشمندانه 
تلاش می کند اعلام رسمی ممنوعیت سریال در زمان مناسب صورت پذیرد تا تأثیر معکوس نداشته باشد و اعلام 

ممنوعیت یک  سریال باعث افزایش استقبال مخاطب نسبت به آن سریال نشود./ ایرنا

»شهر گربه ها ۲« در نوبت اکران
جواد هاشمی، کارگردان سینما: »شهر گربه ها ۲« را در نوبت اکران دارم و امیدوارم تابستان آن را روی پرده 
سینماها ببرم. البته »شهر گربه ها ۲« با تغییرات اساسی که مورد قبول دوستان قرار بگیرد، آماده می شود؛ 

چون 4 سال درگیر ممیزی بود. ما با ماجرا کنار آمدیم تا بتوانیم پروانه نمایش بگیریم./سینماپرس

آغازپیشفروشبلیتهای»آنهادروغمیگویند«
بلیت فروشی » آنها دروغ می گویند« به نویسندگی و کارگردانی سهراب حسینی آغاز شد. 
هومن برق نورد، سارا رسول زاده و سهیل مستجابیان بازیگران این نمایش هستند. حسن 
مصطفوی، تهیه کنندگی این اثر را برعهده دارد و مریم نراقی، مجری پروژه است. طراحی 
گریم این پروژه بر عهده بهنام معیریان است و ارکستر موسیقی ۱۵نفره به آهنگسازی بهزاد 
عبدی، بازیگران را همراهی می کنند. »آنها دروغ می گویند« روایت زن و مردی جوان است 
که پس از آشنایی با هم، دست به طراحی یک سرقت می زنند و در مسیر این کار، فجایعی 
پیش می آید. این نمایش از ۲۷ اردیبهشت ماه در ۲ سئانس ۱۸:۱۵ و ۲۰:۱۵ در پردیس تئاتر 

شهرزاد روی صحنه می رود.

روز جمعه نخستین قسمت از سریال »قطب 
شمال« از شبکه نمایش خانگی منتشر شد. 
این سریال ساخته امین محمودی یکتاست 
و در آن فرزاد فرزین به عنوان شخصیت 
اصلی در کنار چهره هایی مثل بهادر زمانی، 
امیرحسین فتحی، آناهیتا درگاهی و نازنین 
بیاتی بازی می کند. محمودی یکتا پیش از این 
نوشتن فیلمنامه سریال های »ملکه گدایان« و 
»عقرب عاشق« را بر عهده داشته و قطب شمال 
نخستین ساخته اوست. داستان سریال به 
شکل خلاصه درباره همایون و ارغوان است که 
در آستانه ازدواج هستند، اما دوست همایون 

به نام سامان به دلیل علاقه خود به ارغوان 
برای رقیب عشقی خود پاپوش درست 

می کند و او را به زندان می اندازد 
تا بتواند با ارغوان ازدواج کند. اما 
همایون پس از آزادی از زندان 
و با چهره ای تغییریافته سراغ 

دشمنان خود می رود تا انتقام بگیرد.

عشق،خیانتوانتقام
داستان چندخطی درباره عشق، خیانت و 
انتقام را در بسیاری از سریال ها و فیلم ها 
می توان دید. در تیتراژ همین سریال هم 
داستان آن برگرفته از رمان کنت مونت 
کریستو از الکساندر دوما معرفی شده است، 
اما واقعیت این است که برای تماشاگر ایرانی 
و احتمالا برای سازندگان سریال، این داستان 
بیشتر از اینکه اقتباسی از کنت مونت کریستو 
باشد، کپی از سریال ترکی ازل است که در 
اوایل دهه 9۰، پخش شد. ازل هم البته به 

گواه سازندگانش برداشتی از رمان الکساندر 
دوما بود و داستان مرد جوانی را روایت می کرد 
که بعد از یک دزدی منتهی به قتل همراه 
دوستانش به زندان می افتد و دوستانش قتل 
را به گردن او می اندازند؛ حتی یکی از آنها با 
دختر محبوب او ازدواج می کند. او در زندان 
دچار سانحه می شود و صورتش را از دست 
می دهد، اما بعد از آزادی و پس از عمل صورت، 
با تغییر چهره ای که پیدا کرده، درصدد انتقام 

برمی آید.

شائبهکپیبرداریازسریالازل
سریال ازل ، از نخستین تجربه های برخورد 

تماشاگر ایرانی با سریال های ترکی بود و 
ماجراهایش با علاقه و کنجکاوی زیاد دنبال 
می شد؛ ضمن اینکه از نظر ساختاری هم در 
زمان خودش سریال موفقی محسوب می شد. 
بنابراین همیشه گزینه خوبی برای ساخت 
یک سریال ایرانی به شمار  می آمد. حالا آنطور 
که از قسمت اول قطب شمال برمی آید، 
این سریال هم درواقع نسخه ایرانی سریال 
ترکی ازل است که حالا باید دید چقدر مورد 
توجه تماشاگر قرار می گیرد. سریال برای 
قسمت اول نقدهای مثبت و منفی گرفته 
که البته نکته مشترک همه آنها همین اشاره 
به کپی برداری از سریال ازل است. بعضی 
نقدها پرداخت داستان را ناموفق دانسته اند 
و بعضی دیگر فرزاد فرزین را به دلیل شباهت 
به بهادر زمانی که این شخصیت را پیش از 
عمل صورت بازی می کند، انتخاب درستی 
برای این نقش دانسته اند. به هر حال 
قسمت های بعد مشخص خواهد 
کرد که این سریال فقط یک کپی 
از سریالی پربیننده است یا اثری 

فراتر از آن است.

 واکنش ساترا 
به جدیدترین سریال حسن فتحی

ساترا عنوان کرده است که »ازازیل« حسن فتحی بعد از اصلاحات پخش می شود

این روزها »مست عشق« حسن فتحی روی 
پرده سینماست؛ فیلم سینمایی تولید مشترک 
ایران و ترکیه که بعد از ساخت و البته در طول 
تولید حواشی زیادی داشت. حسن فتحی بعد 
از تولید سریال پرمخاطب »شهرزاد« به سراغ 
»جیران« رفت؛ سریالی که حاشیه هایش آنقدر 
دامن سریال را گرفت که کار به دادگاه کشید و 
اگرچه درنهایت سریال پخش شد، پخش باز هم 
در نیمه راه متوقف شد و بعد از گذراندن مراحل 
شکایت درباره حق مالکیت ادبی، این سریال 
تاریخی توانست به خط پایان پخش خود برسد.

حسن فتحی از سال گذشته درگیر تولید 
سریالی به نام »ازازیل« است. این سریال با 
مضمونی اجتماعی و پلیسی اخیرا از ساترا مجوز 

تولید گرفته است.
کارگردان اول این سریال ابوالحسن داوودی بود 
و بعد از حمیدرضا قربانی به عنوان کارگردان 
انصرافی سریال »ازازیل« نام برده شد؛ ولی فتحی 
برای جلوگیری از تکرار حاشیه ای از جنس 
»جیران« تأکید کرد که نخستین شرطش برای 
پذیرش کارگردانی »ازازیل« رضایت فردی است 
که پیش تر به عنوان کارگردان از او نام برده شده 

بود و درحقیقت بعد از رضایت قربانی بود که اقدام 
به ساخت این سریال کرد. 

از پریناز ایزدیار و مریلا زارعی به عنوان بازیگران 
»ازازیل« یاد شده است. ایزدیار بعد از شهرزاد 
و جیران سومین همکاری مشترک را با حسن 
فتحی دارد. »ازازیل« به نویسندگی مسعود 
خاکباز )نویسنده سریال »دفتر یادداشت«( 
و تهیه کنندگی حسن خدادادی )تهیه کننده 

سریال »مهمونی«( تولید خواهد شد.
با پیگیری از ساترا، این سازمان به همشهری 
اعلام کرد: اصلاحات مربوط به سریال ازازیل به 
تیم تولید اعلام شده و این سریال برای دریافت 
مجوز انتشار از ساترا نیازمند اعمال اصلاحات و 

ارائه نسخه اصلاح شده است. 

خزاعیازسازمانسینمایینمیرود

رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، شایعاتی را که در رابطه با برکناری محمد 
خزاعی از ریاست سازمان سینمایی مطرح شده بود، رد 
کرد. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز روز شنبه، در شورای 
زیرساخت این وزارتخانه، تمام شایعات را تکذیب کرد و 
گفت: محمد خزاعی تا پایان دولت سیزدهم به  کار خود ادامه 
می دهد. وزیر ارشاد گفت: خزاعی کارهای نیمه تمامی دارد که 
با مدیریت او تا پایان دولت به اتمام خواهد رسید. در چند روز 
اخیر شایعاتی مبنی بر برکناری و تودیع محمد خزاعی، رئیس 
سازمان سینمایی از سمت خود منتشر شده بود که در نهایت 
مهدی سموعی، رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در قالب توییتی به این شایعات 

پایان داد و تودیع یا تغییر محمد خزاعی را رد کرد.

تقدیرازنیکولکیدمن
نیکول کیدمن با دریافت جایزه 
یک عمر دستاورد مؤسسه فیلم 
آمریکا مورد تقدیر قرار گرفت. 
در این مراسم که در سالن دالبی 
لس آنجلس برگزار شد، برخی از 
نزدیک ترین دوستان و همکاران 
کیدمن ازجمله چهره های برنده 

اسکار شامل »مریل استریپ«، »مورگان فریمن«، »ریس 
ویترسپون« و همچنین »نائومی واتس« حضور داشتند و به این 

بازیگر ۵۶ساله ادای احترام کردند.
جایزه یک عمر دستاورد مؤسسه فیلم آمریکا)AFI( بالاترین 
جایزه ای است که این نهاد سینمایی سالانه اعطا می کند که پیش 
از این سینماگرانی چون »جان فورد«، »اورسن ولز«، »هنری 
فوندا«، »آلفرد هیچکاک«، »جان هیوستون«، »بیلی وایلدر«، 
»کرک داگلاس«، »سیدنی پوآتیه«، »الیزابت تیلور«، »جک 
نیکلسون«، »استیون اسپیلبرگ«، »کلینت ایستوود«، »مارتین 
اسکورسیزی«، »داستین هافمن«، »هریسون فورد«، »تام 
هنکس«، »رابرت دنیرو«، »مریل استریپ«، »جورج لوکاس«، 
»آل پاچینو«، »مورگان فریمن«، »جورج کلونی«، »دنزل 

واشنگتن و »جولی اندروز« موفق به دریافت آن شده اند.

صحنه
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حافظ
هرگز نميرد آنکه دلش زنده شد به عشق

ثبت است بر جريده عالم دوام ما

چهره روز

آتیلا پسیانی 
بازیگر، نویسنده و کارگردان تئاتر

)۱۰ اردیبهشت ۱۳۳۶ - ۱۴۰۲ ( 

»آن کارهای من که برايم خيلی مؤثر بوده، 
فيلم هايی نيست که بازی کرده ام )بلکه( فيلم هايی 
است که بازی نکرده ام.  همين فيلم ها هستند که 

من را ساخته اند. بخش اعظمی از 
چيزی  که الان هستم، همين فيلم ها 

هستند.«

 پریروز، مشعل المپیک 
فرانسه،  تابستانی 
مؤثری در کاهش گازهای گلخانه ای و تولید دی اکسید ارائه غذاهای گیاهی بیشتر در طول 17روز مسابقات، نقش محیط زیست قرار گرفت؛ آنها اعلام کرده اند که در تلاشند با جدید را به جهان اعلام کرده اند که مورد توجه دوستداران اما برگزارکنندگان و حامیان المپیک امسال، رویکردی و کلی هیجان و زیبایی برای جهانیان به ارمغان می آورد. بدون در نظرگرفتن فرهنگ ها و ملیت ها، آغاز می شوند یعنی در چشم بر هم زدنی، رقابت های ورزشکاران جهان، آن را در فانوسی به کشتی سه دکله »بلم« حمل کرد و این کمیته برگزارکننده المپیک، در مراسم بدرقه مشعل، شعله 19اردیبهشت، به بندر مارسی برسد. تونی استانژه، رئیس سفرش را در بندر »پیرائوس« یونان ادامه داد و قرار است 

کربن داشته باشند.

اما حالا حامیان المپیک فرانسه، تصمیم گرفته اند منوی بیشترین مصرف گوشت گاو و گوساله را در اروپا دارد، فرانسه، کشور کافه های بی نظیر و رستوران های رنگارنگ، يک سوم، سبزيجات!

کند. او می گوید: »ما در فرانسه هستیم؛ پس غذا مهم است، دیگر غذاهای گیاهی را جایگزین استیک و پیتزای گوشت کلوچه تخم مرغی، فلافل نخود و چغندر، کرپ سبزیجات و و جورجینا گرنون، مدیرعامل آن اعلام کرده که می خواهد طبخ غذاهای گیاهی، در گروه حامیان المپیک قرار گرفته غذاهای گیاهی تغییر دهند. برای اولین بار، یک شرکت غذای ورزشکاران، داوران و تماشاگران را به ویترینی از 

خواهد شد. البته حدود 15هزار ورزشکاری که در مسابقات در آن روزها به بزرگ ترین رستوران 24ساعته جهان تبدیل در روزهای برگزاری بازی ها سرو شود و این یعنی، فرانسه تاریخی، تخمین می زنند که قرار است حدود 13میلیون غذا همبرگر گیاهی در ورزشگاه ها!« برگزارکنندگان این رویداد خوشمزه وجود دارد؛ فست فودهایی مثل فروش سوسیس و اما راه های دیگری هم برای پختن غذا، حتی فست فودهای 

عدس، سبزی های معطر و تازه فرانسوی، زعفران و همراه با و مقوی که با طرز پختی منحصر به فرد و با استفاده از دال پیاله های قابل شست و شو امتحان کنند؛ غذایی خوشمزه در المپیک توصیه می کند حتما عدسی معروفش را در اختیار ورزشکاران قرار گیرد. او به ورزشکاران شرکت کننده یکبار مصرف، قاشق ها و بشقاب های قابل شست و شو در به محیط زیست و برای اولین بار به جای ظروف پلاستیکی دهکده المپیک است. او می گوید: قرار است به خاطر احترام پخته می شوند.شارل ژیلوی هم، سرآشپز رستوران های دارند، اما گرنون می گوید: بیش  از یک سوم غذاها، گیاهی شرکت می کنند به گوشت، مرغ و ماهی هم دسترسی 
یک تکه نان ذرت، سرو می شود.

تأمین کنند تا لازم نباشد برای حمل ونقل آنها، دست به نیاز ورزشکاران را تا جایی که می توانند از کشاورزان داخلی مسئولان این کشور، می خواهند میوه ها و سبزیجات مورد بزرگ ترین سالادبار میوه و سبزیجات جهان تبدیل شود؛ اما دهد، این است که فرانسه در روزهای المپیک، قرار است به اتفاق باشکوه دیگری که قرار است در المپیک امسال رخ ميوه های محلی
دامن هواپیماهایی با سوخت های فسیلی شد.

المپیک با طعم سبزیجات

دغدغه

جاده های مرگ تهران
 تهران جدید پرشده از آدم، برج و بزرگراه که 
روزبه روز هم بر تعدادشان افزوده می شود. با اینکه 
این راه های گل و گشاد خیلی کار راه انداز است 
و ترافیک را در پایتخت تقسیم کرده، اما گاهی 
هم دردسرهایی دارد که از چشم پلیس به دور 

نمانده است.
آنطور که معاون عملیات پلیس راهور تهران 
 بزرگ گفته از بین همه بزرگراه های تهران، 
3 بزرگراه دارای بیشترین تصادفات رانندگی 
مرگبار هستند. از منحرف شدن ماشین های 
سنگین بگیر تا شاخ به شاخ شدن سواری ها و به  هم 

خوردن تعادل موتوری ها.
یکی از این بزرگراه ها، بزرگراه آزادگان کمربندی 
شهر تهران است که از شمال شرق تا شمال غرب 
تهران را پوشش می دهد؛ به همین دلیل هم این 
مسیر ویژگی های خاص خودش را دارد، بیشترین 
آمار تصادفات فوتی در تهران مربوط به همین 
مسیر است و 9درصد از کل فوتی های تصادفات 
رانندگی در پایتخت در این بزرگراه اتفاق می افتد.

بعد از آن بزرگراه امام علی)ع( است که 6درصد از 
کل فوتی های تصادفات را به  خود اختصاص داده 
است. بزرگراه امام علی)ع( یک بزرگراه شمالی- 
جنوبی است و به خاطر شیبی که دارد باعث تشدید 
سرعت موتورسواران می شود و همین، تصادفات 

بسیاری را رقم می زند.
رتبه سوم بیشترین تصادفات نیز به بزرگراه شهید 
همت اختصاص دارد. در این بزرگراه هم که از شرق 
به غرب کشیده شده، 3 درصد از کل تصادفات فوتی 

شهر تهران رخ می دهد.
البته همیشه هم عامل تصادفات ماشین ها نیستند 
و موتورسیکلت سواران و عابران پیاده که تصمیم 
می گیرند از وسط بزرگراه عبور کنند هم سهم 

قابل توجهی در این زمینه دارند.
خوشبختانه پلیس به  دنبال کاهش آمار قربانیان 
تصادفات رانندگی است و علاوه بر اینکه به مردم 
توصیه می کند به قوانین و مقررات رانندگی احترام 
بگذارند، با استفاده از تیم های کنترل سرعت، 
تیم های نامحسوس و ... مدیریت سرعت و ترافیک 
و کاهش تخلفات و تصادفات رانندگی را هم در 

دستور کار دارد.

دهم اردیبهشت ماه، تقویم ملی کشورمان  به  نام خلیج فارس گره خورده؛ به تاریخی فاطمه عباسی
که برابر با اخراج پرتغالی ها از این قطعه سرزمین مان است. پرتغالی ها 
نخستین استعمارگرانی بودند که به خلیج فارس هجوم آوردند و 
بخش های عمده ای از جزایر و بنادر آن را تصرف و به پایگاه های نظامی و 
حکمرانی خود تبدیل کردند، اما حکومت مرکزی ایران در زمان شاه 
عباس صفوی، امام قلی خان، سردار مبارز خود را با سپاهش روانه مبارزه 
با استعمارگران در جزیره هرمز کرد و این فرمانده شجاع به کمک نیروهای 
مردمی   موفق به شکست آنها و بیرون راندنشان از جزیره هرمز و 
خلیج فارس شد. به این ترتیب و سرانجام پرچم کشور استعمارگر، پس از 
یکصد و17سال تسلط استعماری و نظامی بر منطقه ای سوق الجیشی از 
خطه دلیرپرور ایران، توسط دلاور دیگری از این دیار فروافتاد و به جای 
آن، بار دیگر پرچم پرافتخار ایران در خلیج فارس برافراشته شد. با اینکه 

کشورهای غربی و برخی از کشورهای عربی از چند قرن گذشته سعی 
می کنند تا با تمسک به تحریف نام و استفاده از عناوین جعلی بی پایه و 
 اساس، این منطقه مهم آبی را که همواره با نام فارس، فرهنگ و تاریخ 
ملت فارس شناخته شده است، در راستای منافع توسعه طلبانه خودشان 
مصادره کنند، اما هیچ وقت موفق نبوده اند و ایرانی ها اجازه این کار را به 

آنها نداده اند.  
دریای پارس که در تاریخ بعدها به نام خلیج فارس شناخته شده، 
تاریخی ترین نام پارسی در جهان است و این دریا از ابتدای نامگذاری 
امپراتوری های جهان با نام دریای پارس، دریای آریانا و خلیج فارس 
شناخته شده است؛ به همین دلیل هم مردم کشورمان هر سال روز 
خلیج فارس را در 10 اردیبهشت جشن می گیرند، چرا که خلیج فارس 
فقط یک اسم نیست؛ هویت، تاریخ و فرهنگ ایرانیان و شناسنامه 

آنان است.

خلیج همیشه فارس

زمانی برای تغيير سجل ها

سیدسروش طباطبایی پور

ما ایرانی ها در این برهه از زمان به دو گروه تقسیم می شویم: 
آنهایی که شناسنامه جدید با جلد قهوه ای سوخته دارند و آنهایی 
که شناسنامه جلدقرمز دست شان است. البته متولدین سال های 
اخیر شناسنامه با جلد سبز رنگ دارند. به هر ترتیب گروه اول 
کسانی هستند که همت کرده اند و همان چند سال پیش رفته اند 
شناسنامه قدیمی شان را تعویض کرده اند و حالا مشکلی ندارند، 
اما گروه دوم ماهایی هستیم که تعلل کرده ایم و تنبلی   اجازه نداده 
برای تعویض شناسنامه اقدامی بکنیم. راستش را بخواهید، دیگر 
زمان تنبلی به پایان رسیده و با توجه به تأکید سازمان ثبت   احوال 
بر تعویض شناسنامه های قدیمی، همه ما که شناسنامه جلد قرمز 
داریم، باید برای تعویض شناسنامه هرچه زودتر اقدام کنیم. البته 
که اجباری وجود ندارد، اما بهتر است شناسنامه جدید داشته 
باشید تا یک وقت جایی به مشکل برنخورید. اگر سردرگم هستید 

و نمی دانید باید از کجا شروع کنید، این مطلب برای شماست.

اولین کار این است که برای درخواست صدور شناسنامه جدید 

به صورت حضوری به ثبت احوال و یا یکی از دفاتر پیشخوان 
بروید و پس از دریافت فرم تعویض شناسنامه و پرداخت 
هزینه های قانونی، درخواست خود را ارائه کنید. این کار 
می تواند توسط خود فرد، پدر، جد پدری، مادر )تا زمانی که 
در زوجیت پدر باشد( یا قیم برای افراد زیر 18سال انجام شود. 
این را هم بگوییم که در سال های گذشته، خدمات تعویض 
شناسنامه و دریافت شناسنامه المثنی به صورت اینترنتی و از 
طریق سایت سازمان ثبت احوال کشور انجام می شد و امکان 
پیگیری صدور شناسنامه با کد ملی هم وجود داشت، اما فعلا 
این خدمت در لیست خدمات الکترونیکی سایت ثبت احوال 

وجود ندارد.

بعد از رفتن به اداره ثبت احوال یا دفتر پیشخوان، وقت ارائه 
مدارکی است که باید با خودتان همراه داشته باشید؛ یعنی 
اصل شناسنامه و 3قطعه عکس4×3 تمام رخ جدید )برای 
اشخاص 15سال به بالا(. بعد هم باید هزینه مربوطه را طبق 
تعرفه جاری پرداخت کنید. به این نکته هم توجه داشته 
باشید که اگر شناسنامه ای که برای تعویض با خودتان برده اید 
عکس نداشته باشد، ارائه اصل مدارک معتبر عکس دار از 
قبیل گذرنامه، کارت پایان خدمت وظیفه عمومی یا معافیت، 

گواهینامه رانندگی، کارنامه عکس دار دوره های تحصیلی 
راهنمایی به بالا ، معرفی نامه عکس دار دانش آموزان از سوی 
مدرسه ای که مشغول تحصیل هستند یا کارت شناسایی 
عکس دار کارکنان دوایر دولتی با ذکر مشخصات سجلی 
هم کارتان را راه می اندازد. اگر هم هیچ کدام از این مدارک 
را نداشتید، شما را به نیروی انتظامی معرفی می کنند تا 

درخواست تأیید عکس برایتان بیاید.

اگر چند سال قبل برای گرفتن شناسنامه جدید به ثبت احوال 
می رفتید، باید حدود 2 ماه صبر می کردید تا شناسنامه 
جدیدتان صادر شود. اما امروزه تعویض شناسنامه در اداره 
ثبت احوال و دفاتر پستی به صورت لحظه ای انجام می شود. 
البته به دلیل افزایش تقاضا برای صدور شناسنامه جدید، این 

کار ممکن است با تأخیری حداکثر 15روزه هم مواجه شود.

هزینه تعویض شناسنامه امسال 50هزار تومان است. حالا اگر 

شناسنامه جدید دوباره گم شود، برای صدور شناسنامه جدید 
100 هزار تومان از شما می گیرند و اگر برای سومین بار برای 
صدور شناسنامه جدید دست به کار شوید، این دفعه هزینه 
پرداختی 150 هزار تومان می شود. از مرحله سوم به  بعد، هزینه 

صدور شناسنامه 350 هزار تومان محاسبه می شود.



جام
 به خانه برگشت

تیم ملی فوتسال ایران با برتری 4 بر یک مقابل 
تایلند برای سیزدهمین بار قهرمان جام ملت های 
آسیا شد و دوباره این عنوان را پس گرفت. 
فوتسال ایران قهرمان 12دوره این رقابت ها بود 
اما در دوره قبلی این عنوان را به تیم ملی ژاپن 
واگذار کرد. از اتفاقات عجیب این دوره حذف ژاپن 
در همان دور مقدماتی و در مرحله گروهی بود و 
مدافع عنوان قهرمانی در رقابت با تاجیکستان و 
قرقیزستان به رتبه سوم گروهش رسید و از دور 
رقابت ها حذف شد. اما ایران با شکست افغانستان، 
بحرین، کویت، قرقیزستان و ازبکستان به فینال 
رسید و تایلند هم با شکست چین، میانمار و 
ویتنام در مرحله گروهی و سپس پیروزی مقابل 

عراق و تاجیکستان به بازی فینال راه پیدا کرد.

فینال؛قاطعترازنیمهنهایی
دیدار فینال عصر روز گذشته به میزبانی 
تایلندی ها در سالن بانکوک آره نا برگزار شد و 
تیم ملی ایران از همان ابتدا قدرتش را بر حریف 
تحمیل کرد. نخستین گل ایران دقیقه  یک 
توسط مهدی کریمی به ثمر رسید و در ادامه 
سعید احمدعباسی، علی اصغر حسن زاده و باقر 
محمدی هم 3گل دیگر زدند تا ایران با 4گل به 
پیروزی برسد. نکته جالب گلزنی باقر محمدی، 
دروازه بان تیم ملی بود که گل چهارم را زد و 
نخستین گل ملی خودش را به ثبت رساند. برای 
تایلندی ها هم سورن ویچیان، کاپیتان و ستاره 
این تیم در مصاف تک به تک با باقر محمدی 

تک گل تیمش را زد.

13قهرمانیدر15فینال
تیم های ملی ایران و تایلند پیش از این 20بار 
در رویداد های مختلف به مصاف همدیگر رفته 
بودند که حاصل این تقابل ها 16برد، یک تساوی 
و 3باخت برای ایران بود. این همچنین دهمین 
بازی 2تیم در جام ملت های آسیا بود که در 
9تقابل قبلی 7برد، یک مساوی و یک باخت 
برای ایران به دست آمده بود. وحید شمسایی، 
سرمربی فعلی تیم ملی فوتسال ایران، بهترین 
گلزن تیم ملی مقابل تایلندی ها بوده است. 
شمسایی در دوران بازیگری خود 13بار دروازه 
تایلند را باز کرده بود و روز گذشته هم به عنوان 
سرمربی شاهد برتری شاگردانش بود. ایران 
تا کنون 15بار به فینال جام ملت های آسیا رسیده 
که 13قهرمانی و 2نایب قهرمانی حاصل این 

15فینال بوده است.

بهترینگلر،بهترینگلزن
روز گذشته در سالن بانکوک آره نا و بلافاصله بعد از  
اهدای جام قهرمانی به  ایران، جوایز فردی هم به 
برترین ها داده شد.  کاپ اخلاق نصیب تایلند شد 
و سپس نوبت به ایرانی ها رسید و باقر محمدی، 
جایزه بهترین دروازه بان رقابت ها را از آن خود 
کرد و سعید احمدعباسی 2جایزه بهترین گلزن و 

ارزشمندترین بازیکن را از آن خودش کرد.

تقدیمبهمردمایران
علی اصغر حسن زاده، کاپیتان تیم ملی که 
زننده یکی از 4گل تیم ملی در فینال بود، در 
مصاحبه ای کوتاه گفت: »رمز پیروزی ما اتحاد 
بود. همه بچه ها متحد شده بودیم که جام را به 
ایران برگردانیم. جام را به مردم ایران تقدیم 
می کنم. حس شاد کردن مردم وصف نشدنی 
است.« وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی هم این 
قهرمانی را به مردم ایران، پدرش و شهید الداغی، 
شهید غیرت  تقدیم کرد و گفت: »الداغی سر 
دفاع از خواهرمان که مورد تعرض اراذل و اوباش 
قرار گرفته بود، شهید شد.« شمسایی به عنوان 
بازیکن 8بار قهرمان جام ملت ها شده بود و حالا 
نخستین عنوان قهرمانی اش به عنوان سرمربی را 

هم دشت کرد. 

 قهرمانی دختران 
با گل گمنام 

تیم فوتبال زیر 18سال زنان ایران قهرمان 
تورنمنت کافا شد اما تا عصر دیروز مشخص نشد 
زننده گل ایران در این بازی کدام بازیکن بود. تیم 
مریم جهان نجاتی با 3پیروزی و یک تساوی و 
10امتیاز در صدر جدول این رقابت ها قرار گرفت 
و جشن قهرمانی برپا کرد. دختران زیر 18سال 
ایران که روزهای قبل 5 بر صفر تاجیکستان، 4بر 
2 ازبکستان و 7 بر صفر ترکمنستان را شکست 
داده بودند، جام را با تساوی به پایان بردند. آنها 
ظهر دیروز مقابل قرقیزستان به میدان رفتند و 
گل دقیقه66، تنها گل ایران در این بازی بود. نظر 
بعضی ها این بود که گل را پرنیا رحمانی به قرقیز 
زده و بعضی ها هم ستایش فیض رحیمی را زننده 

گل معرفی کردند.
در این مسابقات که به  میزبانی تاجیکستان و 
شهر دوشنبه برگزار شد، تیم ها در یک گروه بازی 
کردند و صدرنشین به عنوان قهرمان معرفی شد.

اتفاق روز

تیتر یک

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

سه شنبه 11 ارديبهشت  1403

چهار شنبه 12 ارديبهشت  1403

شمس آذر

پيکان
18:20

هوادار

صنعت نفت
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 25

پرسپوليس

سپاهان
19:30

استقلال خوزستان

ملوان
18:15

آلومينيوم

فولاد
18:15

مس رفسنجان

گل گهر
17:45

ذوب آهن

نساجي
18:00

تراکتور

استقلال
17:00

بارسلونا

والنسيا
22:30

لاليگا اسپانيا

پرستون

لسترسيتی
22:30

چمپيونشيپ انگليس

بایرن مونيخ

رئال مادرید
22:30

ليگ قهرمانان اروپا - نيمه نهايی
سه شنبه 11 ارديبهشت  1403

دورتموند

پاری سن ژرمن
22:30

ليگ قهرمانان اروپا - نيمه نهايی
چهارشنبه 12 ارديبهشت  1403

   دوشنبه    10 اردیبهشت 1403       20 شوال    1445         سال سی ودوم            شماره  9083
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ررئیس آسیائیس آسیا
تيم ملي فوتسال ايران با قهرماني در جام ملت ها تيم ملي فوتسال ايران با قهرماني در جام ملت ها 
تاج و تختش را پس گرفت و موقعيتش را به عنوان تاج و تختش را پس گرفت و موقعيتش را به عنوان 

پرافتخارترين تيم قاره کهن تثبيت کردپرافتخارترين تيم قاره کهن تثبيت کرد
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 سرانجام
دلتنگی برای بیرو!

وضعیت بیرانوند برای بازی با سپاهان 
مشخص نیست اما حالا جای خالی او کمی 

احساس شده است
نه اینکه امیررضا رفیعی در اراک خیلی بد بوده باشد 
اما به هر حال وقتی دروازه بانی در یک بازی حذفی 
4گل دریافت می کند و شاهد کنار رفتن تیمش 
از مسابقات است، نمی توان به او نمره قبولی داد. 
رفیعی در مقاطعی از همین مسابقه با آلومینیوم 
هم عملکرد خوب و مسلطی داشت اما تیم میزبان 
به قدری موقعیت خلق کرد و هجوم آورد و آنقدر 
مدافعان پرسپولیس را به اشتباه انداخت که بالاخره 
سریال گل خوردن های رفیعی هم شروع شد؛ به 
بدترین شکل ممکن در بدترین زمان ممکن. مهم ترین 
ترکش این اتفاق اما آن بود که پرسپولیسی ها بعد 
از مدت ها یاد دروازه بان اولشان افتادند. هفته های 
گذشته علیرضا بیرانوند به دلیل مصدومیت از ناحیه 
دست غایب بود اما عملکرد خوب رفیعی و مدافعان و 
ثبت کلین شیت های پیاپی شرایطی را به وجود آورد که 
کمتر کسی از او یاد کند. حتی بعضی ها از این حرف 
می زدند که اگر بیرانوند شرایط بازی را به دست بیاورد، 
نیمکت نشین کردن رفیعی به صلاح هست یا نه؟ حالا 

اما وضعیت به کلی فرق کرده.
پرسپولیس چهارشنبه یک بازی بسیار حساس با 
سپاهان دارد که اغراق نیست اگر به آن لقب مرگ 
و زندگی بدهیم. این مسابقه )مخصوصا با توجه به 
نتیجه دیدار همان روز تراکتور و استقلال( همان قدر 
که می تواند دروازه بهشت باشد، ممکن است قرمزها را 
به سمت دوزخی زودهنگام بکشاند و شانس قهرمانی 
در لیگ را از آنها بگیرد. در چنین شرایطی طبیعی 
است که برخی هواداران با توجه به اتفاقات اراک 
نگران دروازه تیم شان باشند و سراغ بیرانوند را بگیرند. 
دست کم تا زمان تنظیم این مطلب، هنوز شرایط بیرو 
برای حضور در این مسابقه مشخص نیست و حتی کفه 
عدم حضور او سنگین تر است اما علیرضا چه در این 
بازی و چه در هفته های بعدی باید از این فرصت برای 
اعاده حیثیت استفاده کند. او اصلا فصل خوبی را  پشت 
سر نگذاشته و حالا که بالاخره جای خالی اش حس 

شده، باید دوباره ارزش هایش را نشان بدهد.

نكته بازی

این الان حمایت است؟
داستان بعضی از پیشکسوتان پرسپولیس و استقلال هم واقعا جالب 
است و گاهی اینطور به نظر می رسد که آنها فقط در حال حرکت 
روی امواج احساسی و هواداری هستند. مثلا سپهر حیدری که از 
منتقدان جدی رضا درویش بوده، حالا از سوی باشگاه پرسپولیس 
تهدید به شکایت شده و یک متن بلند بالا علیه مدیرعامل قرمزها 
و همینطور اوسمار ویرا منتشر کرده است. نه اینکه بخواهیم به 
درویش نمره قبولی بدهیم اما پرسش اینجاست که این حملات در 
چنین مقطعی از فصل به چه کار می آید؟ یعنی همین الان ممکن 
است درویش برود و یک مدیر بهتر بیاید؟ یا اوسمار جای خودش 
را به یک مربی جدید بدهد که ظرف سه سوت با تیم هماهنگ شود 
و پرسپولیس را قهرمان کند؟ وقتی کلا 6بازی باقی مانده، فلسفه 

این حملات چیست غیراز خودنمایی؟

برای شما زشت است
یکی از عجیب ترین اخبار این روزها، داستان کل کل عبدالکریم 
حسن با دروازه بان سوم پرسپولیس در تمرینات بود. گویا مدافع 
قطری جهت شلیک توپش را به محمد گندمی گفته اما گلر قرمزها 
هنگام دفع توپ با شکستگی هر 4انگشتش مواجه شده و حالا 
دستش 12هفته باید در گچ باشد. تحلیل ها در مورد رفتار حسن 
می تواند متفاوت باشد اما پرسش اینجاست که چرا دروازه بان 19ساله 
پرسپولیس که لابد دستکش هم به دست داشته، باید در مقابل شوتی 
که انتظارش را هم می کشیده دچار چنین آسیبی شود؟ آیا میزان 
آمادگی بدنی او نرمال بوده؟ نمی خواهیم قضاوت کنیم اما واقعا بعید 
به نظر می رسد همین حالا احمدرضا عابدزاده 57ساله برای مهار 
شوت کریم دچار چنین مشکلی شود. کافی است تمرینات امروز او را 

ببینید تا متوجه شوید ورزشکار حرفه ای بودن یعنی چه.

آفرین به این اعتماد به نفس!
بعد از واگذاری مالکیت پرسپولیس به کنسرسیومی از 6بانک 
مختلف، نقل قولی از سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد منتشر 
شده در مورد اینکه آنها حاضر هستند پرسپولیس را به مشهد 
منتقل کنند. چرا؟ چون شورای شهر مشهد از سهامداران بانک 
شهر است که به تازگی در زمره مالکان این باشگاه در آمده و به 
همین راحتی نتیجه گرفته اند که می شود قرمزها را به آنجا برد! این 
نکته آنقدر فانتزی است که اصلا نیازی به بحث ندارد و از کنارش 
می گذریم اما فقط کاش یک نفر سرنوشت تیم های مشهدی را 
به دوستان یادآوری می کرد. سرنوشت باشگاه بزرگ و اصیلی 
مثل ابومسلم که اصلا خود »مرثیه« است و سایر تیم های استان 
مثل سیاه جامگان، پیام مقاومت و... هم به تدریج نابود شدند. الان 
می خواهید پرسپولیس را هم ببرید آنجا همین کار را با آن بکنید؟

بهروز رسایلی|  در اتفاقی بسیار نادر، مسابقات جام حذفی 
فوتبال ایران در حالی وارد مرحله یک چهارم نهایی خواهد 
شد که نه اثری از پرسپولیس در آن وجود دارد و نه نشانی از 
استقلال. آبی ها در همان بازی اول با قبول شکست 2بر صفر 
مقابل مس رفسنجان از گردونه مسابقات کنار رفتند و بعد هم 
نوبت پرسپولیس رسید که با باخت به آلومینیوم اراک، وداعی 
زودهنگام با این بازی ها داشته باشد. اگرچه پیش از این هم 
جدال بر سر قهرمانی در لیگ برتر کاملا داغ، حساس و حیثیتی 
بود اما اوت شدن سرخابی ها از جام حذفی این نبرد را حیاتی تر از 
قبل کرده است. این مطلب به شما ثابت می کند رقابت استقلال 
53امتیازی و پرسپولیس 52امتیازی در 6هفته پایانی لیگ برتر، 

چطور جنگی بر سر همه یا هیچ چیز است.

   جام؟ فقط یک تیم می برد
گفتیم که دیگر اثری از جام حذفی نیست و تنها راه برپایی جشن 
قهرمانی برای سرخابی ها، فتح لیگ است. درصورتی که یکی از 
این 2تیم قهرمان لیگ و دیگری فاتح جام حذفی می شد، راه برای 
تاویل و تفسیر نتایج باز می ماند و هواداران هر دوتیم می توانستند 

از موفقیت باشگاه مورد علاقه شان در این فصل حرف بزنند اما 
حالا اینطور نیست. فقط یک جام مانده که یا آن را می گیرید یا از 
دست می دهید. با قانون عجیب فوتبال ایران، برنده توامان لیگ 
و جام حذفی می توانست به صورت خودکار صاحب سوپرکاپ 
هم بشود که طبیعتا این جام نیز از دسترس سرخابی ها خارج 

شده است.

   سهمیه قطعی؟ شاید فقط یک تیم ببرد
می دانید که شکل برگزاری مسابقات لیگ قهرمانان آسیا برای 
فصل بعد تغییر کرده و قرار است نخستین دوره لیگ نخبگان 
قاره با حضور 24تیم برگزار شود. به این ترتیب لیگ قهرمانان 
عملا تبدیل به تورنمنت سطح دوم آسیا خواهد شد. اگرچه اخبار 
ضد ونقیضی در مورد سهمیه های ایران در لیگ نخبگان به گوش 
می رسد اما راه قطعی برای حضور مستقیم سرخابی ها در مرحله 
گروهی، کسب عنوان قهرمانی در لیگ است. برخی گمانه زنی ها 
حکایت از آن دارد که تیم قهرمان لیگ سهمیه قطعی خواهد 
داشت و نایب قهرمان به پلی آف می رود. بنابراین اگر قرار است 
چیزی به اما و اگر سپرده نشود، راهش فقط فتح لیگ بیست وسوم 

است. به یاد داشته باشیم کل این داستان واگذاری سرخابی ها و 
مکافات بعدش، عمدتا برای دریافت جواز حرفه ای و حضور آنها 

در آسیا راه افتاد. حالا که احتمالا جواز رسیده، فقط جام مانده.

   نیمکت؟ فقط یکی از دو مربی می ماند
البته که در فوتبال هر لحظه ممکن است یک اتفاق جدید رخ 
بدهد و معادلات را به هم بریزد اما دست کم در بازه زمانی کنونی 
اینطور به نظر می رسد که از بین اوسمار ویرا و جواد نکونام تنها 
یک سرمربی شانس بقا روی نیمکت سرخابی ها را خواهد داشت 
و طبیعتا او کسی است که لیگ را برده باشد. تردیدها در مورد 
اوسمار »فنی« است و مرد برزیلی مخصوصا بعد از ناکامی در 
جام حذفی فقط از مسیر فتح لیگ می تواند همه را برای تمدید 
قراردادش راضی کند. داستان نکونام اما به اختلافات شدید و 
مستمر او با کادر مدیریتی باشگاه مربوط می شود. اصطکاک آنقدر 
جدی است که اگر جواد، فاتح لیگ نشود و مدیران فعلی بمانند، 
بعید است او شانس چندانی برای ادامه کار در اردوگاه آبی ها 
داشته باشد. درصورت باختن این رقابت به پرسپولیس، نکونام 
بخشی از اعتماد و حمایت افکار عمومی را هم از دست خواهد داد.

همه  چیزهمه  چیز  یایا  هیچ چیزهیچ چیز!!
کنار رفتن پرسپولیس از جام حذفی، جدال برای قهرمانی لیگ را داغ تر از هر زمان دیگری کرد
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رکوردهای یواشکی مسی
لیونل مسی در پیروزی 4بر یک خارج از خانه 
اینترمایامی در زمین نیوانگلند رکوردهای 
جدید برای خودش ثبت کرد. او با 2گل و 
یک  پاس گل دیگر به طور همزمان به 2رکورد 
جدید در MLS رسید. مسی در 7بازی فصل 
عادی، 16امتیاز با 9گل و 7پاس گل به دست 
آورده است. پیش از این در تاریخ این لیگ 
هیچ بازیکنی در 7بازی ابتدایی خود با گل و 

پاس گل 16امتیاز کسب نکرده بود.
ستاره 36ساله آرژانتینی به رکورد 832گل 
در دوران حرفه ای خود دست یافت. آمار 
مسی در این فصل برای اینترمایامی: 10بازی، 
11گل و 6پاس گل. آمار کلی مسی در باشگاه 

آمریکایی: 24بازی، 22گل و 11پاس گل.

جزئیات عملکرد مسی در این فصل: پاس 
گل مقابل سالت لیک، گل مقابل لس آنجلس 
گلکسی، دبل مقابل اورلاندو سیتی، گل 
مقابل نشویل، گل و پاس گل مقابل نشویل، 
گل مقابل کلرادو، پاس گل مقابل مونتری، 
گل و پاس گل مقابل کانزاس سیتی، دبل و 
پاس گل مقابل نشویل، دبل و پاس گل مقابل 

نیوانگلند.
قیمت بلیت های بازی آخر اینتر مایامی 
که در ورزشگاه ژیلت برگزار شد از بازی 
پاتریوتس در فوتبال آمریکایی گران تر 
بود. میانگین قیمت پاتریوتس 275دلار 
است و قیمت بلیت این بازی اینتر مایامی 

285دلار بود.

اگر فوتبال 85دقیقه بود...
شاید اگر بازی های فوتبال 85دقیقه بود و همه داوران مثل داور آفریقایی بودند، 
داوری که در یکی از مسابقات جام ملت های قاره سیاه در همین دقیقه سوت 
پایان بازی را به صدا درآورده بود، بایرلورکوزن هم اکنون در انتهای جدول 
بوندس لیگا قرار داشت. اما شکست ناپذیری بایرلورکوزن همچنان ادامه دارد؛ 
آن هم با گل های دیرهنگام و بازگشت های لحظه آخری. شنبه شب بازیکنان ژابی 
آلونسو درحالی که از تیم رده سومی اشتوتگارت 2بر صفر عقب بودند، مثل هفته 
گذشته که در لحظه آخر از شکست مقابل وستهم گریختند و رکورد 43بازی 
پیاپی بی شکستی یوونتوس را زدند، توانستند بازی را به تساوی بکشانند. این 
چهل وششمین بازی متوالی بود که این تیم آلمانی در همه رقابت ها نباخته بود. 
گل اندریش بیست ویکمین گل بعد از دقیقه90 قهرمان این فصل بوندس لیگا بود.
������گل آدام هلوژک در پیروزی 8بر صفر اوتنسن در دی ای اف بی پوکال  ���11دقیقه2+۹۰
���22دقیقه۹۰+۴........... گل اسکیل پالاسیوس در تساوی 2-2 بایرن مونیخ در بوندس لیگا

���33دقیقه۹۰+۱.................گل امین عدلی در برد 4بر 2 سندهوسن در دی ای اف بی پوکال 
���44دقیقه۹۰+۴....... گل امین عدلی در پیروزی 5بر 2 سندهوسن در دی ای اف بی پوکال 
���55دقیقه۹۰+۴............................. ویکتور بونیفیس در برد یک بر صفر قره باغ در لیگ اروپا 
���66دقیقه۹۰......... گل پاتریک شیک در پیروزی 3بر یک پادربورن در دی ای اف بی پوکال 
���77دقیقه۹۰+۴.... گل ازکیل پالاسیوس در پیروزی یک بر صفر آگزبورگ در بوندس لیگا
............................ گل پیرو هینکاپیه در برد 3 بر2 لایپزیش در بوندس لیگا ����88دقیقه۱+۹۰

���99دقیقه۹۰...........................  گل جاناتان تاه در پیروزی 3بر2  اشتوتگارت در بوندس لیگا 
���1100دقیقه۹۰+۵............ گل جرمی فریمپونگ در برد 3بر صفر بایرن مونیخ در بوندس لیگا 
���1111دقیقه۹۰+2............................... گل پاتریک شیک در تساوی 2-2 قره باغ در لیگ اروپا 
���1212دقیقه۹۰.................. گل فلوریان ویرتز در پیروزی 2بر صفر ولفسبورگ در بوندس لیگا 
���1313دقیقه۹۰+۷............................. گل پاتریک شیک در پیروزی 3بر2 قره باغ در لیگ اروپا 
���1414دقیقه۹۰.................. گل رابرت اندریش در تساوی یک  - یک هوفنهایم در بوندس لیگا 
���1515دقیقه۹۰+۱................ گل پاتریک شیک در پیروزی 2بر یک هوفنهایم در بوندس لیگا 
���1616دقیقه۹۰+۱........................ گل ویکتور بونیفیس در برد 2 بر صفر وستهام در لیگ اروپا 
����1717دقیقه۹۰................... گل فلوریان ویرتز در پیروزی 5 بر صفر وردربرمن در بوندس لیگا 
����1818دقیقه۹۰.................. گل جرمی فریمپونگ در تساوی یک – یک وستهام در لیگ اروپا 
���1919دقیقه۹۰+۷.... گل یوسیپ استانیشیچ در تساوی یک - یک دورتموند در بوندس لیگا 
����2020دقیقه۹۰+۶.................... گل رابرت آندریچ در تساوی 2-2 اشتوتگارت در بوندس لیگا
���2121دقیقه۹۰+۷...........................  گل اندریش در تساوی 2-2 بایرلورکوزن در بوندس لیگا

لورکوزن با تساوی مقابل اشتوتگارت به 46بازی بدون باخت رسید؛ دومین تیم بعد 
از بنفیکا از زمان تاسیس یوفا )1954(. این تیم فقط 4بازی تا رسیدن به 50بازی 

بدون باخت فاصله دارد؛  46بازی، 38برد و 8مساوی.

جواد�نصرتی|��رافا نادال با پیروزی خیره کننده در رقابت های مسترز مادرید، 
نه فقط انتقام شکست هفته گذشته را گرفت که نشان داد در حال بازگشت به اوج 
است و اگر دوباره مصدومیت هایش برنگردد، آماده است هر بازیکنی را به چالش 
بکشد. نادال 37ساله در دومین بازی خود در مادرید، الکس دی مینور استرالیایی 
را در 2ست متوالی شکست داد. او هفته پیش در بارسلونا و مقابل همین رقیب 
جوان شکست خورده بود. اما فراتر از این نتیجه، برگشت نادال به شرایط مسابقه 
است که تیم و البته هواداران بی شمارش را در سراسر دنیا خوشحال کرده. تنیسور 
اسپانیایی که از مصدومیت برگشته و مسابقات امسال عملا تور خداحافظی او 
به شمار می رود، برای نخستین بار از سال 2022 به بعد موفق شد که یکی از 
20تنیسور برتر دنیا را شکست بدهد. نادال در این مسابقه همان شور و حرارت 
و بی رحمی همیشگی در بیس لاین را داشت و مدام هیجان و شادی اش را با 
مشت های گر ه کرده معروفش با تماشاگرانی که از آخرین فرصت حضور او لذت 
می بردند، به اشتراک می گذاشت. از شاه اسپانیا گرفته تا فوتبالیست هایی مثل 
وینیسیوس جونیور و زین الدین زیدان؛ سلبریتی های زیادی به مادرید آمد ند تا 

آخرین حضور نادال در این تورنمنت را ببینند.
در انتهای مسابقه، نادال برخلاف همه کسانی که ذوق زده شده بودند، مسئله 
برگشت به شرایط ایده آل را رد کرد و گفت: »هنوز به آنجا نرسیده ام. به زمان نیاز 
دارم. فکر می کنم برای لحظاتی سطح خوبی از تنیس داشتم. توانستم کارهای 

مثبتی انجام بدهم اما همچنان این وضعیت قطع و وصل می شد.«
البته دی مینور به اندازه نادال محتاط نبود و گفت که غول تنیس، بیدار شده است: 
»فکر می کنم رافا در یک سطح بسیار عالی در این مسابقه بازی کرد... ما او را در 

سطحی نزدیک به چیزی که قبلا همیشه بود، دیدیم.«
درصورتی که نادال به اوج برگردد، قطعا یکی از رقبای ترسناک در اوپن فرانسه، 
دومین گرند اسلم سال  خواهد بود. هر چند او گفته است هدف بزرگش در 
تابستان، طلای المپیک است و از احتمال تشکیل تیم دوبل با کارلوس آلکاراز 

پدیده تنیس جهان هم استقبال کرده است.

لالیگا رو به قهقرا
شاید فصل آینده رئال و بارسا در اروپا بازی نکنند

لالیگا با یک سهمیه کمتر از سری آ 
و بوندس لیگا، برای فصل آینده لیگ 
قهرمانان اروپا که با فرمت جدید برگزار 
می شود، فقط 4نماینده دارد اما ممکن 
است همین تعداد سهمیه را هم از دست 
بدهد. پس از افشای رسوایی باشگاه 
بارسلونا که 17سال به داوران رشوه 
می داد و بعد از سروصدایی که سر بوسه 
بدون اجازه رئیس فدراسیون فوتبال 
اسپانیا از یک بازیکن زن به راه افتاد و 
منجر به برکناری این رئیس شد، حالا 
فوتبال اسپانیا با بحران دیگری روبه رو 
شده است؛  افشای فساد گسترده در 
فدراسیون و همچنین اتهام دخالت 
دولت در امور فوتبال. رئیس یوفا که سر 
پروژه سوپرلیگ از رئال مادرید و بارسلونا 
کینه دارد، می خواهد از این فرصت ها 
استفاده و این دو باشگاه را به همراه دیگر 
نماینده های اسپانیا از رقابت های اروپایی 
حذف کند. شاید فصل آینده، اسپانیا هم 
مثل روسیه جایی در رقابت های اروپایی 

نداشته باشد.
یک مشکل بزرگ دیگر لالیگا نژادپرستی 

بعضی از هواداران و جدی نبودن این 
سازمان و فدراسیون در برخورد با آنهاست. 
پس از آنکه نهادهای فوتبالی کشور به 
موضوع توهین به وینیسیوس در همه 
ورزشگاه های اسپانیا بی محلی کردند، در 
جریان دیدار اتلتیکو- اتلتیک )3بر یک(، 
نکو ویلیامز هم بارها توسط هواداران رقیب 
مورد توهین و شعارهای نژادپرستانه قرار 
گرفت. ویلیامز هم تحملش سرآمد و برای 
لحظاتی از بازی دست کشید و مسابقه 
متوقف شد. او درحالی که قصد داشت 
کرنر بزند، متوجه یکی از توهین ها شد و 
موضوع را به داور کنار زمین اطلاع داد تا 
در بلندگوی استادیوم از هواداران خواسته 
شود توهین ها را متوقف کنند. ویلیامز پس 
از زدن گل تساوی بر ساعد دستش  کوبید 
و رنگ پوستش را به هواداران نژادپرست 
اتلتیکومادرید که بعد از توهین های زیاد 
و دار زدن عروسک وینیسیوس هیچ 
جریمه ای متحمل نشده بودند، نشان 
داد. مشکل لالیگا رفتن مسی، رونالدو، 
بنزما و راموس نیست؛ مشکل فساد و 

نژادپرستی است.

آقای 400
بایرن نه ولی کین بی رقیب است

برای نخستین بار در چندین 
سال اخیر بایرن مونیخ 
رابطه ای با قهرمانی در 
بوندس لیگا ندارد اما 
پیروزی 2 بر یک مقابل 
اینتراخت فرانکفورت که 

با 2گل هری کین به دست 
 آمد، از چند جهت اهمیت 

داشت؛ اول از همه اینکه فردا شب بایرن در 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان با رئال مادرید 
بازی دارد و گل های کین همچنان ترس را 
بر دل رئالی ها باقی گذاشته. نکته دوم مربوط 
به خبری است که از درون باشگاه به بیرون 
درز کرده؛ اینکه ممکن است توماس توخل 
که تقریبا همزمان با ژاوی اعلام کرده بود در 
پایان فصل از باشگاه جدا می شود، تصمیم 
به ماندن بگیرد. تعداد گزینه های جانشینی 
این آلمانی آب رفته؛ ناگلزمان با فدراسیون 
فوتبال آلمان برای ادامه هدایت تیم ملی 
به توافق رسیده و تمدید کرده، ژابی آلونسو 
اعلام کرده می خواهد یک فصل دیگر در 
لورکوزن بماند و رالف رانگنیک هم که گزینه 
اصلی و تحت قرارداد تیم ملی اتریش است، 
برای هواداران چندان هیجان انگیز نیست. 
برخی  هواداران بایرن مونیخ از این باشگاه 

درخواست کرده اند تا توماس 
توخل را به عنوان سرمربی 
فصل آینده خود حفظ 
کند. آنها بر این باورند 
که دیگر نامزدهای این 
سمت ضعیف تر از توخل 
هستند. این طومار بیش 

از 10هزار امضا دارد.
از شاهکار شاهزاده انگلیسی در نخستین 
فصل حضور در آلمان هم نباید به سادگی 
گذشت. هری کین در فصل اول خود در 
بوندس لیگا مقابل هر 17تیم لیگ، گل یا 
پاس گل داشته؛ کاری که هیچ بازیکن 
دیگری پیش از او موفق به انجام آن نشده 
است. ستاره انگلیسی در 42مسابقه، 42گل 
و 13پاس گل  ثبت کرده است. همچنین 
کین به رکورد 400گل در دوران حرفه ای 
خود برای باشگاه و تیم ملی رسید؛ بدون 
کسب حتی یک جام. تفکیک 400گل هری 
کین: تاتنهام 280، تیم ملی انگلیس 62، 
بایرن مونیخ 42 )در 42بازی(، میلوال 9، 

لیتون 5 و لسترسیتی 2گل.
کین با 42گل زده، بهترین فصل خود را از 
نظر گلزنی سپری می کند. رکورد قبلی او 

41گل زده در فصل 18-2017 بود.
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افقی:
 1 - از اصول دین اسام - 
غنیمت های جنگ - میوه ای 

شیرین با هسته درشت
2 - ماده معدنی برای 
جلوگیری از پوسیدگی 
دندان - رمانی معمایی جنایی 
از فریدا مک فادن، نویسنده 

آمریکایی
3 – خط کش نقشه کشی - 
سرزنش - پرنده ملی نیوزیلند

4 – منفی نگر - از قالب های 
شعر فارسی - سوغات اصفهان

5 - ناشایست - نوعی 
بیسکوییت ساده - از حبوبات

6 – پیام آوری - وضوی بدن 
زخمی - ثروت و دارایی

7 - کلمه هشدار - غزلسرای 
تبریزی عصر صفوی - عاشق 

و شیدا
8 – جادو شده - بی بصیرت

9 - واحد اقتصادی که برای 
تأمین منافع همه اعضا تشکیل 
می شود - معنی و مفهوم - گاو 

یالدار تبت
10 - نرم - اقامتگاه ساطین 

- از بخش های اوستا
11 - سیاره - نوعی ماده رنگی 
برای نقاشی - درجه به سوزی 

بنزین
12 - چاشنی غذایی - دلیل و 

برهان - بینایی
13 - همراه پشتک - بهره 

هوشی - پوستین
14 - از مکان های تاریخی 
مزارشریف در افغانستان - 

نوعی کم خونی ارثی
15 - مربوط به هنر -  ساز 

پرویز یاحقی - فهمیده
  

عمودی:
1 - رایگان - مادربزرگ - نوعی 
دستگاه مخابراتی -  ماه شاعرانه

2 - از شخصیت های انیمیشن 
سندباد - آلبومی با آواز علیرضا 

افتخاری
3 - ضمیر سوم شخص - فکر 
و مضمون اصلی یک اثر هنری 

- پاداش
4 - مروارید - پوتین - از 
ماهیان اقتصادی دریای خزر 

- شخصی
5 - جمع شیء - محوطه 
محصور بناهای مذهبی - ترس
6 – آسوده خاطر - پاینده - 

رایحه
7 - صدای بلند - بزرگ - 

بدنامی و بی آبرویی
8 - نزدیک کردن – تازه کار

9 - کوتاه کردن کام - نوعی 
ماهی استخوانی دریای خزر 

- اسب یدک

10 - دشمن سرسخت - سوارکار 
ماهر - سخن، گفتار

11 - دلگیر - دعای زیر لب - از علوم 
فقهی

12 - آینده - یاری و کمک - یک 
نفر - حرف آزاردهنده

13 - پسندیده - هافبک تیم فوتبال 
لیورپول - یک و دو

14 - آرشیو - کالبدشناسی
15 - آقای آلمانی - قباحت - معدن 

- گروه ورزشی

بلطوادحابصنسح
رتنامامشتساار
باجیاراونببسم

ادرلتیهاپورا
عیبیونعمانگنت
ینزهارسابلکیب
داژنلیهستاا
رتلومودعمیگنر

یحنینارنیزو
اصعکتشپیارتیو
حیطستراهانهکل
لارامرارکتری
هدرگنایمیقبام
لاراقیسومیتسه
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4748
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

564173892
819264375
327598461
298345617
756981243
431726958
182459736
973612584
645837129

متوسط

 4 5  3     
   8   4 3  
7   2   9  5
 3     5  8
         
8  2     7  
9  7   6   4
 2 6   1    
    5  7 2  418635729

956728314
372419586
561872943
247193865
839564172
123947658
784356291
695281437

ساده

متوسط

145937862
269815437
783264915
634172598
571698243
892543671
957326184
426781359
318459726

سخت

 6    3 8   
8     4  7  
    9    1
 9       7
  6  8  2   
4       5  
1    5     
 7  6     4
  5 8    2  

ساده

4 1  6     9
9  6 7 2   1  
   4   5 8  
5   8   9 4  
  7 1  3 8   
 3 9   4   2
 2 3   7    
 8   5 6 2  1
6     1  3 7

باید مقابل پرسپولیس 
خودم را ثابت می کردم

 شروین بزرگ می گوید یحیی او را برای پرسپولیس
می خواست اما باشگاه اجازه نداد سرخپوش شود

امیرحسین اعظمی|  شروین بزرگ مهاجم بلندقامت آلومینیوم اراک، نقش مهمی 
در برد این تیم مقابل پرسپولیس داشت. او در این فصل خیلی کم توسط مجتبی 
حسینی به بازی گرفته شد، ولی در بازی حساس با پرسپولیس توانست 2گل 
سرنوشت ساز برای اراکی ها بزند و زمینه ساز صعود این تیم به مرحله یک چهارم 
نهایی جام حذفی باشد. بزرگ درخصوص بازی با پرسپولیس به سؤالات 

همشهری پاسخ داده است.

   قبل از بازی چقدر احتمال 
می دادی پرسپولیس را که جزو آماده ترین 

تیم های ایران است، شکست بدهید؟
پرسپولیس در این سال ها و قبل از این بازی، 
3بار در اراک به آلومینیوم باخته بود. ما در 
این فصل پرسپولیس را در لیگ برتر بردیم و 
انگیزه خیلی زیادی داشتیم تا دوباره آن برد را 
تکرار کنیم. به هیچ عنوان برای شکست دادن 
پرسپولیس بی انگیزه نبودیم و دیدید که چه 

فوتبالی بازی کردیم.

   برخی معتقدند تعویض های 
بد اوسمار باعث شد شما برنده شوید. 

نظر خودت چیست؟
پرسپولیس بازیکنان باکیفیتی دارد و من 
این حرف را قبول ندارم. پرسپولیس بعد از 
تعویض هایش در وقت اضافه 4 بر 2 از ما جلو 
افتاد ولی باز هم نتیجه را جبران کردیم. ما در 
این بازی فوتبال خوبی را به نمایش گذاشتیم و 

نشان دادیم چه تیم باکیفیتی هستیم.

   وقتی به عنوان بازیکن 
تعویضی وارد زمین شدی، فکر می کردی 

2گل بزنی؟
در این فصل روزهای سختی را سپری کردم 
و خیلی کم به من بازی رسید. شاید اگر این 
گل  ها را مقابل تیمی غیراز پرسپولیس می زدم 
اتفاقی رخ نمی داد و به همین دلیل از چند 
هفته پیش به این بازی فکر می کردم تا اگر 
به عنوان بازیکن فیکس یا ذخیره بازی کردم 
خودم را ثابت کنم. این بازی بهترین فرصت 
بود تا خودم را نشان دهم و خیلی انگیزه 
داشتم. خیلی به این بازی فکر می کردم و 
خدا را شکر می کنم که اتفاق خوبی برای 

من رخ داد.

   تو توسط مجتبی حسینی 
به فوتبال ایران معرفی شدی. چرا در 

آلومینیوم به تو کم بازی می دهد؟
بله، مجتبی حسینی نقش مهمی در پیشرفت 
من داشت ولی در این فصل ترجیح داد به من 
کم بازی بدهد. من فقط در بازی با شمس آذر 
در ترکیب ثابت به میدان رفتم ولی هیچ وقت 
نخواستم اعتراض کنم یا دنبال حاشیه باشم. 
مجتبی حسینی معمولا خیلی کم به ترکیب 

ثابت تیمش دست می زند.

   از او بابت 
نیمکت نشینی ناراحت 

نیستی؟
هر بازیکنی از نیمکت نشینی 

ناراحت می شود ولی آقامجتبی مربی 
من است و به او احترام می گذارم.

   اولین بار در لیگ برتر 
با پیراهن فولاد خوزستان به 
میدان رفتی ولی در 14بازی که با 
پیراهن این تیم انجام دادی هیچ 

گلی نزدی. دلیلش چه بود؟
من معمولا به عنوان بازیکن ذخیره 
وارد زمین می شدم و فرصت زیادی 
نداشتم تا خودم را نشان دهم. در 
جام حذفی و در بازی با قشقایی 2گل 
مهم برای فولاد زدم که همان سال 

به فینال رفتیم و قهرمان شدیم.

   از عملکردت در 
صنعت نفت راضی بودی؟

بله، من در این تیم 4گل زدم و 4پاس 
گل دادم ولی مهم تر از همه این بود 
که فصل خوبی برایم رقم خورد و 
بیشتر دیده شدم. من بازیکن مؤثری 
برای تیم بودم و همین موضوع باعث 
شد تا یحیی گل محمدی مرا بخواهد 
اما با صنعت نفت قرارداد داشتم و این 
باشگاه اجازه نداد به پرسپولیس بروم.

   بعد از جدایی از 
صنعت نفت، رفتن به مس کرمان 

انتخاب عجیبی نبود؟
واقعا انتخاب اشتباهی بود. من از سپاهان 

و تراکتور پیشنهاد داشتم ولی احساس 
کردم ممکن است مثل فولاد خوزستان به من 
کم بازی برسد. متأسفانه شرایط مس خوب 

نبود و در انتخاب این تیم اشتباه کردم.

   درخشش مقابل پرسپولیس 
شاید منجر به این شود که چند پیشنهاد 
خوب به دستت برسد. آیا به جدایی از 

آلومینیوم فکر می کنی؟
فقط به ادامه فصل فکر می کنم. هنوز زود است 
به آینده فکر کنم. مهم این است که در ادامه 
لیگ و جام حذفی عملکرد خوبی داشته باشم.

 
آلومینیوم شانسی برای 

قهرمانی در جام حذفی دارد؟
ما به جمع 8تیم راه پیدا کردیم و حالا تاش 
می کنیم تا به مراحل بالاتر برویم. همه تیم ها 
برای خودشان شانس قائل هستند و این 

جام هم جام شگفتی هاست. ما هم 
شانس خودمان را برای قهرمانی 

امتحان می کنیم.

 حل معمای 86
یزدانی رقیب ندارد!
با اعلام رسمی فدراسیون کشتی، پرونده کامران قاسمپور برای 

المپیک2024مختومه شد و حسن یزدانی به تنهایی راهی مجارستان می شود

کشتی آزاد ایران در 5وزن سهمیه المپیک گرفته 
و در 4وزن نفرات اعزامی به المپیک پاریس 
مشخص شده اند. وزنی که تکلیفش هنوز مشخص 
نیست و تبدیل به یک معما شده 86کیلوگرم است؛ 
وزنی که از سال2017یک ملی پوش ثابت داشته و 
آن حسن یزدانی بوده است. یزدانی پس از شکست 
در فینال مسابقات جهانی2023به بازی های 
آسیایی هانگژو رفت و پس از آن کتف مصدومش 
را به تیغ جراحان سپرد. او حدود 7ماه دوران 
نقاهتش به طول انجامید و همین مسئله سبب شد 
تا فدراسیون کشتی برای انتخاب کشتی گیر در 

این وزن تعلل کند.

   86یزدانی، 92فیروزپور
در سال های دور دوئل کامران قاسمپور 
و حسن یزدانی در مسابقات انتخابی یکی از 
جذاب ترین رقابت ها بود که یزدانی همیشه 
برنده آن بود. پس از مدتی قاسمپور قید حضور 
در وزن 86کیلوگرم را زد و به 92کیلوگرم 
رفت و توانست 2مدال طای جهانی بگیرد. 
قاسمپور در ادامه برای اینکه شانس خودش را 
برای المپیکی شدن امتحان کند به 97کیلوگرم 
رفت که می توان گفت بزرگ ترین اشتباهی 
بود که انجام داد. او در دورانی که در این وزن 
بود به جز آسیب دیدگی های پرتعداد و شکست 
چیزی تجربه نکرد. وضعیت یزدانی هم برای 
کادر فنی ابهام داشت و دارد. البته به تازگی 
فیلم هایی از او در فضای مجازی منتشر می شود 
که نشان می دهد در حال مرور فن با کشتی گیر 
70کیلوگرمی است! با وجود این شرایط و اینکه 
به نظر می  رسد باید پرونده حضور کامران را در 
المپیک و جهانی )اوزان غیرالمپیکی( مختومه 
دانست فدراسیون کشتی درخصوص وزن 

86کیلوگرم اطاعیه صادر کرد. با انتشار این 
اطاعیه باید گفت فقط یک روزنه امید برای 
قاسمپور باقی مانده و آن عدم آمادگی یزدانی در 
مجارستان است. البته درنهایت خیلی بعید است 
که کسی جز یزدانی راهی المپیک شود. قاسمپور 
هم به واسطه حضور در 97کیلوگرم شانس حضور 
در 92کیلوگرم را عما از دست داده و امیرحسین 
فیروزپور را که در هر میدانی رفته با طا برگشته، 
باید ملی پوش ایران در مسابقات جهانی اوزان 
غیرالمپیکی دانست. در اطاعیه ای که فدراسیون 

کشتی روی سایت خود قرار داده آمده:
11   با توجه به اینکه رقابت های رنکینگ 
مجارستان آخرین میدان جدی است که 50روز 
پیش از المپیک پاریس برگزار می شود، حسن 
یزدانی که 9ماه به دلیل عمل جراحی سنگین روی 
کتف از میادین دور بوده، به تنهایی به مسابقات 
اعزام خواهد شد و درصورتی که او از سامت بدنی 
و آمادگی جسمانی لازم جهت حضور در مسابقات 
برخوردار باشد و این موضوع مورد تأیید کادر فنی 
نیز قرار بگیرد، ملی پوش ایران در وزن 86کیلوگرم 

جهت حضور در المپیک پاریس خواهد بود.
22   درصورتی که شرایط درج شده در بند یک 
حاصل نشود، کادر فنی به اقتضای شرایط موجود، 
تصمیمات جدیدی در مورد انتخاب ملی پوش این 

وزن اتخاذ می کند.
اوایل هفته حسن یزدانی با حضور در فدراسیون 
جلسه 2ساعته ای با علیرضا دبیر داشت و به نظر 
این اطاعیه بی ارتباط با جلسه روز گذشته نیست. 
یزدانی تا به امروز در اردوهای تیم ملی حاضر 
نشده و هنوز هم مشخص نیست از چه زمانی به 
تمرینات تیم ملی ملحق خواهد شد ولی در حال 
حاضر بیشترین شانس را حتی با 9ماه دوری از 

کشتی برای پوشیدن دوبنده تیم ملی دارد.
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سمپاشیپروژهبگیرها
علیهمدیریتشهری

تأخیر حدودا ۲۰ساله در تشکیل پارلمان شهری 
در حالی بود که حضرت امام خمینی)ره( از 
همان ابتدای انقلاب اسلامی تشکیل شوراها را ابلاغ کردند که نشأت گرفته 
 از مردم سالاری به عنوان یکی از آرمان های گفتمان انقلاب اسلامی

بوده است.
شورای شهر اول یک تجربه خاص بود؛ چراکه هم پیش از آن شورایی تشکیل 
نشده بود و هم اینکه فوق العاده سیاسی بود و در زمانی که التهاب سیاسی وجود 
داشت، باعث شد که آن شورا راه به جایی نبرد؛ البته تجربه خوبی بود و شورای 
شهر دوم نیز از آن تجربه استفاده کرد و با رویکرد کاملا منسجم و عاقلانه تری 
کار را پیش برد و این بلوغ و رشد را می توان در دوره های بعدی شورای شهر دید؛ 
اما هنوز شورای شهر در جایگاه واقعی خود قرار نگرفته است؛ چراکه تا حدودی 
تأیید مصوبات شوراها باید از طریق فرمانداری و وزارت کشور باشد و این موضوع 

از اختیارات شوراها کم می کند.
روز شوراها روزی برای تبریک نیست، بلکه بهانه ای است برای اینکه  شان 
شوراهای شهرها و روستاها یادآوری شود. مردم سالاری دینی باید در طول سال، 
 جاری و ساری باشد. امروز شوراهای محلات آغاز به کار می کنند و اقدامات متراکم 
ستاد مشارکت محله ای قابل تقدیر است. اعتقاد ما این است که جریان یافتن 

مردم سالاری دینی در محله ها باعث اجرای بهتر امور در این سطح خواهد شد.
اگر رویکرد شورا را قبول داریم باید شئون مختلف و جایگاه آن را به رسمیت 
شناخته و قوانین متناظر بر او را در حوزه های مختلف، به گونه ای تنظیم کنیم 
که نواقص رفع شود و جایگاه درست خود را پیدا کند. در تهران می بینیم که 
شورای شهر جایگاه ممتازی دارد و دستاوردهای مختلفی داشته که کشور از 
آن متاثر شده و روی رویکرد شوراهای دیگر شهر نیز می تواند اثرگذار باشد. البته 
می توانست تأثیرگذاری بیشتری داشته باشد که می بایست قانون به نحو بهتری 

از آن حمایت می کرد.
برقی سازی و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت، از مهم ترین اهداف 
مشترک شهرداری و شورای شهر بود که رویکرد مدیریت شهری با اختصاص 
بخش زیادی از بودجه 14۰3شهرداری تهران در حوزه حمل ونقل، به خوبی 
نشان داده شد. اما پس از آنکه دلال ها و مافیای خودرو نتوانستند نقشه ها و 
منافع کلان و نجومی خود را در موضوع خرید خودروهای برقی تأمین کنند 
و قراردادهای خرید خودروهای برقی شهرداری تهران امید آنها را ناامید کرد، 
اکنون بازوی رسانه ای این باند فعال شده و با پول پاشی میان برخی افراد و 
رسانه ها تلاش می کند تا مانع از اجرایی شدن ورود تکنولوژی خودروهای برقی 
توسط دولت سیزدهم و مدیریت شهری شود. این در حالی است که چندی 
پیش برخی از وزیران، نمایندگان مجلس و شهردار تهران اعلام  کرده بودند 
مافیای خودرو در مسیر واردات خودروی باکیفیت و ارزان به کشور سنگ اندازی 

می کنند.
بسیار تلخ است که به این میزان برای تحقق برنامه چهارم و بودجه زحمت 
کشیده ایم و افرادی در آستانه انتخابات پروژه بگیرهایی را در فضای مجازی علم 
می کنند که یک بار به جان امام جمعه تهران می افتند و یک بار به جان شهرداری. 
پیشنهاد بنده این است که بسته های حمل ونقلی در حوزه اتوبوس، تاکسی و 
یا هر بخشی به هر تعدادی اضافه می شود، اطلاع رسانی شود. در جریان سازی 
منفی که درخصوص درختان صورت گرفته بود، اقدامی مثبت شکل گرفت و 
اطلاع رسانی جامعی انجام شد. در این مورد نیز اقدامی مشابه، می تواند مؤثر واقع 

شده و باعث شفافیت اذهان درخصوص این موضوع شود.

حلمشکلاتتهران
نیازمندعزمملیاست

شورای اسلامی شهر و روستا نماد مردم سالاری و 
مشارکت شهروندان در اداره امور شهر و روستاست 
که در راستای حاکمیت مردم بر سرنوشت خود به فرمان بنیانگذار کبیر انقلاب 
اسلامی حضرت امام خمینی)ره( تشکیل شد. هرچند سال های زیادی از زمان صدور 
فرمان امام خمینی)ره( تا برگزاری نخستین انتخابات شوراها طی شد اما تشکیل 
این پارلمان محلی نشان داد جمهوری اسلامی ایران در اداره شهر و حتی روستا 
به نظر مردم توجه دارد و همانطور که رهبر معظم انقلاب اسلامی اشاره داشتند 
انتخابات شوراها گامی به سوی تحقق کامل قانون اساسی و تحکیم پایه های انقلاب 

در کشور است.
قانون اساسی به موضوع شوراهای شهر و روستا اشاره داشته و این امر بیانگر توجه 
قانون اساسی به مسئله شوراهاست که پایین ترین سطح مشارکت شهروندان در 
اداره امور شهر و روستا محسوب می شوند. وجود بیش از 1۲۶هزار نفر اعضای شورای 
اسلامی شهر و روستا در سراسر کشور نشان دهنده استقبال شهروندان از شوراهاست 
که این مسئله سرمایه ارزشمند اعتماد عمومی را به ارمغان آورده است. سیاستگذاری 
برای اداره روستا و شهر با توجه به فرصت ها، چالش ها، مطالبات شهروندان و 
موقعیت های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی و همچنین نظارت بر عملکرد دهیاری و 
شهرداری ها یکی از مهم ترین وظایف شوراهاست و اعضای شورا باید همانگونه که در 

قانون بر وظایف و اختیارات شوراهای اسلامی کشور تأکید شده عمل کنند.
امروز بسیاری از مشکلات و معضلات شهر و روستا خارج از وظایف و اختیارات 
مدیریت شهری است و سایر نهادها و سازمان ها با بی توجهی خود، سبب ظهور و بروز 
مشکلات شده اند اما با عدم تبیین درست وظایف، نخستین نهادی که با رخدادی مورد 
توجه شهروندان قرار می گیرد، مدیریت شهری است. تهران به دلیل آنکه پایتخت 
است و همچنین با توجه به فراوانی جمعیت، مشکلات متفاوت تری نسبت به سایر 
کلانشهرهای کشور دارد. یکی از بارزترین مشکلات تهران آلودگی هوا و ترافیک است 
که تنها مدیریت شهری نسبت به آن وظیفه ندارد بلکه سایر نهادها و سازمان ها نیز 
دارای وظایفی هستند و باید به وظایف خود عمل کنند. برخی از مشکلات نیازمند 
همکاری و تعامل همه نهادهاست. همانگونه که شهر تهران را یک شهر ملی می دانیم 

باید یک عزم ملی نیز برای حل مشکلات آن شکل بگیرد.
طرح جامع مدیریت شهری و روستایی یکی از راه های برون رفت تهران و کلانشهرها 
از مشکلات است. این طرح با وجود تصویب در کمیسیون تخصصی هنوز در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب نرسیده که مطالبه جدی شوراهای اسلامی شهر و روستا 

از مجلس دوازدهم تصویب و ابلاغ هرچه سریع تر آن است.
یکی از بهترین راه های اداره شهر و روستا مشارکت مردم در اداره امور است و مدیریت 
شهری باید با دعوت از صاحب نظران، متخصصان و معتمدان تلاش کند آنها را در 
آبادانی محله، منطقه و شهر به صورت مستقیم مرتبط کند. این کار سبب می شود از 
انجام اقدامات هزینه بری که خواست و رضایت شهروندان را به همراه ندارد، جلوگیری 
شود و اقدامات مدیریت شهری به سمت مشکلات و معضلات ملموس تری حرکت 

کند.
مشارکت مردم که به درستی از سوی رهبر معظم انقلاب به عنوان کلیدواژه و بخش 
مهم شعار سال14۰3 انتخاب شده، در شوراها باید بیشتر و بهتر از سایر نهادها مورد 
توجه قرار گیرد. توسعه همه جانبه و عدالت محور شهر و روستا بدون درنظر گرفتن 
خواست شهروندان و مشارکت دادن آنها در امور سخت و دشوار است. شورای اسلامی 
شهر تهران بر همین اساس تشکیل ستاد راهبری محلات را در دستور کار خود داشته 
که همزمان با روز شوراها به صورت رسمی آغاز به کار می کند. امید است این موارد و 
استفاده از ظرفیت و معتمدان محلات در سایر کلانشهرها نیز مورد توجه قرار گیرد و 

از تجربیات آنها برای اداره بهتر شهر استفاده شود.
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هجمه به شهرداری این بار از طریق دستاوردهای سفر 
مدیران شهری تهران به پکن؛ ماجرا مربوط به 25مهر سال 
گذشته است؛ روزی که علیرضا زاکانی، شهردار تهران 
همراه با جمعی از مدیران شهری برای شرکت در  اجلاسیه 
شهرداران کلانش��هرهای راه ابریشم وارد پکن شد، اما 
انجام برخی از امور در حوزه حمل ونقل، مهم ترین هدف 
این سفر بود. مدیران شهری 10روز در چین حضور داشتند 
و از 13ش��هر و توانمندی  چینی ها در حوزه حمل ونقل 
عمومی ازجمله هوشمند سازی ، اس��تفاده از مدهای 
جدید حمل ونقل انبوه بر )تراموا( و اتوبوس های برقی و... 
بازدید کردند. دستاورد این سفر، انعقاد قراردادهای مهم 
در حوزه ناوگان ریلی، اتوبوسرانی، تاکسیرانی و حتی 
شهرسازی بود؛ قراردادهایی که گویا خیلی به مذاق برخی 
خوش نیامده و از همان ابتدا تلاش کردند با سنگ اندازی 
مانع از نهایی شدن و تحقق آنها شوند؛ چراکه یک روز 
موضوع ترک تشریفات در انعقاد قراردادها را مطرح و 
رس��انه ای کردند و روز بعد هم ورود و امضای مستقیم 
قراردادها توسط شهرداری تهران را غیرقانونی دانستند. 
در روزهای اخیر هم با انتشار اسنادی در یک سایت خبری 
فارسی زبان توانایی و تخصص شرکت های چینی مرکز 
سیبل شده است و از این رو شهرداری تهران را متهم به 
انعقاد قرارداد با شرکت های نامعتبر و فاقد تخصص در 
حوزه حمل ونقل کرده اند. تمامی این موارد مانند تکه های 
پازلی هستند که وقتی کنار هم قرار می گیرند، رد پایی از 
مافیا را نمایان می کنند؛ مافیایی که نهایی شدن و تحقق 
قراردادهای چینی به نفع شان نیست و ازاین رو سعی دارند 
با هر ترفند و خبرسازی ای سدی در مقابل قراردادهای 
منعقدشده ایجاد کنند؛ غافل از اینکه مدیریت شهری 
در راستای صلاح شهر و شهروندان موضوع قراردادها را 
با جدیت پیگیری می کند و قصد ندارد به خاطر شایعات از 

تصمیم خود کوتاه بیاید.«
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ضرورت جبران عقب ماندگی حمل ونقل شهر تهران در دوره ششم

سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: مدیریت شهری را در دوره ای تحویل گرفتیم که در حوزه 
حمل ونقل، عقب افتادگی های عمیقی داشتیم؛ از سوی دیگر قرارداد منعقد شده با طرف چینی برای واگن های 

مترو یک برنامه بلندمدت است و مهم نیست که همه واگن ها در دوره ششم شورا تحویل گرفته شود.

تسلیم مافیای فاسد خودرو نمی شویم
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت اتوبوسرانی شهر تهران: در دوره فعلی مدیریت شهری 7برابر دوره قبل، 
اتوبوس وارد شهر تهران شده است. عزم مدیران بر رفع نیاز مردم شریف تهران به اتوبوس مدرن، از راه خرید 

داخل و خارج است و در این حوزه تسلیم مافیای فاسد خودرو نخواهیم شد.

شورای شهر

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

عصبانیعصبانی از پیشرفت پایتخت از پیشرفت پایتخت چرا آبستراکسیون شکست خورد؟

روز گذشته جلسه دویست و سی و یکم شورای شهر تهران 
همزمان با روز شوراها برگزار شد. دستور جلسه شورا با آغاز به کار 
هیأت امنای محلات شروع شد و بعد از آن نوبت به ارائه گزارش 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری رسید. محسن هرمزی به 
تفکیک گزارشی کامل از وضعیت فعلی مترو، اتوبوس و تاکسی را 
تشریح کرد و پس از آن صحن شورا درگیر حواشی شد. در واقع 
ماجرا از آنجا شروع شد که برخی از اعضا با ضریب دادن به حواشی 
چند روز اخیر قرارداد چین و واردات ناوگان برقی، انتقاداتی به 

شهرداری تهران داشتند.
در ادامه پس از اظهارنظرهای مختلف اعضای شورا نسبت به 
این قرارداد، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر در 
واکنش به برخی انتقادات تأکید کرد که »قرارداد چین یکی از 
بزرگ ترین قراردادهای تاریخ شهرداری است، اما دائم سرکوب 
می کنید. سؤال من از همکاران در شورا این است آیا ابهاماتی که 
نسبت به قرارداد داشتید، پیش از بیان در صحن شورا، به معاونت 
حمل ونقل گفته اید؟ آدمی معلوم الحال که وضعیت آن مشخص 
است حرفی را در فضای مجازی منتشر کرده. اگر خودمان را ید 
واحد با شهرداری ببینم، از شهرداری توضیح می خواهیم و اگر 
اشتباه کرده بودند، پاسخ بخواهیم. قطعا خود بنده نخستین نفر 
هستم که از شهردار توضیح می خواهم اما وقتی اشتباهی نبوده، 
چرا باید خودزنی کنیم؟ باید همه کمک کنیم این قرارداد به 

سرانجام برسد.«
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در واکنش به صحبت 
برخی اعضای شورا عنوان کرد: »گزارش فنی و آماری توسط 
شهرداری ارائه شده است. در اتاق هایتان بنشینید خوش وبش یا 
دعوا کنید و جواب یکدیگر را بدهید. این دوستان در صحن شورا 

ننشسته اند که شاهد پاسخ اعضا به یکدیگر باشند.« 
بعد از آن، شهردار تهران به منظور پاسخگویی به ابهامات 
ایجادشده، پشت تربیون قرار گرفت تا به سؤالات پاسخ دهد. اما 
برخی از اعضای شورا که حتی در صحبت های خود شهردار تهران 
را مخاطب پاسخگویی به سؤالاتشان اعلام کرده بودند، به قصد 

آبستراکسیون، صحن شورا را ترک کردند.
در واقع 8عضو شورا یعنی سیدجعفر تشکری هاشمی، حبیب 
کاشانی، سوده نجفی، مهدی عباسی، ناصر امانی، مهدی اقراریان، 
جعفر شربیانی و علی اصغر قائمی سعی داشتند جلسه شورا را 
منحل کنند، اما جلسه علنی شورای شهر تهران به کارش ادامه داد 
و شهردار تهران توضیحات خود را اعلام کرد و ابهامات به وجودآمده 
درخصوص قراردادهای چین را رفع کرد که این توضیحات زاکانی 

مورد تأیید رئیس و اعضای شورای شهر قرار گرفت.

مدیران شهری با جدیت موضوع تأمین خودروی برقی برای ناوگان حمل ونقل عمومی را پیگیری می کنند
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ماده هفتم مصوبه مدیریت تعارض منافع در شهرداری تهران دقیق اجرا شود

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و هوشمندسازی شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری تهران باید فوراً 
نسبت به اجرای دقیق مصوبه مدیریت تعارض منافع و دستورالعمل وزیر راه و شهرسازی اقدام کرده و گزارش 

اجرا را برای شورای اسلامی شهر تهران ارسال کند. 

شهرداری تمام توان خود را برای خرید داخلی گذاشت
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، نایب رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران: در 
بحث تأمین خودروهای حمل ونقل عمومی، شهرداری موظف بود اول خرید داخلی را انجام دهد و تمام توانش 

را هم روی خرید داخلی گذاشت. بدقولی خودروسازان داخلی را هم که مردم در کشور می دانند.

خبری از پرداخت وام ازدواج 1403نیست
وام ازدواج پس از تصویب افزایش مقدار برای سال ۱۴۰۳ هنوز 
پرداخت نشده است و مدام وعده پرداخت آن را می دهند، 
درحالی که خیلی از جوانان برای ادامه زندگی و مخارج، نیازمند 

آن هستند. چه مانعی هست که پرداخت وام آغاز نمی شود؟
زمانی از تهران 

پرداخت وام سربازان ماهر چه شد؟
قرار بود به سربازان ماهر برای ایجاد شغل، وام  با بهره کم پرداخت شود. 
رقم این وام برای سال۱۴۰۳، ۱5۰میلیون تومان اعلام شد. اکنون با 
پایان مدت سربازی بسیاری از سربازان ماهر، خبری از پرداخت چنین 

وامی نشده است. لطفا مسئولان در این خصوص پیگیری کنند.
نیشابوری از مشهد

تنها بیمارستان دولتی شهرستان فردیس کامل نیست
تنها بیمارستان دولتی شهرستان 7۰۰هزار نفری فردیس در استان 
البرز چندی قبل پس از مدت ها انتظار با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شد. آغاز به کار این بیمارستان نقطه امید مردمی بود که هیچ 
درمانگاه و بیمارستان دولتی ای در این شهرستان ندیده بودند اما 
متأسفانه به سرعت امیدها بر باد رفت. داروخانه این بیمارستان اغلب 
داروها را ندارد و مجبور به تهیه دارو و سرم از خارج از بیمارستان 
به قیمت آزاد هستیم. بیمارستان فاقد دستگاه سونوگرافی و 
سی تی اسکن است. اگر کسی نیاز به آمبولانس داشته باشد باید پول 
آمبولانس را خودش بدهد تا بیمار حمل شود. اتاق عمل بیمارستان 
هنوز راه نیفتاده و بسیاری مسائل دیگر. جدای اینها بیمارستان از 
محل خود شهرستان فردیس دور است و اگر کسی وسیله نقلیه 
شخصی نداشته باشد، رسیدن به بیمارستان بسیار سخت است؛ چرا 
که حمل ونقل عمومی شهرستان به بیمارستان سرویس دهی ندارد.
مرادی از فردیس

خرید بلیت اتوبوس های برقی با کارت مترو ممکن شود
تا همین چند وقت پیش هزینه بلیت ماشین های برقی مسیر 
چهارراه سیروس به متروی امام خمینی )ره( با کارت مترو انجام 
و پرداخت می شد اما به تازگی دستگاه کارتخوان نصب شده و 
هر بار باید برای خرید بلیت، کارت بکشیم. این موضوع علاوه بر 
اتلاف وقت مسافران و تجمع آنها در مقابل کارتخوان که متأسفانه 
گاهی هم به درگیری می انجامد موجب هدر رفتن چندین تن 
کاغذی می شود که دستگاه به عنوان رسید به مسافران ارائه 
می دهد؛ در نتیجه به نظر می رسد، نصب دستگاه کارتخوان 
کاری بیهوده و هزینه بر است. درخواست می شود مانند گذشته 
استفاده از کارت های مترو برای سوار شدن به این اتوبوس ها 

ممکن شود. 
شیبانی از تهران

شهر قوچان تنها دو مرکز رادیولوژی و عکسبرداری دارد
در شهر قوچان تنها دو مرکز رادیولوژی و عکسبرداری وجود 
دارد. به همین دلیل این دو مرکز همیشه با ازدحام جمعیت 
روبه رو هستند که باید ساعت ها در صف بایستیم و در نهایت 
هم نوبتی که به بیمار می دهند برای چند ماه بعد است. خیلی از 
بیماران نیاز دارند تا جواب عکس خود را سریع به پزشک ارائه 
دهند تا زودتر روند درمان را شروع کنند. به عنوان نمونه برای یک 
بیمار سرطانی هر ثانیه ارزشمند است و نباید در شروع درمانش 
تأخیر ایجاد شود. از مسئولان وزارت بهداشت درخواست داریم 
تا حداقل دو مرکز رادیولوژی و عکسبرداری دیگر نیز در این شهر 

احداث و راه اندازی کنند.
قوامی از قوچان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

برخی قصد ناامید کردن مردم را دارند
درخصوص موارد منتشر شده در سایت خبری فارسی زبان 
باید به صراحت بگویم که یک مافیایی در حوزه خودرو وجود 
دارد و می توانم مستند دراین رابطه گزارش دهم. در کنار این 
مافیا، برخی دل به ناامید کردن مردم بسته اند. ما صادقانه 
کار می کنیم و زیر بار این مسئولیت رفته ایم تا بتوانیم فارغ 
از گفتمان شعاری در عمل موجب کاهش ترافیک و آلودگی 
هوا شویم. توجه خاص این دوره مدیریت شهری به موضوع 
حمل ونقل شهری است، اما در این مسیر با هجمه های 
مختلفی مواجه شده ایم و برخی می خواهند این اقدامات 
انجام نشود. در همین راستا باید قبول کنیم در زمانی که 
خواهان واردات با حجم بالای ناوگان پاک هستیم، باید 
هم افزایی میان شورای شهر، دولت و شهرداری رقم بخورد. 

با این همکاری امیدواریم که در این مسیر موفق باشیم.
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران

مصمم در حوزه حمل ونقل عمومی
در حوزه حمل ونقل عمومی کار خوبی در حال انجام 
است. افراد مخالف با اقدامات صورت گرفته 2دسته 
هستند؛ برخی مافیا هستند که تعارض منافع دارند 
و منافعشان به خطر افتاده است و تلاش می کنند 
تا اتفاقات خوب  رخ ندهد و عده ای دیگر هم رقیب 
هستند و قطعا منافعشان را در خط می بینند. هر دو 
مورد مافیا هستند و وقتی نتوانند منافع خود را تأمین 
کنند در رسانه ها تلاش می کنند تا به واردات خدشه 
وارد شود. آنها باید بدانند که نه تنها خللی به عزم 
راسخ و تلاش مدیریت شهری وارد نمی کنند، بلکه 
مدیریت شهری مصمم تر برای توسعه حمل ونقل 

عمومی و کاهش آلودگی هوا گام  برمی دارد.
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه 
شورای شهر تهران

همه باید برای حل مشکلات مردم تلاش کنیم
مجموعه مدیریت شهری )شورای شهر و شهرداری( در حوزه 
حمل ونقل، کارهای بزرگی انجام داده است. شورای شهر در 
۳سال بودجه ریزی اتفاق بزرگی را رقم زده و بیش از آنچه شهرداری 
پیشنهاد داده بود ما بودجه برای حمل ونقل مصوب کرده ایم. 
امسال به اندازه بودجه مصوب سال قبل فقط برای حمل  ونقل 
بودجه تصویب شد. برای تک تک پروژه ها در حوزه حمل ونقل 
ما جلساتی گذاشتیم و بودجه  مصوب کردیم. برای من عجیب 
است که یکی از همکاران می گوید هیچ کاری انجام نشده است. 
بحث، دفاع از شهردار و شهرداری نیست؛ بنده از کیان شورای 
شهر دفاع می کنم. وقتی می گویید که هیچ کاری انجام نشده، آیا 
واقعا هیچ کاری نشده است؟ ایستگاه های متروی افتتاح شده، 
خطوط متروی افتتاح شده و اتوبوس هایی که خریداری شده، 
هیچ کاری نبوده است؟ افرادی که کار اجرایی کرده اند باید بهتر 
بدانند اتوبوس که با باد هوا وارد تهران نمی شود. می دانند که باید 

در کارخانه ساخته شود و نیاز به قرارداد دارد. قرارداد چین یکی 
از بزرگ ترین قراردادهای تاریخ شهرداری است، اما دائم آن را 
سرکوب می کنند. آدمی معلوم الحال که وضعیت آن مشخص 
است، حرفی را در فضای مجازی منتشر کرده است. اگر خودمان 
را ید واحد با شهرداری ببینیم، از شهرداری می خواهیم اگر اشتباه 
کرده ، توضیح بدهد، اما اگر اشتباهی نبوده، چرا باید خودزنی 
کنیم؟ باید همه کمک کنیم این قرارداد به سرانجام برسد؛ چراکه 
قرارداد چین می تواند بزرگ ترین افتخار برای شهر تهران باشد. 
راه حل آلودگی هوا و ترافیک تهران واردات این ناوگان است پس 
اگر کمک نمی کنیم، سد راه هم نباشیم. امیدوارم با توجه به 
بودجه ای که مصوب کردیم و کمک های دولت، سال۱۴۰۳، سال 
به نتیجه رسیدن برنامه ها باشد و هرکسی هم کمکی می تواند 

بکند، وارد عمل شود.
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران

برای ایران اینترنشنال خوراک درست نکنید
شهردار تهران دیروز )9اردیبهشت( با حضور در پارلمان 
شهری در راستای شفاف سازی  و رفع برخی شبهات مربوط به 
قراردادهای چین، توضیحاتی ارائه داد. علیرضا زاکانی در ابتدا 
با بیان اینکه سیاه نمایی بد است، باید اطلاع داشته باشیم و بعد 
صحبت کنیم، گفت: »امکانات و منابع شهر رشد سالم داشته 
است. در دوره محمدباقر قالیباف ۲۳رام  ای سی )قطارهای 
جدید( و یک دی سی )قطارهای قدیمی( و در دوره پیروز 
حناچی ۲۱رام  ای سی و یک رام دی سی  اورهال شد، اما در این 
دوره ۴7رام  ای سی و ۳رام  دی سی اورهال شده است و امسال 
هم نزدیک به همین تعداد اورهال می کنیم.« دشمن، امید ما را 
هدف قرار داده است و یک عده خوراک برای ایران اینترنشنال 
درست می کنند که بد است و در راستای اهداف آنها سخن 
می گویند. او با اشاره به این موضوع، عنوان کرد که با مردم 
مستدل صحبت کنید و حق ندارید چون پشت تریبون شورا 

نشسته اید، خلاف بگویید.

فعال بودن بیش از 3هزار دستگاه اتوبوس
شهردار تهران در ادامه آخرین وضعیت ناوگان اتوبوسرانی را 
تشریح کرد و گفت: »طی ۱۲سال مدیریت محمدباقر قالیباف 
۱۲۰۰دستگاه اتوبوس خریداری شده بود و در دوره مدیریت 
اصلاحات )دوره گذشته( هم ۱۳۰دستگاه اتوبوس خریده 
بودند. در این دوره تاکنون ۸۲۶دستگاه خریداری کرده ایم 
که ۲7۱دستگاه آن توسط دولت خریداری شده است. در 
مجموع زمانی که شهر را تحویل گرفتیم ۱۸۶۰دستگاه اتوبوس 
وجود داشت که ۸۸۰دستگاه فعال بودند، اما امروز بیش از 
۳هزار دستگاه اتوبوس در شهر فعال است.« به گفته زاکانی، 
شورای شهر تهران 7هزار میلیارد تومان برای تامین هزار 
دستگاه اتوبوس اختصاص داده، اما شهرداری قرارداد تأمین 
5هزار دستگاه اتوبوس را بسته است که ۲5۰۰دستگاه توسط 

شرکت های داخلی تأمین خواهد شد.

اقدام بی نظیر در تاریخ بلدیه شهر
زاکانی در جریان جلسه به اقدامات انجام شده در راستای 
برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی هم اشاره و تأکید کرد: 
»از یک شرکت داخلی 5۰۰دستگاه اتوبوس برقی خریداری 
کردیم که گفتند تا پایان سال 5۰ تا ۱۰۰ دستگاه را تحویل 

می دهند. آیا ما می توانیم مردم را معطل کنیم تا شرکت 
داخلی قرارداد را انجام دهد؟ من 

بارها گفته ام 

که مردم را اسیر نمی کنم.« او ادامه داد: »ما نوع منابع مان را 
طوری تجهیز کرده ایم که رشد فزاینده داشته باشند و منشأ 
آن مشخص است. هیچ کس نمی تواند بگوید در تاریخ بلدیه 
شهرداری تهران توانسته تحقق منابع به این میزان داشته باشد. 
ما از طریق انضباط مالی و مشارکت و مولدسازی توانستیم 
زمینه ای را فراهم کنیم تا به جای هزار دستگاه اتوبوس، 

۲5۰۰دستگاه اتوبوس خریداری کنیم.«

اولین ها در سفر به چین رقم خورد
سفر به چین جزو افتخارات نظام اسلامی است. علیرضا زاکانی با 
بیان این مطلب گفت: »در سفر به چین اولین های بسیاری رقم 
خورد؛ به عنوان مثال برای اولین بار قراردادی در راستای انتقال 
تکنولوژی بسته شد و برای اولین بار بانک شهر طرف قرارداد 
است. همچنین در قرارداد ۶۳۰دستگاه واگن کارفرما وزارت 
کشور است؛ چراکه  وزارت کشور سال9۶ کارفرما شد تا ۲هزار 
دستگاه واگن برای ۸شهر تامین کند. دولت ناتوان قبل نتوانست 
این قرارداد را عملیاتی کند، اما دولت فعلی با افتخار این قرارداد 
را عملیاتی کرد. البته این کار شدنی نبود و همه دست به دست 
هم دادند تا این خواسته اجرایی شود.« به گفته او، نخستین 
کاری که در چین انجام شد، این بود که مدت ۲۳ تا ۲7 ماه 

مندرج در قرارداد اولیه به ۱۲ تا ۱۴ ماه کاهش یافت.

ورود واگن ها؛ بهمن امسال
 بهمن ماه ورود واگن ها را خواهیم داشت. 
زاکانی این موضوع را بیان و عنوان کرد: 
»ساخت واگن های داخلی و واردات آن 
یک افتخار ملی است. ما تا الان سکوت 
کردیم، اما از این به بعد اگر سیاه نمایی 
کنند با رقم و عدد به مردم می گوییم 
تا آنها خودشان قضاوت کنند. در سفر 
به چین همه ابعاد حقوقی قراردادها 
بررسی و طرف چینی مجاب شد 
تا یک رویه جدید در پیش بگیرد. 
به این ترتیب بنا شد تا تکنولوژی 
چین مبتنی بر نیاز ما مسیر جدیدی 

ایجاد کند. ابتدا یک میلیارد و 

۴۰میلیون یورو تفاهمنامه تأمین مالی شد. ماحصل این سفر 
یک تفاهم و توافق در حوزه واگن ها و یک تفاهم هم در حوزه 

تأمین مالی بود.«

تفاهم مالی میلیارد یورویی
آن طور که شهردار تهران عنوان کرده: »پس از آنکه چینی ها به 
ایران آمدند، اعداد پیشنهادی خود را آوردند و بعد تیم تخصصی به 
چین رفتند و از کارخانه ها بازدید و در نهایت مشخصات دقیق را 
ارائه کردند. سرانجام برای بستن قرارداد اولیه و تنظیم تفاهمنامه 
اولیه به چین رفتیم، ارقام کاهش یافت و قرارداد ۲۲۰هزار یورویی 
بستیم که تضامین لازم آن وجود دارد. چرا یک عده از اینکه قرار 

است ماشین ارزان قیمت و باکیفیت وارد کنیم و به مردم خدمات 
ارائه دهیم، ناراحت هستند؟« او در ادامه گفت: »بانک شهر با 
بدنه کارشناسی خود موضوع را پیگیری می کند و ۲5۰۰اتوبوس، 
 ۱۰هزار ون و ۲7هزارو5۰۰ تاکسی را تحویل شهرداری خواهد 
داد. جرم ما در مدیریت شهری این است که پایمان را در کفش 
عده ای می کنیم که علاقه ندارند کارشان در کشور به هم بخورد.«

دستگاه قضایی ورود کند
شهردار تهران در واکنش به اسناد منتشرشده در یک سایت 
فارسی زبان درخصوص قرارداد شهرداری و چین، گفت: 
»موضوعات مطرح شده توسط یک قلم به مزد در سطحی نیست 
که من در مورد آن صحبت کنم و قطعا دستگاه قضایی به این 
موضوع می پردازد؛ چراکه این بازی با منافع ملی است و مواردی 
که مطرح شده ۱۰۰درصد غلط بوده و حتما شکایت می کنیم. 
ما پا در کفش کسانی کرده ایم که می خواهند کل معاملات را 
برهم بزنند. قرارداد ما در چین کاملا مشخص است و کسی 
که احتمالا کلاه بر سرش رفته باید در دادگاه پاسخ دهد.« او 
ادامه داد: »مدتی است که آن فرد اعلام کرده مسائل را مطرح 
می کنم اما در نهایت چه چیزی گفت؟ وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، وزارت کشور، دستگاه های امنیتی و بانک مرکزی صفر 
تا ۱۰۰موضوع را می دانند و اسناد به رؤسای کمیسیون های 
 نظارت و حقوقی و حمل ونقل ارائه 

شده است.«

پا در کفش کسانی کرده ایم که می خواهند کل 
معامات را برهم بزنند. قرارداد ما در چین کاما 
مشخص است و کسی که احتمالا کاه بر سرش رفته 

باید در دادگاه پاسخ دهد
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مدیریت ششم شهر تهران در این دوره موضوع حمل ونقل 

عمومی را با جدیت دنبال کرده تا عقب ماندگی چند سال 
اخیر جبران شود. 

تصویب نیمی از بودجه به نفع حمل ونقل و پیگیری برای 
واردات ناوگان برقی به کشور از چین، جزو اقداماتی 
است که مدیریت ششم شهر آن را دنبال کرده تا حال 

و روز مترو و اتوبوس تهران بهتر شود. روز گذشته 
در دویست وسی ویکمین جلسه علنی شورا، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران آخرین وضعیت 
ناوگان عمومی تهران اعم از مترو، اتوبوس و تاکسی را 

تشریح کرد.

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م
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س: ه
عک

جشن تکمیل خطوط هفت گانه مترو
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران آخرین وضعیت ناوگان عمومی را تشریح کرد

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه نگار

دوشنبه  دوشنبه  1010 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90839083
9 درصد تصادفات فوتی در بزرگراه آزادگان است

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: بزرگراه آزادگان کمربندی تهران است و از 
شمال شرق تهران شروع می شود و تا شمال غرب تهران ادامه می یابد و  ویژگی های خودش را دارد. ۹درصد 

از کل تصادفات منجر به فوت تهران در همین بزرگراه آزادگان اتفاق افتاده است .

طبق وعده ، ساخت واگن های چینی آغاز شده است
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: برنامه هایی برای خرید وسایل حمل و نقل عمومی داریم و به رغم 
کم کاری های موجود و برخورد برخی افراد که به نفع آنها نیست این موضوع اجرایی شود، کار جلو می رود. طبق 

وعده ساخت واگن مترو آغاز شده و امیدواریم در ۱۴ ماه وعده داده شده به نتیجه برسد.

سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگارشورایاری

 احیای شورایاری های تهران
با معتمدان محله ها 

  هیأت امنای محلات تهران طی مراسمی در شورای 
شهر با حضور شهردار پایتخت آغاز به کار کرد

  شهردار تهران: مدیریت محله و ۱۱خانه جهادی ذیل 
هیأت امنای محلات شکل خواهند گرفت

درکمتر از 4ماه پس از پایان کار شورایاران محله های پایتخت، 
ترکیبی با عنوان هیأت امنای محلات تهران آغاز کار خود را اعلام 

کرد تا پرچم شورایاری ها را معتمدان جدید بردارند.
۱5دی سال گذشته بود که شورای شهر تهران پایان فعالیت 
شورایاری ها را به علت پایان مهلت قانونی فعالیت اعلام کرد. 
در عین حال دیروز هیأت امنای محلات تهران طی مراسمی 
با حضور شهردار تهران در صحن علنی شورای شهر کار خود 

را آغاز کرد.
نخستین دوره انتخابات شورایاری ها در سال ۱379و آخرین 
دوره هم در مرداد ۱39۸ برگزار شد، اما در سال 99پیش از 
برگزاری پنجمین دور انتخابات شورایاری ها سازمان بازرسی کل 
کشور برگزاری این انتخابات را غیرقانونی عنوان کرد. این ساختار 
در سال های بعد به صورت کمرنگ کار خود را ادامه داد تا اینکه 
در زمستان سال گذشته شورای شهر مجبور به انحلال آن شد، 

اما این نهاد قرار است در قالبی دیگر در تهران آغاز به کار کند.
مراسم آغاز به کار هیأت امنای محلات تهران دیروز همزمان 
با دویست وسی و یکمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران در 
ساختمان شورای شهر تهران برگزار شد. مهدی چمران، رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران در این مراسم با تأکید بر اینکه 
امیدواریم نیازمندی های محله ها توسط هیأت امنا شناسایی 
و به شهرداران مناطق ارائه شود، گفت: خرسندیم که فعالیت 
هیأت امنا پس از گذشت فرایندی سخت آغاز شد. او ادامه 
داد: امیدواریم یک زمینه سازی  مناسب در محله ها ایجاد شود؛ 
متأسفانه محله های قدیمی هویت خود را از دست داده اند. 
محله ها مساجد، گرمخانه ها و فضاهایی از این قبیل داشتند 
و بزرگانی امور محله ها را دنبال می کردند. امروز هیأت امنای 
محلات همان امور را دنبال خواهد کرد. چمران با بیان اینکه ما 
شورایی ها وظیفه داریم در خدمت هیأت امنای محلات باشیم، 
خاطرنشان کرد: در این دوره دیدارهای صمیمانه به طور مرتب 
با اعضای هیأت امنای محلات برگزار می شود؛ در هیأت امنا از 
ادارات دیگر همچون آموزش و پرورش و پلیس حضور دارند تا 

بتوان به بهترین شکل مشکلات را حل کرد.

افقی جدید برای محله های تهران
مدیریت شهری در دوره جدید، مدیریت خود را مبتنی بر 
مشارکت قرار داده و سمت و سوی آن به مسیری هدایت شده 

که بتوان مشارکت را دنبال کرد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در مراسم آغاز به کار هیأت امنای 
محلات تهران با بیان اینکه یکی از مطالبات اصلی در قانون 
اساسی، پیشبرد امور مبتنی بر نگاه مردم سالاری دینی است، 
گفت: منشأ اقدامات و تحرکاتی که در جهان شکل می گیرد، 
انقلاب اسلامی است. مقاومت مردم فلسطین و منطقه فصل 
جدیدی را برای جامعه جهانی در راستای تحقق عدالت آغاز 
کرده و امیدواریم با آزادی ملت ها و استقلال آنها همراه باشد. 
شهردار تهران با تأکید بر اینکه اقدام شورا و مدیریت شهری 
برگرفته از آن منجر به تشکیل هیأت امنای محلات شده است، 
خاطرنشان کرد: تلاش مجموعه های اجرایی و معتمدان شوراها 
بر ایجاد ظرفیت جدید است. مدیریت شهری در دوره جدید 
مدیریت خود را مبتنی بر مشارکت قرار داد و سمت و سوی آن 
به مسیری هدایت شد که بتوان مشارکت را دنبال کرد؛ به طوری 
که تلاش شده با افق ۱۰ساله شایستگی های متعدد این شهر را 
بازبینی کند و به دنبال ایجاد هویت جدید در  شأن پایتخت انقلاب 
اسلامی در کلانشهر و تک تک محله های آن است. او با بیان اینکه 
نگاه به ظرفیت های بی نظیر و بی انتهای مردم نگاهی است که 
دستاورد بزرگ انقلاب اسلامی به شمار می رود، خاطرنشان 
کرد: این نگاه می تواند ظرفیت های جدیدی را برای شهر ایجاد 
کند. امسال سال تولید است و یک ویژگی در کنار آن است که 
بر مشارکت مردم تأکید دارد که این مشارکت در ابعاد مختلف 

می تواند راهگشا باشد.
زاکانی با تأکید بر اینکه در طرح »من شهردارم« از 2۰۸۰طرح 
با مشارکت 354هزار نفر، ۱462طرح انتخاب و نزدیک به 4هزار 
میلیارد تومان هزینه شد، گفت: حاصل این اقدام این شد که 
در سال گذشته عدد مشارکت مردم به یک میلیون و 352هزار 
نفر رسید و مردم 33۰۰طرح انتخاب کردند که ۸همت اعتبار 
برای آن درنظر گرفته شد. اگر مسیر درست اتکا به مردم نبود 
و وعده ای صادق برای انجام کارهایی که مردم انتخاب کردند، 
نبود، اینگونه نمی شد که به جای 354هزار نفر یک میلیون 
و 352هزار نفر مشارکت کنند. شهردار تهران گفت: در سال 
۱4۰۱ مردم از بین طرح های اولویت دار، طرح هایی را انتخاب و 
بر آن نظارت کردند که عمده این طرح ها به اتمام رسیده است. 
سال قبل مردم پروژه هایی را نیز پیشنهاد دادند و ما پاسخگوی 
مردم بودیم. صدها طرح در محله ها به ما معرفی شد و طرح هایی 
که منطق کارشناسی داشتند، برای اجرا انتخاب شدند. او با بیان 
اینکه ذیل هیأت امنای محلات، مدیریت محله و ۱۱خانه جهادی 
شکل خواهد گرفت، ادامه داد: امتداد آن در مساجد و خانواده ها 
امکانی را فراهم می کند که پیوستگی عمیقی با متن جامعه 
ایجاد شود؛ برای مثال تهران کلانشهری است که در آن نظام 
سلامت نسبت به بخش هایی از کشور در درجه بالاتری قرار دارد؛ 
لذا مرکز ارجاع از سراسر کشور در حوزه درمان به شمار می رود، 
اما فقیرترین شهر به واسطه نبود شبکه مناسب است. زاکانی با 
تأکید بر اینکه یکی از وظایف جدی هیأت امنای محلات تشکیل 
کانون های جهادی سلامت و تندرستی است، یادآور شد: این 
بزرگ ترین سرمایه و مدل جدیدی از خدمت در جامعه ماست 
که تا متن جامعه و خانواده ها دنبال خواهد شد؛ لذا مفتخریم که 
نخبگان و مؤثرین محله ها، ظرفیتی را به ظرفیت های شهر اضافه 
می کنند. شهردار تهران با بیان اینکه تلاش هیأت امنای محلات 
برای خلق ظرفیت های جدید، افقی جدید برای محله ها ایجاد 
می کند، گفت: محور قرار دادن مردم برای عبور از مشکلات 
مهم است. مردم 4۰ و اندی سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
شرایطی را فراهم کردند که به واسطه آنها و با حضور و ظرفیت 

آنها، قله های بزرگ فتح شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

خدمات سلامت محور به بیش از ۱۰۰۰ نفر از شهروندان منطقه یک 1
به مناسبت هفته سلامت و در راستای تحقق شعار »حال خوب 
ساختنی است« در ایستگاه های سلامت نواحی ده گانه ارائه شد. 

منطقه 

نوسازی و نصب تابلوهای راهنمای مسافران در ورودی پایانه های 9
تاکسیرانی آزادی، قدرت پاکی و پایانه اتوبوسرانی بوتان انجام شد.

منطقه 

طرح ساماندهی صنوف و کیوسک های مطبوعاتی در  سطح 5
منطقه اجرا شد.

منطقه 

بوستان زندگی به مناسبت هفته جهانی زمین پاک  از زباله ها و 12
دورریختنی ها پاک شد.

منطقه 

نشست نظارت ستادی نگهداشت معابر منطقه ۱۸ پایتخت 18
باهدف صیانت از زیست شهر وهمچنین تأمین بهینه 

زیرساخت های مورد نیاز محلات برگزار شد.

منطقه 

 مدیرکل نظارت، پیگیری و هماهنگی امور مناطق شهرداری تهران 3
با حضور در منطقه ۳ از نزدیک در جریان روند اجرای طرح )الگوی 

خدمت در محور( قرار گرفت.

منطقه 

در راستای برخورد با متخلفان ساختمانی و پیرو مفاد اجرای رای 11
کمیسیون ماده صد، یک واحد ورزشی پلمب شد.

منطقه 

طرح ویژه الگوی خدمت در ۵ محور شهید رجایی، فداییان 16
اسلام، ۲۰ متری جوادیه، خزانه شهید بخارایی و میدان بازار 

دوم، انجام شد. 

منطقه 

مسابقات پارالمپیاد بوچیای مناطق ۲۲گانه شهر تهران با مشارکت 7
هیات جانبازان و توان یابان استان و آموزش و پرورش استثنائی به 

میزبانی منطقه برگزار شد.

منطقه 

شهردار منطقه ۱۴ با همراهی حجت الاسلام آقا میری و جمعی از 14
مدیران و معاونان شهری منطقه با شهروندان در مسجد صاحب 
الزمان)عج(  برای پاسخگویی و خدمت رسانی کیفی  به شهروندان 

دیدار کرد.

منطقه 

همزمان با فرا رسیدن ۹ اردیبهشت روز شوراها، با حضور شهردار 20
منطقه و معاونان اجتماعی و منابع انسانی، معتمدان محلات 

منطقه ۲۰ فعالیت خود را شروع کردند.

منطقه 

به مناسبت فرا رسیدن هفته ملی سلامت با مشارکت اداره 2
سلامت و سراهای محلات مجموعه تورهای گردشگری با شعار 
»حال خوب ساختنی است« در نواحی ۹گانه برگزارشد که مورد 

استقبال شهروندان قرار گرفت.

منطقه 

اولین دیدار مردمی شهردارناحیه۱ با شهروندان )محله سلیمانی(10
درمسجدجلوه درباره طرح شنبه های مساجد برگزار شد. 

منطقه 

در اقدامی نمادین و با مشارکت دوستداران محیط زیست، 6
فیلترهای سیگار در مسیر یک کیلومتری میدان ولی عصر )عج(، 

بلوارکشاورز تا بوستان لاله جمع آوری شد.

منطقه 

نوسازی پلاک های واقع در بافت فرسوده بر اساس برنامه 13
پیش بینی شده، ۱۰۰ درصد محقق شد.

منطقه 

اصلاح و رفع خاموشی ۱۷۷ شعله در ۷ بوستان و فضای سبز شهری 19
این منطقه انجام شد.

منطقه 

برگزاری مانور كنترل ادوات، تجهیزات و ماشین آلات فضای سبز 4
منطقه در باغ پرندگان در راستای ارتقای سطح نظارت و با هدف 

ارزیابی پیمانکار جدید باغ پرندگان برگزار شد.

منطقه 

در راستای تسریع در روند پیگیری و پاسخگویی به درخواست های 17
مردمی، پیام های شهروندان ناحیه ۳ در سامانه ۱۳۷بررسی شد.

منطقه 

عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت بزرگراه رسالت در محدوده 8
ناحیه یک تا بزرگراه رسالت به متراژ ۳۵۰۰ متر مربع با استفاده از 

۹۳۲تن آسفالت انجام شد.

منطقه 

نخستین جلسه رسمی اعضای هیات امنای محلات منطقه ۱۵، با 15
حضور شهردار منطقه به صورت همزمان با ۳۵۲ محله سطح شهر 

تهران مصادف با روز شوراهای اسلامی برگزار شد. 

منطقه 

۳۹۰۰ متر مکعب تصفیه خانه پساب در منطقه احداث می شود.21

منطقه 

وسایل بازی کودکان در بوستان های سطح منطقه ایمن سازی و 22
رفع نقص شد.

محسن هرمزی ابتدا با اشاره به اینکه رویکرد مدیریت ششم 
تکمیل خطوط 6 و 7 مترو است و در سال گذشته ایستگاه های 
مهمی در این 2خط راه اندازی شدند، گفت: در برنامه سال جاری 
پرونده خطوط 6 و 7 مترو بسته می شود؛ به گونه ای که در پایان 
سال جشن تکمیل خطوط هفت گانه را خواهیم گرفت. او در 
ادامه می افزاید: عملیات حفاری خط6 مترو در توسعه جنوبی به 
اتمام رسیده و امسال 2ایستگاه حرم مطهر حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( به شبکه اضافه خواهند شد؛ این در حالی است که 
ایستگاه آیت الله کاشانی در غرب خط7 به عنوان ایستگاه تقاطعی 
با خط6 مترو به بهره برداری می رسد و با افتتاح ایستگاه تختی، 
خط7 تکمیل می شود و فاز یک پایانه آزادگان و فاز 2پایانه 

اکباتان نیز اجرایی خواهند شد.
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران با بیان اینکه 
متروی تهران امروز ۱59ایستگاه و 3۱۰کیلومتر خط ریلی دارد 
و این باعث شده که مسافران زمان بیشتری را از شبکه مترو 
استفاده کنند، اضافه کرد: قبلا هر مسافر 9کیلومتر از مسیر 
استفاده می کرد، اما حالا با تکمیل شبکه و خطوط 6 و 7 مترو، 
عملا این رقم به ۱6.5کیلومتر رسیده؛ یعنی میزان ماندگاری 

مسافر در شبکه مترو بیشتر شده است.
هرمزی ادامه داد: از شورای شهر تهران می خواهیم که با توجه 
به افزایش پیمایش مسافران این موضوع در لایحه تغییر کند. 
احداث خطوط ۸، 9، ۱۰ و ۱۱مترو در دستور کار قرار دارد؛ 
البته عملیات اجرایی ساخت خطوط ۸ و ۱۰ مترو شروع شده و 
قرارداد خط9 مترو در هفته آینده نهایی می شود و برای قرارداد 
ساخت خط۱۱ مترو نیز توافقات و تفاهمات اولیه با کنسرسیوم 
چینی انجام شده و به نظر می رسد تا اردیبهشت ماه نهایی شود. 
باید بگویم که در این دوره مدیریت شهری رکورد بی سابقه ای 

در احداث خطوط مترو از خود به جا گذاشته است.
او به 63۰ واگن مترو اشاره کرد و گفت: این پروژه از سال95 
آغاز و با کمک دولت، شهرداری و بانک مرکزی و... این مهم 
نهایی شده است. LC پروژه باز شد و البته 43میلیون یوروی 
دیگر باید به پیمانکار در نیمه اول سال پرداخت شود که برای 
پرداخت این مهم نیازمند کمک و همراهی شورا هستیم، امروز 

در حوزه طراحی، در نقطه ای هستیم که با همکاری سازمان 
شهرداری ها و شهرداری تهران فاز مهندسی پروژه ها، طراحی 
فنی و مکانیکال به پیمانکار ابلاغ شده و طراحی الکتریکال نیز 
امروز به اتمام می رسد و هفته آینده به پیمانکار اعلام خواهد شد. 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران با اشاره به اینکه 
در پروژه ساخت واگن مترو مسئله ساخت بوژی مهم است و 
ساخت ۸4۰بوژی به صورت کامل در واگن سازی  تهران انجام 
خواهد شد، گفت: بوژی واگن های مترو برای نخستین بار در 
واگن سازی تهران انجام می شود. فرایند ساخت نمونه اولیه آغاز 
شده و خردادماه رونمایی می شود و سپس به تولید انبوه می رسد 
و سهم داخلی سازی  در انتهای پروژه به 55درصد خواهد رسید 

که البته این آمار غیر از بدنه است.
هرمزی به موضوع واگن ملی پرداخت و گفت: در گذشته از 
یک قطار ملی رونمایی شد که قطعاتش را از مابقی قطارها باز 
کرده بودند. ما در این دوره از مدیریت شهری سعی کردیم که 
به سمت اخذ تأییدیه های نهایی قطار ملی و تولید انبوه برویم 
و به جایی رسیدیم که الان 2هفته است که قطار ملی در مسیر 
پرند فعال است . به گفته او، وزارت راه بهره برداری از خط متروی 
پرند را نپذیرفته و باید با کمک شورای شهر مباحث حقوقی 
بهره برداری از خط پرند تدوین شود. معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران به موضوع ورود قطارهای ملی مترو اشاره کرد 
و افزود: در حال حاضر ۱4بدنه قطار که 2رام قطار می شود، 
از سالن رنگ خارج شده اند و آماده نصب تجهیزات هستند. 
براساس برنامه ریزی های انجام شده تا پایان سال 2رام قطار 
ملی تولید داخل تحویل داده می شود که تلاش می کنیم به 3رام 
برسد و در اردیبهشت ماه با حضور رئیس جمهور تولید انبوه و 
اجرایی شدن قرارداد ۱۱3واگن ملی آغاز و اجرایی می شود. او 
با بیان اینکه 3۰رام قطار بازسازی اساسی خواهند شد، اضافه 
کرد: 6دستگاه قطار 2طبقه در سال جاری بازسازی اساسی  و 
 DC 4دستگاه لوکوموتیو نیز خریداری می شوند. 22رام قطار
باید در سال جاری بازسازی اساسی شوند و این رقم در سال 
قبل ۱6رام بود که به طور کامل انجام شد و 3۰۰۰میلیارد تومان 

قرارداد برای تأمین تجهیزات مترو منعقد شده است.

احداث خطوط 8، 9، 10 و 11 مترو از سال جاری

مترو

ورود اتوبوس های داخلی به خط؛ به زودی
هرمزی در مورد وضعیت اتوبوسرانی شهر تهران نیز با بیان 
اینکه قرارداد 25۰۰دستگاه اتوبوس برقی منعقد شده، ادامه 
داد: براساس برنامه ریزی های انجام شده 6۰دستگاه اتوبوس از 
عقاب و 66دستگاه اتوبوس از اسنا در آینده ای نزدیک تحویل 
خواهیم گرفت و تعدادی از ون های جانبازان نیز در حال 

پلاک شدن است.
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران با اشاره به اینکه 
از ابتدای این دوره ۸26دستگاه اتوبوس نوسازی شده است، 
گفت: براساس برنامه ریزی های انجام شده تا پایان شهریورماه 
35۰دستگاه اتوبوس از عقاب و اسنا تحویل می گیریم و 
4۰۰دستگاه اتوبوس برقی چینی وارد خواهد شد و قرار است 

قرارداد 5۰۰اتوبوس برقی با شرکت شتاب نیز نهایی شود.
او به طلب های شهرداری از شرکت های اتوبوسرانی پرداخت 
و گفت: شهرداری تمام منابع مالی شرکت عقاب را پرداخته 
است و بیش از 25۰دستگاه اتوبوس از عقاب افشان طلب داریم. 
شرکت عقاب باید 6۰دستگاه اتوبوس تا پایان اردیبهشت ماه و 

2۰۰دستگاه نیز تا پایان خردادماه تحویل دهد.

اتوبوس

1475دستگاه تاکسی نوسازی شد
هرمزی با بیان اینکه قرارداد 27هزارو5۰۰دستگاه تاکسی 
پیگیری شده است، افزود: فراخوان هزار دستگاه تاکسی منتشر 
شده و تا دیروز ۱۰۸نفر ثبت نام کرده اند. 25۰۰دستگاه تاکسی 

دیگر نیز به این آمار افزوده خواهد شد.
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران با اعلام اینکه 
هزارو475دستگاه تاکسی سواری نوسازی شده اند، گفت: 
3هزارو9۸۰ تاکسیران به صندوق معرفی شده اند و ۱7۰تاکسی 

از این محل تحویل داده شده است.

تاکسی

مشخصات خطوط 
چهارگانه جدید در 
دست ساخت

خط

ایستگاه8

37
35

خطکیلومتر طول

ایستگاه10

42
35

کیلومتر طول خط

ایستگاه9

46
39

خطکیلومتر طول

ایستگاه11

29
18

کیلومتر طول

اهم برنامه های شرکت بهره برداری مترو
 بازسازی اساسی 219دستگاه واگن 

)DC و ۱۰رام AC ۲۱۰دستگاه واگن یک طبقه )شامل ۲۰رام  
  6دستگاه واگن ۲طبقه

  ۳دستگاه لوکوموتیو
 بهسازی و تجهیز خطوط 

 تعمیرات اساسی و بهسازی تجهیزات ثابت و مراکز فرمان مترو
 خط4 دستگاه دیزل لوکوموتیو

 اتصال فاضلاب 10ایستگاه مترو به شبکه فاضلاب شهری 

اهم برنامه های شرکت راه آهن تهران و حومه
 بهره برداری از ایستگاه های میدان خراسان، ۱۷شهریور، سرباز و نجات اللهی در خط6

 بهره برداری از پست برق شمال خط6 و تکمیل پست برق سایر خطوط
 بهره برداری از یک کیلومتر مسیر به همراه ایستگاه ورزشگاه تختی در خط۷
 بهره برداری از ۱.۵کیلومتر مسیر به همراه ایستگاه آیت الله کاشانی در خط۴

 تکمیل ورودی دوم ایستگاه های بهره برداری شده در خطوط ۳،۴،6،۷
 شروع عملیات اجرایی توسعه شمالی خط۷

 آغاز تحویل ناوگان ریلی از محل اجرای قراردادهای ۷۹۱دستگاه و ۱۱۳دستگاه واگن
 شروع عملیات اجرایی خطوط جدید و تراموا

 بهره برداری از 6.۵کیلومتر توسعه جنوبی به همراه ۲ایستگاه میدان عبدالعظیم 
و حرم عبدالعظیم)ع( 

وضعیت موجود ناوگان مترو

1507
دستگاه

کل ناوگان

1467
دستگاه

ناوگان موردنیاز

260
دستگاه

واگن دو طبقه

1414
دستگاه

ناوگان فعال

1181
دستگاه

واگن یک طبقه

66
دستگاه
لوکوموتیو

ناوگان نیازمند بازسازی اساسی

22
رام
AC

28
رام
DC

1
دستگاه
لوکوموتیو

واگن ۲طبقه231دستگاه

اهم برنامه های اتوبوسرانی
   خرید اتوبوس، میدل باس و مینی بوس شهری
   تحویل و به کارگیری حداقل ۱۳۰۰دستگاه 

   اجرایی سازی  تامین ۲۵۰۰دستگاه اتوبوس برقی از چین
   بهسازی و تجهیز ناوگان اتوبوسرانی

   بازسازی اساسی ۴۰۰دستگاه اتوبوس فرسوده
   تامین ناوگان ویژه حمل ونقل توان یابان

   تامین و به کارگیری ۳۰دستگاه ون مناسب سازی  
شده توان یابان

وضعیت فعلی اتوبوس ها
بخش عمومی

1551
دستگاه

ناوگان فعال

10.4
سال

میانگین عمر

بخش خصوصی

1502
دستگاه

ناوگان فعال

15.9
سال

میانگین عمر



همگام با نمایشگاه کتاب

گفت وگوی همشهری با سعیده 
موسوی زاده جزایری، شاعر و نویسنده به 

بهانه انتشار کتاب جدیدش
 بفرمایید دیزی 

در پنت هاوس
سعیده موسوی زاده 
جزایری، شاعر و 
نویسنده فعال در 
حوزه ادبیات کودک 
و نوجوان و همچنین 
بزرگسال است که 
آثار متعددی در زمینه  طنز کودک و نوجوان و 
بزرگسال دارد. در بخش ادبیات جدی کودک 
و نوجوان و بزرگسال هم آثار قابل توجهی دارد. 
وی در حوزه شعر و نثر محلی هم در این مدت 
کار کرده و در مجموع، کارنامه پرباری در حوزه 
ادبیات دارد. او امسال با کتاب جدید »دیزی 
در پنت هاوس« به سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران می آید. با موسوی زاده 
که اهل مشهد است و سابقه طولانی در حوزه 
ادبیات کودک و نوجوان دارد، درباره کتاب 

جدید او گفت وگو کرده ایم.
شما امسال با کتاب جدید دیزی 
در پنت هاوس در سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران حضور دارید. درباره این 

کتاب جدید توضیح دهید؟
بله، مجموعه شعر جدید من با عنوان دیزی در 
پنت هاوس به تازگی از سوی دفتر طنز حوزه هنری 
و انتشارات سوره مهر منتشر شده و قرار است در 
نمایشگاه کتاب امسال عرضه شود. این کتاب 
شعرهای جدید و طنز من برای مخاطبان بزرگسال 
را دربرمی گیرد و دومین مجموعه شعر طنز من 
برای مخاطبان بزرگسال است. خودم احساس 
خوبی نسبت به این کتاب دارم و از مخاطبان اشعار 
طنز هم برای رونمایی این کتاب در نمایشگاه کتاب 

دعوت می کنم.
از ویژگی های کتاب جدید خودتان، 

دیزی در پنت هاوس بگویید؟
در این کتاب 35 شعر طنز با رویکردهای مختلف 
اجتماعی، فرهنگی، انتقادی و گاهی هم عاشقانه 
ارائه شده است. در بخش های پایانی کتاب هم 
اشعار یک بیتی و دوبیتی قرار دارد. یکی از نکات 
جذاب کتاب، استفاده از »صنعت تضمین« است 
که در اشعار، از مصرع ها و ابیات شاعران بزرگ وام 

گرفته شده است.
به عنوان یک شاعر فعال در سال های 
اخیر، جایگاه شعر و شاعری را در جامعه امروز 

ایران چگونه می بینید؟
فکر می کنم اقبال به شعر مکتوب در جامعه تا 
حدودی کم است و بیشتر مخاطبان دنبال ادبیات 
فست  فودی هستند. کتاب های شعر متأسفانه با تیراژ 
پایین منتشر می شوند و بعد از انتشار هم حمایت 
نمی شوند؛ نه در جشنواره های ادبی که به نوعی باید 
فضا و فرصتی برای معرفی آثار قابل توجه باشند و 
نه در رسانه ها که به هر حال مخاطبانی از قشرهای 
گوناگون دارند و اگر بخواهند برای کتاب تبلیغ کنند 
بی گمان مؤثر خواهد بود. در مجموع، در شرایط 
فعلی زندگی کتاب ادامه پیدا نمی کند و بعد از انتشار 
به نوعی رها می شود. مشکل بعدی، هجوم بی سابقه 
و بی ضابطه و بدون نظارت و کنترل فضای مجازی به 
حریم کتاب ها به ویژه در حوزه شعر است که گاهی 
اشعاری را به بعضی از شاعران بزرگ منسوب و در 
فضای مجازی منتشر می کنند. مثلا متن یا قطعه ای 
را به شاعران بزرگی مانند قیصر امین پور یا سهراب 
سپهری منسوب و منتشر می کنند، بدون اینکه 
بخواهند به کسی یا مرجعی پاسخگو باشند. مجموع 
این شرایط، حوزه شعر را تا حد زیادی در جامعه 

امروز آشفته کرده است.
در مجموع، چند اثر از شما در این 

سال ها منتشر شده است؟
حدوداً 50 جلد کتاب کودک و نوجوان تا به امروز 
از من منتشر شده است. مثل کتاب »آب و تاب« 
از انتشارات کانون که جایزه پروین را گرفته است. 
نخستین مجموعه شعر طنز نوجوانم هم با نام »مرغ 
همسایه غاز است« جایزه گرفته و به چاپ دوم با 

تیراژ بالا رسیده است.
 نخستین مجموعه شعر طنزم برای مخاطبان 
بزرگسال هم با عنوان »شعرهای پاشنه بلند« بود 
که پیش از این توسط انتشارات قدیانی منتشر شده 
است. البته به تازگی مجموعه داستان طنز نوجوانم 
 در انتشارات قدیانی با نام »کیوان در محوطه  

جریمه « منتشر شده است.

علی الله سلیمیگفت وگو2
روزنامه نگار

برپایی غرفه بزرگ 
 معرفی فرهنگ

  مردم یمن 
در نمایشگاه کتاب

عبدالرحمن راجح، رئیس 
انجمن همبستگی یمنی های 
مقیم ایران درباره انتخاب 
یمن به عنوان مهمان ویژه 
سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران، 
گفت: انتخاب یمن به عنوان 
مهمان ویژه نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران 
موجب خوشحالی ما شده 
است. از این تصمیم مسئولان 
نمایشگاه کتاب استقبال 
می کنیم و از آنها متشکریم. 
در این نمایشگاه غرفه بزرگی 
برپا کرده و تلاش می کنیم 
فرهنگ مردم یمن را به مردم 
ایران و مراجعان نمایشگاه 

نشان دهیم.

مسابقه روایت نویسی 
نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران
نخستین دوره مسابقه 
»روایت نویسی نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران« از 
سوی خانه کتاب و ادبیات 
ایران برگزار می شود. محور 
موضوعی اثر ارسالی، 
مرتبط با ادوار نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران 
است و آثاری در این مسابقه 
داوری می شوند که در قالب 
»روایت داستانی« نوشته 
شده باشند. روایت های 
ارسالی به این مسابقه باید 
بین ۲ تا ۵هزار واژه باشد. 
از صاحبان آثار برگزیده در 
نمایشگاه  سی وپنجمین 
بین المللی کتاب تهران 

تقدیر می شود.

نخستین محموله 
کتاب های خارجی وارد 

تهران شد
اسماعیل جانعلی پور، مدیر 
کمیته ناشران خارجی 
نمایشگاه  سی وپنجمین 
بین المللی کتاب تهران 
گفت: نخستین محموله 
کتاب های خارجی از ۱۱ناشر 
عربی به وزن ۲۴تن از مقصد 
کشور لبنان، شنبه)هشتم 
اردیبهشت ۱۴۰۳( وارد 
تهران شد و امور ترخیص 
و گمرک این کتاب ها 
انجام شده و طی مراحلی 
برای عرضه در نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران 
آماده می شوند. برخی 
از توزیع کنندگان که 
در طول سال کتاب هایی 
برای عرضه در نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران وارد 
کرده بودند نیز در روزهای 
گذشته مراحل گمرکی خود 
را طی کردند و طی این هفته 
وارد فضای سالن ارزیابی 
محتوایی خواهند شد تا 
برای عرضه در نمایشگاه 

آماده شوند.

نشست های نمایشگاه 
کتاب، جنبه نخبگانی و 

عمومی دارد
سعید مجیدی، مدیر کمیته 
فرهنگی  فعالیت های 
نمایشگاه  سی وپنجمین 
بین المللی کتاب تهران 
با اشاره به حوزه های 
اصلی فعالیت های این 
کمیته، گفت: بخش اول 
فعالیت های این کمیته حوزه  
فعالیت های علمی است که 
جنبه ترویجی کتاب محور 
دارد و جزو پرسابقه ترین 
فعالیت های این کمیته در 
نمایشگاه است. در این دوره 
از نمایشگاه برای سراهای 
کوشک کتاب، گوشه نقد، 
کتاب آرا، جوایز ادبی، 
اهل قلم کودک و نوجوان، 
ناشران آموزشی و ناشران 
نشست هایی  دانشگاهی 
پیش بینی شده که جنبه 

نخبگانی و عمومی دارد.
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اول و دوم دارید. رژیم شاه 
در حوزه خلیج فارس و 
نامگذاری مجعول خلیج 
عربی چه سیاستی را 

دنبال می کرد؟ 
آنها به دلیل سلطه 
آمریکا  و  انگلیس 
بی تفاوت از اصل موضوع 
می گذشتند و شاید در 
مواردی روی نام تکیه 

می کردند.
نمونه بارز این مصداق 
در چه موردی به طور بارز خودش را نشان 

می دهد؟
در مورد بحرین. نامه ای سال 1345داریوش 
همایون به هویدا می نویسد که اصلا بحرین 
چه ارتباطی به ما دارد؟! ما آنجا نه منافعی 
داریم و نه آنجا ارزشی برای ما دارد. او 
در آن نامه می نویسد که آنجا مشتی 
عرب هستند که گرایش به فارسی 
هم ندارند. این اتفاق درست 3سال 
قبل از آن رخ داد که بحرین را 
جدا کردند. از سال های 
1345هم مذاکرات پنهانی 
بین آمریکایی ها و انگلیسی ها 
با ایران انجام شد و اسنادش 
موجود است. اسدالله علم 
در خاطراتش بارها اشاره 
می کند که ما درباره 
بحرین مذاکره کردیم، 
اما هیچ کس نمی گوید 
که چه اقدامی صورت 
گرفت. نهایتاً آخرین 
تیر خلاص را 
اردشیر زاهدی 
که خودش از 
اعضای سازمان 
سیا بود، بر 
پیکر ایران 
وارد کرد و 
بحرین از ایران 
جدا شد. کشورهای دیگر هم اسنادی از دوره 
رضاشاه و محمدرضاشاه در اختیار دارند که مرتباً 
رضاشاه به حضور انگلیسی ها در بحرین اعتراض 
می کند. مردم بحرین که آنجا استان چهاردهم 
ما محسوب می شد، برای سفر کردن به شیراز و 
بوشهر، به اصرار و ابرام انگلیسی ها مجبور بودند 
گذرنامه بگیرند! اسناد این بخش در مجله 
مطالعات تاریخی موجود است. حکومت پهلوی 
بی توجه به این ارتباطات بود و در بهترین حالت 
فقط اعتراض می کرد. از نظر سیاسی هم به 
خصوص از دوره سلطه آمریکا بر ایران، شاه و 
ساواک از نظر سیاسی علیه عراق، مصر و سوریه 
موضع می گرفتند. بیشتر اقدامات رژیم پهلوی 

دوم هم حراست از کارهای آمریکا و انگلیس 
است. نقش سناتور مسعودی هم که در مواردی 
سندی وجود دارد که او هم رشوه هایی دریافت 

می کرد، روشن است.
سیاست رژیم شاه در قبال خلیج فارس به 

همین ها خلاصه می شد؟
حاکمیت پهلوی در دوران رضاشاه ذیل سیاست 
جاری انگلیس در منطقه بود. در دوره محمدرضا 
خصوصاً پس از کودتای 28مرداد، باز ذیل سیاست 
جاری آمریکا قرار داریم؛ پس نخست، سیاست 
آمریکا، خط مشی تعیین می کند. دولت برای 
آنها چنان بی اهمیت بود که وقتی در مجلس 
مطرح کردند چرا بحرین جدا شد، هویدا گفت: 
دختری بود که به خانه شوهر رفت! این گزارش 
به خودی خود سندی است که چاپ شده و 
وقیحانه تر از این نمی توان درباره بحرین نظر داد. 
آنها هیچ یک، آن قیود را نداشتند و نمی پذیرفتند. 
کما اینکه در عهدنامه سعدآباد همین طور است. 
او بخشی را به کمال آتاتورک بخشید. به معنای 
واقعی کلمه ذیل سیاست کشورهای خارجی 
حرکت می کردیم و خودمان را در سایه و آینه 
آنها می دیدیم و به جای می آوردیم و خبری از 
استقلال نبود. حال، قاجار مستقل بود اما بی عرضه 
و بی لیاقتی اش را در همه امور نشان می داد. شاه 
در مورد خلیج فارس هیچ تقیدی حس نمی کرد.

چرا؟
چون خودشان توسط استعمار در رأس کار بودند 

و باید در سایه اهداف آنها حرکت می کردند.
نخستین  ظاهراً  ترامپ 
رئیس جمهور آمریکاست که نام خلیج فارس 
را در گفتارش به خلیج عربی تغییر داد. نظرتان 
درباره او و موضعش چیست؟ چون به هر 
حال همه روسای جمهور آمریکا قبل از او 
دست کم در گفتار رعایت کرده اند که برای 
ذکر نام خلیج فارس به نقشه ها و اسناد قدیمی 
پایبند باشند. نظر و موضع شخصی تان درباره 

جهت گیری او چگونه است؟
به قول خود آمریکایی ها، او که قدری از نظر 
عقل کم دارد و دیوانه است. حال نمی خواهم آن 
عبارت زشت را به کار ببرم، اما رؤسای جمهور 
آمریکا چه جمهوری خواه و چه دمکرات، 
براساس منافع ملی و موقعیت جهانی شان 
سخن می گویند. پس نباید چندان از سخن 
آنها ناراحت شد؛ چراکه دیکته ای است که خود 
حاکمیت به آنها می گوید. آنها مجری و بازیگر 
عرصه سیاست البته در سطح کلان  هستند. از 
1320تا به امروز ما وقتی این 80سال را رصد 
می کنیم، علیه منافع و اقتدار یا استقلال ملی ما 
تفاوتی بین جمهوری خواهان و دمکرات ها وجود 
ندارد. مطالبی که مطرح می شد، سیاست جاری 
آنهاست؛ حال می خواهد جیمی کارتر باشد یا 
کندی که خودش را به عنوان مدافع صلح جهانی 
مطرح می کرد یا نیکسون به گونه ای دیگر. آنها 
تفاوتی ندارند و عمدتاً چیزی مطرح نمی کنند 
که به منافع و موقعیت شان آسیب بزند؛ لذا در 
مسائلی مانند خلیج فارس با هم مشترک اند؛ 
بنابراین توصیه می کنم که اتفاقاً خیلی عادی 
به آن مسائل بنگریم؛ چراکه همان حرف ها 
را دیگران در آمریکا به گونه ای دیگر زده اند؛ 
مثلا کارتر مطرح کرد که ما در منطقه منافع 
داریم و امام)ره( از ابتدا با همان یک جمله کارتر 
برخورد کرده و فرمودند: آنها چه حقی دارند که 
در خلیج فارس منافع داشته باشند؟! هر یک با 
ادبیاتی می گویند اما عمدتا منافع اصلی شان را 

درنظر می گیرند.
به عنوان مورخ و تاریخدان 
می خواهم نظر شما را در این باره بدانم که 
چرا برخی خوانندگان خارج از کشور 
)لس آنجلسی ها( و مشخصا کسی که ترانه ای 
با نام خلیج همیشگی فارس داشت، به رغم 
موضع گیری های سیاسی در زمینه های دیگر، 

جرأت خواندن ترانه خودش را در کشورهای 
حاشیه خلیج فارس ندارد. او اتفاقاً می گوید 
من آدمی سیاسی نیستم، اما به خودش اجازه 
می دهد که درباره سیاست های خرد و کلان 
اظهارنظر کند. چرا چنین جمع اضدادی 

وجود دارد؟
اینها 3دسته اند؛ یک دسته رجال سیاسی، 
درباری و نظامی حکومت پهلوی اند. آنها 
با همان ایدئولوژی شاهنشاهی ابراز نظر و 
تصمیم گیری می کنند و خط مشی شان همین 
است. دسته ای دیگر، تحصیل کردگان غرب  
هستند که نسل دومشان مثل ولی رضا نصر یا 
هوشنگ امیراحمدی مستقیم یا غیرمستقیم 
مشاور کاخ سفیدند. اینها براساس منافع آمریکا 
صحبت می کنند. دسته سوم آدم های عادی 
را دربرمی گیرند؛ کسانی که پیش از انقلاب یا 
پس از انقلاب اینجا کبابی یا مغازه داشتند یا به 
نوعی تجارت یا معاش می کردند. آنها تعلقاتی 
نسبت به ایران و جامعه و فرهنگ و مردم ایران 
دارند، اما در مسائل سیاسی کم و بیش تحت تأثیر 
رسانه های غربی  هستند. در خاطراتشان هم این 

مهم عیان است.
خواننده ای از این دست در کدام 

دسته جای می گیرد؟
لاجرم در دسته سوم. همه فعالیتشان بستگی به 
روحیه خودشان و جو حاکم کشوری دارد که در 

آنجا مقیم  هستند.
دانش سیاسی این عده را در بستر 

تاریخی چگونه ارزیابی می کنید؟
متأسفانه دانش سیاسی لازم را هم ندارند و بیشتر 

از روی احساسات واکنش نشان می دهند.
تکلیف ما امروز با موضوع 
نامگذاری خلیج فارس و خلیج عربی چیست؟

این موضوع ابزاری است تا ما را آزار دهند. گاه 
ذهن ما را از مسئله اصلی دور می کنند و گاه 
نزدیک! در اینکه خلیج فارس مربوط به تاریخ 
چند هزار ساله ایران است، هیچ شکی نیست؛ 
حتی تا عربستان و یمن جزو خاک ما بوده است. 
اینجا یک مسئله تاریخی مطرح است و دیگری 
جغرافیای تاریخی. آنچه حداقل برایمان باقی 
مانده، باید حافظش باشیم؛ آن هم به گونه ای که 
کوچک ترین خدشه ای به آن وارد نشود، اما در 
عین حال بازی استعمار را نباید فراموش کرد؛ 
یعنی وقتی او می گوید خلیج فارس یا خلیج 
عربی، در هر دو حال می خواهد ما را با کویت، 
کشورهای منطقه و کل جهان عرب دربیندازد. 
 در عین حال که خلیج فارس جزو مسلمات غیر

قابل انکار ماست و این منطقه متعلق به ما بوده 
و هست؛ گرچه امروز دیگر درباره بحرین ادعای 
مالکیت نمی کنیم و پذیرفته ایم که در گذشته و در 
زمان شاه آنجا کشور شده و اروپایی ها خیانت کرده 
اند، اما بحرین را محترم می شماریم. اینها جملگی 
جمع اضداد نیست، بلکه همانگونه که آن کشور 
برای ما محترم است، حفظ و حراست مرزهای ما 
در شمال، جنوب و شرق و غرب محفوظ خواهد 
بود. در عین حال نغمه های استعمار برای جدایی و 

اختلاف موضوعی دیگر است.

                                           دیدار و گفت وگو با قاسم تبریزی، مورخ و تاریخ پژوه، به بهانه روز »خلیج فارس«

جعل نام خلیج فارس کار انگلیسی هاست
بی بی سی، نخستین رسانه ای بود که در جهان 
نام مجعول »خلیج عربی« را سر زبان اعراب 
انداخت. دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا هم نخستین رئیس جمهور این کشور 
بود که در طول تاریخ به نقشه و اسناد بی اعتنا 
شد و این نام جعلی را بر زبان آورد. انگلیس 
در کنار گسترش پان عربیسم این موضوع 
را مطرح کرد؛ بنابراین، ما در عین حال که 
باید به حفظ تمامیت ارضی خودمان و حفظ 
منافع و مرزهایمان که مسئله ای  انکارناپذیر 
است، در عمل و زبان تأکید کنیم، باید بدانیم 
که این حرکت از ناحیه استعمار است. ما 
حاضر نیستیم سر سوزنی از مسائلی مانند نام 
واقعی و قدیمی خلیج فارس و مرزهای خود 
بگذریم. اینها خلاصه ای بود تا به مناسبت 
روز خلیج فارس)دهم اردیبهشت( با قاسم 
تبریزی درباره همه جوانب نام مجعول »خلیج 
عربی« به جای »خلیج فارس« گفت وگو کنیم.

نخستین کسی که نام مجعول 
»خلیج عربی« را به کار برد، چه کسی یا چه 

رسانه ای بود؟
رسانه انگلیسی بی بی سی بود. جمال عبدالناصر 
در سال های 1339و 1340با شاه درگیر شد و در 
مسئله پان عربیسم این موضوع را مطرح کرد، 

اما پیش از او انگلیسی ها این نام را به کار بردند.
انگیزه بی بی سی برای این مناقشه 

چه بود؟
درگیری بین ایران و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس؛ چراکه به مرور زمان آمریکایی ها 
به ایران مسلط شده بودند، اما کشورهای حاشیه 
خلیج فارس هنوز مستعمره انگلیس بودند. این 
اختلاف، اساسی بود و طراحی اش توسط حرکت 
استعمار شکل گرفت تا حرکتی حساب شده به 

شمار رود که آثار بلندمدت هم دارد.
ما ایرانی ها برای حفظ منافع 
ملی مان در این بین چه کار می توانیم انجام 

دهیم؟
اول عمومیت بخشیدن به نقشه ایران و 
خلیج فارس است. نقشه های ما مربوط به سال 
1600میلادی است. از نظر تاریخی هم که 
مشخص است. دوم اینکه باید حرکت استعمار 
در منطقه را شناخت؛ چراکه انگلیسی ها قریب 
به 200سال قبل به منطقه آمدند و شروع به نفوذ 
و برنامه ریزی کردند. حتی کوچ خاندان هایی از 
شبه جزیره نجد و حجاز به جزایر خلیج فارس جزو 
برنامه های مدون و از پیش تعیین شده آنان بود. 
به تعبیری می توان روی همین برداشت عنوان 
کرد کسانی که امروز در بحرین حاکم  هستند، 
اصلا بحرینی نیستند. اتفاقاً در آن منطقه به طور 
مثال همه شیعه بودند و اینگونه طیف های خوارج 
یا سنی متحجر را وارد بحرین و خلیج فارس 
کردند و در بحرین حاکمیت را به تدریج به آنها 
سپردند. خلاصه برنامه ریزی های حساب شده 
طی این 200سال که از سوی دیگرو برخلاف 
حرکت های آنها  به انقلاب اسلامی منتج شد را 

در منطقه به وجود آوردند.
جمهوری اسلامی ایران با گذشت 
۴۵سال از انقلاب اسلامی، چه شیوه ای را در 

قبال این سیاست موذیانه اتخاذ کرده است؟
جمهوری اسلامی ایران به نام خلیج فارس 
تأکید داشته و دارد. عموما شورای کشورهای 
خلیج را آمریکایی ها پس از انقلاب اداره کردند. 
آمریکایی ها هم پس از انگلیسی ها و بعد از انقلاب 
در دایره ایران هراسی به این سیاست دامن زدند، 
اما ایران همچنان بر حق حاکمیت خودش و نام 

خلیج فارس مصرانه تأکید دارد.
شما اشراف کاملی بر تاریخ پهلوی 

فرشاد شیرزادیگفت و گو
روزنامه نگار

رهبر معظم انقلاب:اینکه امروز شما می بینید دشمنان حرف های بزرگ تر 
از دهان خودشان می زنند، همه اش قابل پاسخگویی است از سوی ملّت 
ایران. می نشینند طرّاحی می کنند که ایران باید در خلیج فارس رزمایش 
نظامی نداشته باشد؛ چه غلط های عجیب غریبی! او از آن طرف دنیا می آید 
اینجا رزمایش راه می اندازد؛ شما اینجا چه کار می کنید؟ خب بروید در همان 
خلیج خوک ها؛)۱۰( بروید آنجاها و هرجا می خواهید رزمایش ]کنید[. در 
خلیج فارس شما چه کار می کنید؟ خلیج فارس خانه ی ما است. خلیج فارس 
جای حضور ملّت بزرگ ایران است؛ ساحل خلیج فارس به اضافه ی سواحل 
زیادی از دریای عمّان، متعلّق به این ملّت است؛ باید حضور داشته باشد، باید 

رزمایش کند، باید اظهار قدرت بکند. ما ملّتی هستیم با تاریخ، قدرتمند.
 بیانات رهبری در دیدار معلمان و فرهنگیان -۱۳ /۱۳۹۵/۰۲

خلیج فارس خانه ما است

بازی استعمار را نباید فراموش کرد. 
 یعنی وقتی او می گوید خلیج فارس 

یا خلیج عربی، در هر دو حال 
می خواهد ما را با کویت، کشورهای 
منطقه و کل جهان عرب در بیندازد 

در عین حال که خلیج فارس جزو 
مسلمات غیر قابل انکار ماست

کارتر مطرح کرد که ما 
در منطقه منافع داریم و 
امام)ره( از ابتدا با همان یک 
جمله کارتر برخورد کردند و 
فرمودند آنها چه حقی دارند 
که در خلیج فارس منافع 
داشته باشند!؟

 آماده سازی  کتیبه های حرم رضوی
برای میلاد امام رضا )ع(

طراحی و اجرای کتیبه نفیس ایوان های طلای 
صحن انقلاب و آزادی به مناسبت دهه کرامت به 

همت معاونت رفاه زائرین و مرکز ارتباطات و رسانه 
آستان قدس رضوی توسط کریم عرب تهرانی، 

خوشنویس و کتیبه نگار حرم های مطهر اهل بیت 
علیهم السلام در مرکز همایش ها و نمایشگاه های 

آستان قدس رضوی در حال انجام است. 
 عکس ها: آستان نیوز - سیدمرتضی فاطمیان

عکس نوشت
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مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

افزایش خطر مرگ حتی با یک بار 
استفاده از سیگارهای الکترونیک

یکمطالعهجدیدتوسطمحققان»مداستارهلت«نشان
میدهدافرادیکهازسیگارهایالکترونیکاستفادهمیکنند
درمقایسهباافرادیکههرگزسیگارنکشیدهاند،تا19درصد
بیشتردرمعرضخطرابتلابهنارساییقلبیاند.بهگفته
محققان،حتییکبارمصرفسیگارالکترونیکممکناست

خطرنارساییقلبیراافزایشدهد.
بهگزارشمدیکالنیوز،برایاینمطالعه،دکتریعقوب
بنالحسنوتیمهمراهویدادههایسوابقالکترونیکی
سلامتونظرسنجیهایبیشاز175.000بزرگسال
آمریکاییازمطالعه»All of Us«رابررسیکردند.پس
ازتجزیهوتحلیلایندادهها،محققاندریافتندافرادیکه
درهرمقطعیاززندگیخودازسیگارالکترونیکاستفاده
میکنند،19درصدبیشترازافرادیکههرگزازسیگار
الکترونیکاستفادهنکردهاند،درمعرضنارساییقلبیقرار
میگیرند.بنالحسنگفت:اینیافتهایچندانشگفتانگیز
نبود،زیرامطالعاتقبلیبهخطرآسیبناشیازاستفادهاز

سیگارالکترونیکیاشارهکردهاند.
یکمتاآنالیز)یکروشآماریاستکهچندینمطالعهرا
ترکیبمیکندونتایجآنهارایکپارچهمیکند(اخیرنشان
دادکهاستفادهازسیگارالکترونیکخطرابتلابهبیماریهای
قلبی-عروقیراافزایشمیدهد.درمطالعاتانجامگرفته
رویحیوانات،همچنینتغییراتیدرقلبمشاهدهشدهکه
پسازقرارگرفتندرمعرضسیگارهایالکترونیکمنجربه
کاهشانقباضوآرامشقلبمیشود.اینهمانتغییراتی

استکهدرنارساییقلبینیزدیدهمیشود.
چرااستفادهازسیگارالکترونیککهپیشترایمنترازسیگار
عادیتلقیمیشد،بهطوربالقوهخطرنارساییقلبیرادر
فردافزایشمیدهد؟چنگهانچن،پزشکمتخصصقلب
وعروقمداخلهایومدیرپزشکیبرنامهقلبساختاریدر
مرکزپزشکی»مموریالکرسدلبک«درلاگوناهیلزکالیفرنیا
کهدراینتحقیقمشارکتنداشت،میگوید:معنایایمنتر
با»ایمن«یکساننیست.مابابررسیتحقیقاتدیگربهاین
نتیجهرسیدهایمکهنیکوتینخوداثراتمضریبرقلبدارد.
بهویژهدرسیگارهایالکترونیک،ایننیکوتیناستکه
برعملکردمؤثرقلبتأثیرمیگذاردوباعثاحتمالبروز
عوارضقلبیوعروقیمیشود.پاسخکوتاهایناستکه
بهدلیلوجودنیکوتین،سیگارهایالکترونیکبرایسلامت

قلبمضرهستند.

کوتاهترازگزارش عددخبر

تغذیه

نخ سیگار سالانه در کشور تولید 
می شود. این آماری است که وزارت 
صمت به آن اشاره می کند. جالب اینکه 
سهم عمده این تولید نیز در اختیار 
شرکت های خارجی است. 35میلیارد 
 نخ از این میزان تولید در اختیار شرکت
 Japan Tobaco International قرار دارد.

70
میلیارد

میزان نرخ مالیات بر محصولات دخانی 
خرده فروشی در سال  جاری است. 
این رقم باعث شده است که مالیات 
دخانیات در ایران در جهان کمترین 
مقدار باشد. این در حالی است که عرف 
جهانی مالیات بر دخانیات 76درصد 
قیمت یک نخ سیگار است که نشان 
می دهد چقدر بین ایران و میانگین 

جهانی تفاوت وجود دارد.

28
درصد

با بدغذایی بچه ها چه کنیم؟
بدغذاییکودکانیکیازرایجترینمعضلاتاستواینچند

نکتهشایدبهکاراینوالدینبیاید:
 بخشیازاینمعضلبهذائقهبچههابرمیگرددکهشایدبعضی

ازغذاهاراپسندنکنند.
 رفتارهایغلطغذاییخانوادههانیزمیتوانددربدغذایی

بچههااثرداشتهباشد.
 اگرشمابهعنوانپدریامادروالگویبچههاعادتهایغذایی

خوبیندارید،بهبچههایشماهممنتقلخواهدشد.
 ازپیتزاوغذاهایفستفودیبرایتشویقبچههااستفاده
نکنید.اینامررویآنهاتأثیریمیگذاردکهبرایشانخوب

نیست.
 درمقابللوسشدنبچههادرموقعغذاخوردنمقاومت

کنید.
 اگربچهتانگوشتنمیخورد،ازجایگزینهایمناسب

استفادهکنید.سفیدهتخممرغهمفراموشنشود.

ایران به صادرکننده تجهیزات پزشکی تبدیل شده است
امین رضا خالقیان، دبیر نمایشگاه بین المللی تجهیزات پزشکی، دندانپزشکی، دارویی و آزمایشگاهی می گوید: 
بخش قابل توجهی از بیمارستان های ترکیه به تجهیزات ایرانی مجهز شده اند و 650شرکت داخلی و خارجی برای 

حضور در نمایشگاه ایران هلث1403، اعلام آمادگی کرده اند. 

تولید فرآورده های غذایی باکیفیت
تولید فرآورده های غذایی بالاتر از حد معیار سلامت از برنامه های آینده سازمان غذا و دارو است. به گفته سرپرست اداره 
کل فراورده های غذایی و آشامیدنی این سازمان، تشویق واحدهای تولیدی غذا به تولید فرآورده هایی غذایی سالم تر و 

باکیفیت تر نشان از تمرکز این سازمان بر تأمین سلامت و ایمنی مصرف کنندگان دارد. 

هجوم مالاریا از مرزهای شرقی 
مواردابتلابهمالاریادرکشورطییکسالدوبرابرشدهوبه10هزارابتلارسیدهاست

3عامل 
افزایش ابتلا 

میراولیاییدربارهدلایلافزایشموارد
ابتلابهمالاریادرکشورمیگوید:»نکتهاولاینکه

درکلدنیابهدلیلتغییراتاقلیمیوگرمشدنزمین
مواردابتلاازطریقناقلاندرحالافزایشاست.نکتهدومهم
تأثیرپذیریایراندربارهمالاریاازپاکستاناست.سالگذشتهبا
سیلپاکستانمواجهشدیموباافزایشمواردابتلادرکشور،روند
بیماریافزایشیشد.طیاینمدتتعدادزیادیازافرادیکه
واردایرانشدند،پاکستانیوافغانستانیومبتلابودند.نکته
سومهمتجارتسوختوتبادلاتمرزیبسیارزیاددر

مرزهایجنوبشرقیکشوراستکهدرنتیجه
آن،افرادآلودهبیشتریمیتوانندوارد

کشورشوند.«

شرایط 
سرایت بیماری 

میراولیاییدربارهسرایتاینبیماری
میگوید:»راهاصلیانتقالمالاریاازطریقپشه

آنوفلاست،اماازطریقپیوندعضو،انتقالخونو
همچنینازمادربهجنین)درمواردبسیارنادر(امکان
انتقالوجوددارد.همینحالاهمدراکثرنقاطکشورازجمله
اطرافتهراناینپشهوجوددارد،اماچونمخزنبیماری
)فردمبتلا(وجودندارد،خطرینیست.البتهزمانیکه
افرادبیمارزیادیواردکشورمیشوندوبهمناطق

مختلفسفرمیکنند،بیماریازطریقگزش
فردآلودهوسپسگزشفرددیگر

منتقلمیشود.«

کنترل 
بیماری در کشور 

کارشناسمسئولکنترلبیماریهای
منتقلهازناقلینوزارتبهداشتدربارهکنترل

بیماریدرکشورعنوانمیکند:»بااینکهآمارورود
افرادمبتلابهکشوربالاست،باتوجهبهایجادآمادگی
وارائهآموزشهاییکهازپیشدرمراکزبهداشتیو
بیمارستانهاصورتگرفتهاست،اینافراددرزمان
کوتاهیشناساییمیشوند.هنرماایناستکه

اینبیمارانرابهسرعتشناساییکنیمتا
چرخهانتقالبرقرارنشود.«

علائم 
مشخص بیماری 

علائمتیپیکمالاریاتب،لرزوتعریق
استکهدرگذشتهبهآنتبنوبهمیگفتند.

تبوتعریقبافواصلمشخصدربیمارانبروز
میکند،اماهرتبولرزیرامالاریانمیگویندچون
اینعلائمبینبیماریهایویروسیومیکروبی
مشترکند.فردمبتلابهمالاریابایدسابقهسفربه

یکمنطقهآلودهراازنظرمالاریادرداخل
یاخارجازکشورداشتهباشد.

ع  شیو
بیماری در این مناطق 

مناطقاندمیکبرایمالاریادر
ایراناستانهایسیستانوبلوچستان،

جنوبکرمانوهرمزگاناند.درمرکزکشورهم
مواردیازمالاریاوجوددارد؛ازجملهدرهمدانو
چهارمحالوبختیاریکهمواردبیماریدرآنها
همانهاییبودندکهازمرزهایجنوبشرقی

کشورواردشدندوبهاستانهای
مرکزیمسافرتداشتند.

 مالاریا از طریق نیش 
پشه آنوفل منتقل می شود، در صورت 
ضرورت به مناطقی که این بیماری در 
 آنجا شایع است می توانید این

 نکات را در نظر بگیرید: 
 حشره کش  استفاده کنید 
 لباس آستین بلند بپوشید

 زیر پشه بند بخوابید 
 روش های پیشگیرانه دارویی
  )این داروها را فقط
 با مشورت پزشک مصرف کنید(

روند ابتلا به مالاریا در کشور افزایشی است 
و پس از 10 سال کاهش ابتلا، آمار بیماران در 
 سال1402 نسبت به مدت مشابه گذشته 
دو برابر شده و از حدود 5هزار مورد در 1401 
به 10هزار مورد در سال گذشته رسیده 
است؛ وضعیتی که موجب نگرانی است 
چون بسیاری از کارشناسان تأکید می کنند 
که در این روند افزایشی، هم شانس عوارض 
شدیدتر می شود و هم احتمال مرگ 
افزایش خواهد یافت؛ ضمن آنکه برنامه 
ایران در مهار و حذف مالاریا تحت تأثیر قرار 
می گیرد. عبدالرضا میراولیایی، کارشناس 
مسئول کنترل بیماری های منتقله از ناقلین 
وزارت بهداشت، با اشاره به این موضوع 
به همشهری می گوید: »در شرایطی که با 
افزایش ابتلا به مالاریا به دلایلی ازجمله 
رطوبت، سیل پاکستان و ورود جمعیت زیاد 
مبتلا از مرزها به داخل کشور مواجهیم، کار 
کمی سخت تر می شود، اما در کشور امکان 
تشخیص سریع و درمان کامل بیماری را 
داریم و این مهم ترین امتیاز ما در کنترل 
مالاریاست. تا زمانی هم که موارد ابتلا از 
یک فرد آلوده به فرد غیرآلوده در داخل 

کشور نداشته باشیم، مشکلی درباره 
گواهینامه نخواهیم داشت.« او به 
چند نکته دیگر هم درباره شیوع 
این بیماری اشاره می کند که در 

ادامه آمده است.
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اختلال سراسری اپل

طی روزهای اخیر به دلایلی نامعلوم، اپل آی دی برخی از کاربران دچار مشکل شده است و آنها نمی توانند وارد 
حساب کاربری اپل خود شوند. برخی کاربران متوجه شدند که از تمام حساب های کاربری اپل شان بیرون 

انداخته شده اند و برای ورود مجدد نیاز به بازیابی رمز عبور دارند.

نازک ترین ورقه طلا
محققان سوئدی برای نخستین  بار موفق به ساخت ورقه هایی از جنس طلا با نام »گلدین« شدند که ضخامت 
آن تنها یک اتم است! درحالت عادی، ورقه های طلا تمایل به جمع شدن دارند و به همین دلیل تاکنون کسی 

موفق به تولید چنین موردی نشده بود.

به نظر می رسد کم کم باید خودمان را برای 
ورود روبات های خدمتکار به خانه مان 
آماده کنیم. هیچ بعید نیست که چند 
سال دیگر نه تنها بین فروشندگان لوازم 
خانگی بلکه بین دوستان وخویشاوندان 
هم رقابت داشتن بهترین روبات خانه دار 
داغ شود؛ آنطور که یکی بگوید روبات 
خانه ما، جز جارو کشیدن و غذا پختن 
و پوست کندن میوه ها، حتی می تواند 
به خوبی از عهده نگهداری نوزادان و 
کودکان هم بربیاید. در این میان، 
شرکت های بزرگ عرصه فناوری هم 
به دنبال تولید روبات های کارآمدتر 
هستند و البته برخی هم اعلام می کنند 
روبات های خانه دار ارزان قیمت را 
به زودی روانه بازار خواهند کرد تا جایی 
 که یک شرکت چینی روباتی به نام 
»Astibot« را تولید کرده که بسیار 
سریع است و می تواند با هر بازوی خود تا 
10کیلوگرم بار را هم جابه جا کند. از سوی 
دیگر، ایلان ماسک هم اعلام کرده شرکت 
تسلا احتمالا از سال آینده میلادی، 
روبات خدمتکار انسان نمای کامل با 
قیمت زیر 30هزار دلار را روانه بازار فروش 
می کند. بنابراین، حالا که سازندگان 
روبات ها علاوه بر رشد خصوصیات 
مکانیکی، کامپیوتری و الکترونیکی، 
به دنبال توسعه هوش مصنوعی در آنها 
نیز هستند، بد نیست نیم نگاهی به 
 5روبات خدمتکار خانگی جدید و معروف  
داشته باشیم که شاید در آینده نزدیک، 
نمونه  یا یکی شبیه آنها وارد خانه هرکدام 

از ما هم شود.

خانه ات را به روبات بسپار
شرکتهایزیادیدرحالتوسعهروباتهایخانهدارهستندواحتمالاازسالآیندهنمونههایکاراترازآنهابهبازارعرضهمیشود

حامد فوقانیگزارش
روزنامهنگار

کوتاهترازگزارش

همکاری معاونت علمی 
ریاست جمهوری و وزارت علوم

باانعقادتوافقنامهایمشترک،معاونتنوآوریوفناوری
وزارتعلوم،تحقیقاتوفناوریومرکزتوسعهفناوریهای
راهبردیمعاونتعلمی،فناوریواقتصاددانشبنیان
ریاستجمهوریدرخصوصحمایتازداراییهایفکری
ومصادیقمالکیتفکریبایکدیگرهمکاریخواهند

کرد.
بهگزارشهمشهری،درحاشیهکنفرانس»مالکیتفکری
واهدافتوسعهپایدار:خلقآیندهمشترکبانوآوریو
خلاقیت«کهروزگذشتهبههمتکانونمدیریتمالکیت
فکری،معاونتعلمی،فناوریواقتصاددانشبنیان
ریاستجمهوری،وزارتعلوم،قوهقضاییهوجهاددانشگاهی
دردانشگاهعلموفرهنگبرگزارشد،توافقنامهایمیان
معاونتفناوریونوآوریوزارتعلومومرکزتوسعه
فناوریهایراهبردیمعاونتعلمیریاستجمهوریدر

اینحوزهمنعقدشد.
باتوجهبهاهمیتنشانههایجغرافیاییوطرحهایصنعتی
دانشگاهها،پژوهشگاههاوپارکهایعلموفناوریوباعنایت
بهظرفیتهایموجوددرمعاونتعلمی،فناوریواقتصاد
دانشبنیانریاستجمهوریووزارتعلوم،تحقیقاتو
فناوریاینتوافقنامهدرراستایگسترشهمکاریو
مشارکتطرفینباهدفترویج،فرهنگسازی،برنامهریزیو
مدیریتتوسعهفناوریوکمکبهبهرهبرداریازداراییهای
فکریایجادشدهدروزارتعلومبینسجادمحمدعلینژاد،
معاونفناوریونوآوریوزیرعلوم،تحقیقاتوفناوریبه
نمایندگیازاینمعاونتوشقایقحقجویجوانمرد،رئیس
مرکزتوسعهفناوریهایراهبردیمعاونتعلمی،فناوری
واقتصاددانشبنیانریاستجمهوریبهنمایندگیازاین

مرکزمنعقدشد.

عددخبر

فناوری

روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری 
می گوید: بالای ۹۰درصد دارایی 
شرکت های دانش بنیان از جنس 
دارایی های نامشهود است که نخست 
باید ارزیابی و ارزشگذاری و در ادامه 
تبدیل به اعتبار شوند تا شرکت ها 
بتوانند از این اعتبار برای گرفتن 

تسهیلات استفاده کنند.

90
درصد

متخصصان یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی موفق به تولید روبات با 7درجه 
آزادی شدند که در خطوط محصولات 
پتروشیمی و صنایع سیمان کاربرد 
کاملا  به صورت  می تواند  و  دارد 
خودکار، محصولات را در کیسه های 
5۰کیلوگرمی پر کند و روی تریلر 

بچیند.

7
درجه آزادی

پمپ بنزین روباتیک
ابوظبیپایتختاماراتمتحدهعربی،صاحبپمپبنزین
روباتیکشد.بهگزارشسایتآیای،شرکتملینفت
ابوظبییکبازویروباتیکطراحیکردهکهباکخودرو
رادرپمپبنزینظرفچندثانیهپرمیکند.اینبازوی
روباتیک،درباکخودرورابازکردهوبدوندخالتنیروی
انسانیبنزینمیزند.اینروباتیکاپلیکیشنمکملهم
داردکهفرایندسوختگیریومیزاندریافترابرایمشتریان

بهثبتمیرساند.
زمانیکهرانندهواردیکیازاینپمپبنزینهایروباتیک
میشود،باانتخابنوعسوخترویایناپلیکیشنیایک
نمایشگرلمسیکنارنازلکارراآغازمیکند.پسازآن،
بازویروباتیکبایکنازلمتناسبوحسگرهاییکهتضمین
میکندنازلموقعسوختگیریبهطورصحیحدرجایخود
قرارگرفتهاست،کارسوختگیریراانجاممیدهد.پساز
پایاننیزروبات،نازلراازخودروجدامیکندتارانندهبتواند

محلراترککند.

آسترو 
Astro

 سازنده:  آمازون
 توانایی ها: امنیتیونگهبانیازخانه،
گزارشوضعیتداخلخانهبهمالکان
زمانیکهحضورندارند،پخشموسیقی،
جابهجاییاشیاءولوازمسبکبهوزن
حدود2کیلوگرممثلمیانوعدههاو
لباسهاواطلاعرسانیبهفرزنداندر

اتاقها.
 ویژگی های فیزیکی: دارایقدیکوتاه
بایکمانیتوروآنتنیکهتا120سانتیمتر

بالامیآید.

کدبِات ال100
Cadebot L100

 سازنده:  شرکتچینیآبتک
 توانایی ها: پیشخدمتبرایآوردنغذا
وگرمیاسردنگهداشتنموادغذاییتا
هنگامسرورویمیز،جمعآوریمیزغذا،

شستوشویکفوگردگیری.
 ویژگی های فیزیکی: 126سانتیمتر

قد،55کیلوگرموزن

ایولُوس 
Aeolus

 سازنده:  شرکتایوُلوسروباتیکس
)ژاپنی-تایوانی(

 توانایی ها: جمعوجورکردنخانه،
جاروزدن،محافظتونگهبانیازخانه،
کمککردندرخرید،حملوسایلبهوزن
حداکثر2.5کیلوگرم،مراقبتازسالمندان

.UVوضدعفونیکردنسطوحبااشعه
 ویژگی های فیزیکی: بازوهاو
چنگکهاییباقابلیتچرخشبهمیزان
7درجه،خمشدننیمتنه،افزایشقدو

چرخش360درجه.

انسان نمای اپتیموس نسل 2
Optimus
 سازنده:  تسلا

 توانایی ها: جابهجاییاجسام،تاکردنلباسها،
انجامکارهایساختمانیوساختوساز

 ویژگی های فیزیکی: ظاهریشبیهانسان،
مجهزبهحسگرهاینیرووگشتاور،دارای
مفصلهاییمثلانساندرزانو،مچوحتی
انگشتان،گردنیبا2درجهآزادیحرکتو

دستانیبا11درجهآزادیحرکت.

انسان نمای فیگور 01
Figure 01

 سازنده:  شرکتهوشمصنوعیفیگور
 توانایی ها: راهرفتن،جابهجاییوسایل

سنگینوسبکخانه،جمعآوریمیز
ناهارخوری،نشستنوبرخاستنوبلندکردن

اجسامازرویزمین.
 ویژگی های فیزیکی: 167سانتیمترقد
60کیلوگرموزنومفاصلیبادرجاتآزادی

7دربازوها،3درکمرو6دردستها.
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سن و سالی ندارند، اما دغدغه شان ساختن ایرانی آباد با مردمانی 
شاد و سرزنده است. صحبت از اعضای تیم های پیشگامان پیشرفت 
است؛ همان نوجوان هایی که با لباس های متحد الشکل آماده 
خدمات رسانی به مردم هستند؛ چه مردم حادثه دیده در بلایای 
طبیعی و چه مردم ساکن در منطقه های محروم و حتی شهرنشین ها. 
البته این تشکیلات یک تشکیلات جهانی است که اروپایی ها به آن 

Scouting می گویند و کشورهای عربی، کشافه.

برخلاف خیلی از تشکیلات که فعالیت هایشان محدود به ساختمان های 
اداری و کلاس های دربسته است، اعضای این تیم ها انس و الفت خاصی با 
طبیعت دارند و در اردوهای بزرگ و کوچک برای آمادگی خدمات رسانی 
به مردم حادثه دیده و آموزش فعالیت های گروهی عمدتا در دل طبیعت 
مشغول فعالیت هستند.شاید یکی از ویژگی های مهم اعضای این تشکل 
جوان فعالیت های گروهی برپایه احترام به یکدیگر باشد؛ به خاطر همین 
است که در اغلب برنامه هایی که حاضرند هماهنگی شان در سرود 
خواندن، فعالیت های گروهی و احترام گذاشتن شان به یکدیگر به سبک و 
سیاق نظامی ها برای مردم جالب باشد. لباس هایشان به فراخور رده سنی 
و درجه ای که کسب کرده اند فرق می کند؛ شال گردن هایی که می آویزند 
حکایت از مرتبه شان دارد و کلاه هایی که بر سر می گذارند سبک ویژه 

خودشان را دارد.

مأموریت: خوب کردن حال مردم
تشکیلات نهضت پیشگامان پیشرفت چه در بخش دختران و چه در 
بخش پسران با عناوین خاص خود خوانده می شوند. مه آفرین ها دختران 
9تا 12ساله هستند؛ این بچه ها عمدتا برای یک زندگی اجتماعی آموزش 
می بینند. 12تا 15ساله ها را مهرآور می نامند. همین که وارد گروه 15تا 
18ساله ها می شوند، نامشان مهرگستر می شود و براساس همین نام و 

نشان هم ماموریت های جدیدی را عهده دار می شوند.
در بخش پسران هم همینطور است؛ پسران 9تا 12ساله در گروه 
نیک آفرین ها قرار می گیرند، 12تا 15ساله ها در گروه نیک آور ها و 15تا 
18ساله ها در گروه نیک گسترها. همانطور که از نام و نشان شان پیداست 
اینها مبلغان مهربانی و نیکی در جامعه هستند؛ بچه هایی که از دورترین 
نقطه مرزی ایران تا پایتخت قرار است گوش به فرمان فرمانده هایشان 
باشند برای بهتر کردن حال مردم سرزمین شان.در 2سال اخیر که این 

تشکیلات دوباره احیا و آموزش های لازم به 4هزار عضو آن ارائه شد در 
اغلب عملیات های امدادرسانی هلال احمری ها به مردم حادثه دیده در 
بلایای طبیعی ورودشان با آن لباس های متحد الشکل و درجه هایی که 
روی شانه و سینه داشتند، باعث قوت قلب مردم دل شکسته شد. درست 
است اکثرشان آموزش های امدادی دیده اند و دستی بر آتش امدادرسانی 
در زمان حوادث دارند، اما رسالت بزرگشان در این اوقات مرهم گذاشتن 
بر زخم حادثه دیدگان است؛ دختران و پسرانی که در کنار تیم های سحر 
گوش شنوا برای شنیدن درددل خانوادهای مصیبت زده می شوند و با 
صبوری و مهربانی هایشان مرهمی بر دل آنها می گذارند.اعضای تشکیلات 
پیشگامان پیشرفت حواسشان به مردمان ساکن در مناطق محروم است؛ 
چراکه خوب یاد گرفته اند باید هوای همنوعانشان را داشته باشند و این 
یکی از آموزه های اصلی آنها در این تشکیلات است. به خاطر همین اغلب 
همراه با دوستانشان به این محله ها سر می زنند و با کمک خیرین و 

نیکوکاران گره از زندگی های زیادی باز می کنند.

پیشگامان پیشرفت  ایران
درباره تشکیلاتی که قرار است با تربیت نوجوانان و جوانان، آینده بهتری برای ایران بسازد

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

مادربزرگ می گفت اردیبهشت که بیاید، دیگر زمین حسابی 
جان گرفته است، باغ ها سرسبز می شوند و گل ها در میانه 
دشت می رقصند. به اعتقاد او، اردیبهشت قلب بهار بود. حالا 
هر وقت اردیبهشت می شود، دقیق تر گوش به نجوای زمین 

می دهم و می بینم واقعا حق داشت؛ زمین در اردیبهشت چقدر 
زیبا تر است. عطر گل های بهاری در زمین می پیچد و مردمان 
مهربان دشت با لبخندهای شیرین و ساده شان این عطرها را 

ماندگار می کنند.
قلب بهار مصور

 مو سپیدان 
 هم پای
 کارند

4هزار نفر عضوند
بنا براعلام معاون دانشجویی سازمان جوانان 

جمعیت هلال احمر ایران تا کنون 4هزار جوان در طرح 
پیشگامان پیشرفت، برای محرومیت زدایی در کشور، توسعه 

مهارت های امدادی، فعالیت های زیست محیطی، آموزش و 
انجام اقدامات هویتی و فرهنگی آموزش دیده اند و هلال احمر 
در این راه از مربیان آموزش دیده و باتجربه استفاده کرده 
است؛ موسپیدانی که حالا حکم پدربزرگ این بچه ها را 

دارند، اما حسابی سرزنده و شاداب هستند و این 
شادابی و سرزندگی را هم حاصل فعالیت در کنار 

جوان ها و در قالب تشکیلات پیشگامان 
پیشرفت می دانند.

به گفته سیدعلی منیری، معاون دانشجویی سازمان جوانان جمعیت هلال احمر، عضویت نوجوانان در این تشکیلات 
یکی از ضروریات جامعه امروز است؛ چراکه بچه ها با عضویت در این تشکیلات برای یک زندگی اجتماعی تربیت 
می شوند و خیلی بهتر می توانند هم گلیم خودشان را از آب بیرون بکشند و هم به همنوعانشان کمک کنند. خلاصه 
اینکه پیشگامان پیشرفت نسلی را تربیت می کنند که می توانند حال وهوای جامعه را بهتر کنند. منیری می گوید 
بچه هایی که در این چارچوب تربیت می شوند هم روحیه بشردوستی بهتری دارند و هم در همه حال آماده کار 
داوطلبانه هستند و با همبستگی و همراهی یکدیگر می توانند در زمان بحران ها تاب آوری اجتماعی را افزایش دهند؛ 
مانند کاری که در زلزله آذربایجان یا سیل های مهیب تا به حال در کشور انجام داده اند: »از همه اینها که بگذریم 
آموزش نوجوانان در تشکیلات پیشگامان پیشرفت کمک می کند تا بحران های هویتی پیش روی شان آسان تر پشت 
سرگذاشته شود؛ چراکه در فعالیت های گروهی احساس مفید بودن و اثر گذاری شان گوشزد می شود و همین مسیر 

زندگی شان را اصلاح می کند. «

یک نیاز 
حیاتی

سیدمحمد موسویان، یکی از این مربیان پیشکسوت تشکیلات معتقد است اعضای 
این تشکیلات یاد گرفته اند که در کار خیر از یکدیگر سبقت بگیرند. او چم و خم 
این تشکیلات را خوب می شناسد و می گوید نوجوان هایی که در این تشکیلات قد 
می کشند هم متفکرند هم مهربان، هم صبورند و هم متوکل؛ ضمن اینکه به واسطه 
تجاربی که کسب می کنند از لحاظ دانش علمی هم قابل قیاس با هم سن و سال های 
خود نیستند و مهم ترین اصلی   که یاد می گیرند شاکر بودن است. روش پیشگامان 
پیشرفت در تمام دنیا یک مکتب تربیتی محسوب می شود؛ مکتبی که هر کشور به 
اقتضای فرهنگ خود از آن بهره مند می شود. در حال حاضر 180کشور دنیا عضو این 

تشکیلات هستند. 

نگاه

مستر خروس در محل
مشتی نان خشک و ظرفی آب در هر قفس که بیش از 3تا 
8مرغ سفید در آن جا دارد، می گذارد. خروس های سیاه 
اما سهم بیشتری در خوردن نان خشک دارند. برای همین 
است که احمد گوشه قفس آن زبان بسته ها مشت مشت نان 
خشک انباشته کرده. کنج چند قفس دیگر نیز تعدادی مرغ 
قهوه ای رنگ کز کرده اند و همه این قفس های جوش خورده 
به هم روی گاری چرخ داری سوارند که تابلوی »مرغ و خروس 
نذری موجود است« در یک طرفش به چشم می آید. احمد 
روی دسته گاری چرخ دارش، تخته چوبی و چاقویی تیز 
جاسازی کرده تا علاوه بر فروش قربانی، خدمات ذبح نیز ارائه 
دهد. بی دلیل نیست که اهالی محل )روستایی در حاشیه 
شهر تهران( او را »مستر خروس« شهرت داده اند. روال 
کارش این طور است که بعد از انتخاب مرغ و خروس قربانی 
توسط مشتری ها و خوراندن کمی آب و خواندن ذکر و دعایی 
زیر لب، به هر نیتی که مشتری در سر و دل دارد عمل ذبح با 
کشیدن تیغه چاقو بر گردن قربانی انجام می شود. انواع مرغ  
قربانی از 100تا 150هزار تومان و خروس سیاه نیز 200هزار 

تومان قیمت گذاری شده است.
احمد این کار و گاری چرخ دار را از پدرش به ارث برده و راه و 
رسم قربانی کردن را نیز در سال های کودکی از مادربزرگش 
یاد گرفته؛ در سال هایی که مرضی ناشناخته گریبانگیرش 
بود و هر چند ماه یک بار بستری اش می کرد و از هم سالانش 
جدا. تا مرضش عود می کرد، مادربزرگش قصاب دوره گرد را 
که قفس مرغ و خروس را روی سر می چرخاند، صدا می زد. 
پیش از رسیدن قصاب دوره گرد، مادربزرگ دست می برد به 
گره گوشه روسری اش. گره  اگر سنگین و درشت بود، امکان 
سخاوت در قربانی کردن را داشت و سفارش ذبح خروس 
سیاه و پروار می داد. احمد از مادربزرگ شنیده بود: »سیاهی 
این خروس به رنگ چشم زخم است که اگر قربانی اش کنیم، 
تنگ نظر را کورانده ایم و بلا دور می شود.« دعای ذبح را هم 
خود مادربزرگ با صدایی بلند می خواند، وقتی که قربانی 
بال  وپربسته رو به قبله قرار می گرفت. از همان وقت، ذکر 
دعا در ذهن احمد جا گرفت تا به امروز که کسب  و کارش 
همین است. او مرغ و خروس ها را در وزن و نژادهای مختلف 
از یک دامدار پیر در آن حوالی می خرد. تازگی ها هم برای 
معاش بهتر به اجرای ایده »قربانی در محل با مستر خروس« 
فکر می کند. مقدمات ایده را فراهم می داند: »سیار بودن 
به کمک گاری چرخ دار  و تبلیغات به لطف حسن اخلاق و 

مشتری مداری تا دلتان بخواهد دارم.«

سحر جعفریان؛ روزنامه نگار



دی
رزا

شی
ام 

هر
- ش

ری
شه

هم
ر: 

رگ
صوی

ت تله ی بویایی و کمک  ابوریحان بیرونیتله ی بویایی و کمک  ابوریحان بیرونی
ماجرای علاقه ی شگفت انگیز پشه ی آنوفل به بوی پا و اهمیت کشف این علاقه 

روایتی متفاوت و تخیلی 
از ماجراهای ایگ نوبل   
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تله ی بویایی و کمک  ابوریحان بیرونیتله ی بویایی و کمک  ابوریحان بیرونی
روایتی متفاوت و تخیلی از ماجراهای ایگ نوبل

مهسا لزگی

انجمن داوری ایگ نوبل
جایزه  برگزاری  از  پیش  کوتاهی  مدت  هرسال  نوبل«  »ایگ  جایزه 
»نوبل« برگزار می شود. این جایزه به ایده هایی تعلق می گیرد که اول 

شما را به خنده می اندازند و سپس به فکر فرو می برد.

البرزالبرز
 ملیت: ایران

 شغل: داور ایگ نوبل

 تحصیلات: دکتری فیزیک

دوست دارد به اندازه اینشتین 
باهوش باشد اما بیشتر از نظر 
ظاهری به او شبیه است. افکار 
مختلف را می پذیرد و روی 
هیچ فکری پافشاری نمی کند. 
همیشه یک تاس توی مشتش 

دارد.

توکاتوکا
  ملیت: ایران )فرزند البرز(

  تحصیلات: در حال تحصیل در کلاس ششم
بی حوصله و بدبین است. از نظر او فقط نادیفا آدم جالبی است و 

همه چیز خسته کننده است.

نادیفانادیفا
  ملیت: آفریقا

  تحصیلات: او پس از یک دوره سواد آموزی و اطلاعات مقدماتی، یک دوره آشنایی با 

سنت های آفریقایی نیز پیش متخصصی از قبیله ماسایی در کنیا گذرانده است.

  شغل: آبدارچی
او بسیار باهوش است.

 البته هیچ کس این طوری
 فکر نمی کند.

آلیسآلیس
  ملیت: انگلستان

  شغل: داور ایگ نوبل

  تحصیلات: دکتری جامعه شناسی
دوست دارد مثل آلیس در سرزمین عجایب کنجکاو 
باشد و دوست خیالی اش یک خرگوش است. همیشه 
مثل کارآگاه ها دفترچه ای   همراه دارد. عاشق 

ایده پردازی و عملیاتی کردن آنهاست.

هیروشیهیروشی
  ملیت: ژاپن

  تحصیلات: فوق لیسانس معماری

  شغل: منشی جلسات ایگ  نوبل
منظم و مرتب است. تسلط فراوان به 
اوریگامی دارد. او گزارش مکتوب را به 
کمیته ی ایگ نوبل  دانشگاه هاروارد 

می فرستد.

شبح ابوریحان بیرونیشبح ابوریحان بیرونی
  ملیت: ایران

تحصیلات: همه چیزدانی در سطح عالی، از ویژگی های بارز آن بزرگوار بود. او 
شبحی ا ست که با فکر کردن زیاد، برای کمک احضار می شود.

ب
قری

ک 
: باب

گر
ویر

تص

سال هاست طرح ها و حاصل پژوهش های متفاوت پژوهشگران و دانشمندان، در 
گروه های داوری جایزه ی ایگ نوبل بررسی می شود و برگزیدگان تندیس ایگ نوبل 
را هدیه می گیرند. عنوان و نتایج پژوهش های برگزیده ی این جایزه، با برگزیده های 
دیگر جوایز علمی، کاملاً تفاوت دارد. ایده ها و پژوهش های نامزد و برگزیده در این 
جایزه، هرچند ابتدا خنده دار به نظر می رسند، اما پایه ی علمی و تحقیقاتی دارند و در 
فضای علمی و زندگی انسانی، به طور جدی و علمی مورد استفاده قرار می گیرند. اما 
به خاطر ظاهر غیرجدی عنوان و موضوع پژوهش ها، شکل برگزاری و نماد تصویری 

این جایزه نیز جدیت دیگر جوایز و رویدادهای علمی را ندارد. نویسنده در این 
داستان مصور، برپایه ی واقعیت های این رویداد، فضایی تخیلی با عنوان دبیرخانه ی 
جایزه ی ایگ نوبل خلق کرده و شخصیت هایی با ملیت های گوناگون در این فضا 
گرد آورده است. در میان شخصیت ها کودک- نوجوانی نیز حضور دارد که مابه ازایی 
در فضای اصلی جایزه دارد. در مراسم معرفی برگزیدگان ایگ نوبل، هرگاه یکی از 
سخنرانان بیش تر از وقت مقرر حرف بزند، صدای کودکی در سالن پخش می شود 
که صریح و کودکانه می گوید: »بسه دیگه، حوصله م رو سر بردی.« نویسنده 

با استفاده از یکی از پژوهش های برگزیده در این جایزه، هم زمان با آشنا کردن 
مخاطب با این دستاوردهای علمی و با الهام از شوخی های رایج در این رویداد، 
غیرمستقیم سهم ایرانیان را در پیشرفت علم و اهمیت تلاش و حضور دانشمندان 
ایرانی، از روزگاران دور و نزدیک و تا امروز در فضاهای علمی دنیا به یادمان می آورد. 
حضور البرز و کمک هایی که از شبح ابوریحان بیرونی همه چیزدان می گیرد، در 
کنار مسائل انسانی مربوط به زندگی روزمره اتفاق های جالبی در این داستان رقم 

می زند که امیدواریم با خواندن آن لذت ببرید و آن را دوست داشته باشید.
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آخه چرا 
صبحانه ت رو نخوردی؟

سلام

سلام البرز و توکای 
عزیز!

سلام، 
بالاخره تشریف 

آوردید؟

توکا صبحانه ش رو 
نمی خورد. تو دنبال 

چیزی می گردی؟
 حس نمی کنی؟  اینجا، این میز،
بیا بگیر دونه انارم! با یک سازه نامرئی احاطه شده.

 ماه نوی من!
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 انگار بو میاد!
 یه بوهایی میاد.

زدی به هدف! 
اما فقط یه بو نیست.

بوی لیمو، بوی صنوبر، بوی کاج، بوی کندر، 
بوی ریحان و... همش هم از یک جا نیست...

 انگار یه مهندس ساخته... ببین...

آلیس در دفترچه اش هم  مسیر بو را دنبال می کند و هم مسیر موشکی را که برای هیروشی می رسد.

بالاخره رسید.

باز هم نادیفا
 عود روشن کرده.

ما توی یک تله ایم؛ 
یک تله ی نامرئی و بویایی.

خب، خب، وقت کاره.
 بخونش هیروشی!

از هلند رسیده. از طرف دکتر بارت نولز. من به همراه گروهم 
نشان  داده ایم که پشه آنوفل به همان اندازه به بوی پای انسان 

کشش دارد که به بوی پنیر لیمبرگر! 

دماتی جایزه 
ی مق

ی  داور
ت کمیته 

برسد به دس

ایگ نوبل 

)Bart K
nols( ز

م: بارت نول
نا

ده ایم که پشه ی  
ن دا

راه گروهم نشا
ده: من هم

ای

ی پای انسان کشش 
آنوفل به همان اندازه به بو

ی پنیر لیمبرگر!
دارد که به بو

ن پنیر 
ده: همیشه می گویند بوی ای

جرقه ی  این ای

ی پا هم بدتره!
از بو

ق: کار روی توسعه ی  تکنیک حشرات 
سواب

ن ملل، استاد زیست شناسی 
استریل در سازما

ا در 
 بنیاد مالاری

ن، تأسیس
گنینگ

اه وا
دانشگ

هلند.
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بو! رایحه! چه چیز 
شگفت انگیزی! 

پشه ها آدم ها رو برای
 نیش زدن انتخاب می کنن.

 بستگی داره چه بویی  داشته باشی.
 بعضی هاشونم عاشق بوی پا هستن!

مثل پشه آنوفل، آلیس؟ 

با بوییدن می شه دید...
با بوییدن می شه در زمان سفر کرد 

توکا !

در پشت سر نادیفا همچنان مشغول روشن کردن عودهایی است
خیلی ساده تر از  که ماهرانه در دیوار و گوشه گوشه اتاق جاسازی کرده است.

چیزی که اینشتین می گه! 

با بویی که از چیزی به جا مونده به گذشته سفر می کنی و با بویی که نسیمی با خودش میاره به آینده. 
می تونی بفهمی گذشته چه خبر بوده و آینده چه خبر خواهد بود. اینو بهش می گن سفر در زمان.

سفر در زمان رو هم توی 
صورتجلسه بیارم؟

البته. ولی درباره 
این پشه...

البرز: من باید
 فکر کنم...
فکر...فکر...

سلااااااااام بر شما! 

و بر پشه آنوفل، زیرراسته نخ شاخان، عامل انتقال مالاریا به آدمی. چه کاری از من برمی آید؟ 
من می توانم سه آرزوی شما را برآورده...نه...نه...اشتباه شد، عذر تقصیر. پاسخ پرسش تو در باب آنوفل، همین بود فرزندم؟
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باز این همه چیز دون
 سر و کله ش پیدا شد.

مالاریا! پولی که برای درمان طاسی خرج می شه
 بیشتر از پولی است که برای مقابله با مالاریا صرف می شه. چون پولدارهای دنیا

 بیشتر از طاسی می میرن تا از مالاریا، جناب ابوریحان! 
شما خیلی وقته توی این دنیا نیستید، خبر ندارید.

من مزه فقر را 
چشیده ام
 فرزندم.

عذر تقصیر، عذر تقصیر. 
اشتباه شد، شما در زبان سانسکریت آموخته 
نیستید. به سانسکریت گفتم که دانشمندان 

عادل هستند و نه پادشاهان.

آها! عالیه!
 صورتجلسه را به ابوریحان

 بده هیروشی.

چقدر قشنگه! این چیه؟

خب، این هم
 از منشا تله بویایی!

بفرمایید 
کی این کار رو آقای بیرونی.

کرده؟
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آ قا...من... من یه چیزی 
خریدم...نخواستم بوش شما رو 

اذیت کنه.

چی خریدی؟ 

پنیر لیمبرگر. 
خب توکا طعمش رو برای صبحونه 
خیلی دوست داره آقا.

هیروشی جت را از 
دریچه کوچک به 
بیرون می فرستد.

دماتی جایزه ی ایگ نوبل
 داوری مق

صورتجلسه ی کمیته ی 

خ: ....
و تاری

روز 

 و آلیس
ز، هیروشی

ن: البر
حاضرا

ز با موضوع گرایش 
ی بارت نول

ز آقا
ریافتی ا

با بررسی ایده ی د

و پنیر لیمبرگر، کمیته این 
ی پای انسان 

ی آنوفل به بو
پشه 

ه مناسب تشخیص 
ی در کمیته ی نهایی جایز

ح را برای بررس
طر

داد.

در مناطق 
لاریا  

ه با بیماری ما
ن پنیر برای مقابل

ه از همی
ها با استفاد

بعد

س و راهبردی آفریقا تله هایی گذاشته خواهد شد.
حسا

7
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دخترها هم چیزی اختراع کرده اند؟دخترها هم چیزی اختراع کرده اند؟
دخترها در فکر همه چیز

داستان اختراعات و ابداعات
نویسنده: کاترین تیمش

ترجمه ی صوفیا محمودی
چاپ اول: 1400، 112صفحه

انتشارات فرهنگ نشر نو
این کتاب علاوه بر معرفی کوتاه حدود 200دختر 
و زن که از سال 1800میلادی دست به اختراع ها 
و ابداع های گوناگون زده اند، داستان 15اختراع و 
ابداع را روایت می کند. نام بعضی از این اختراع ها 
و ابداع ها ممکن است زیادی ساده به نظر برسد 
یا این که ما را به فکر فرو ببرد. نویسنده از روت 
ویکفیلد با »شیرینی های خرده شکلات دار« شروع 
می کند و بعد سراغ دو دانشجو به نام آنا استورک 
و آندریا اسرشتا می رود که »نورافشان« یا همان 
چراغ اضطراری را اختراع کرده اند؛ چیزی که 
امروزه به نظر من و شما بودن و استفاده از آن خیلی 

عادی است. مری اندرسن با »برف پاک کن ماشین«، عزه عبدالحمید فیاض با طرح »تبدیل پلاستیک 
به سوخت«، استفانی کولک با »کولار«، آلیسا چاوز با »صندلی داغ«، گریس ماری هاپر با کامپایلر 
یا »مبدل علائم دستوری در کامپیوتر«، تریشا پرابو با »اپلیکیشن دوباره فکر کن«، مارگارت الوئیز 
نایت با »ماشین پاکت ساز«، دکتر پاتریشا بث با »میل جراحی لیزری عدسی چشم«، جین لی کروز با 
»سپر فضایی«، کیارا نیرگین با طرح »مبارزه علیه خشکسالی با پوست پرتقال«، پتسی اکُانل. شرمن 
با اسکاچگارد یا »محافظ بافت پارچه«، آن مور با »آغوش بند« و آلیس بروکس و بتینا چن با رومینیت 
یا »بست خانه سازی عروسکی«، 13دختر و زن مخترع و مبدع دیگری هستند که در این کتاب معرفی 

می شوند. نویسنده پس از این معرفی ها سراغ خواننده می آید و می گوید حالا نوبت شماست...

دلماندلمان نور می خواهد یا تاریکی؟ نور می خواهد یا تاریکی؟
نورهای ترسناک

از مجموعه ی علوم ترسناک
نویسنده: نیک آرنولد
ترجمه ی گیتا حجتی

چاپ نهم: 1396، 184صفحه
نشر پیدایش

»علم، ترسناک و بسیار پیچیده است. مبحث »نور« را 
درنظر می گیریم. شما نور را هر روز در تابش خورشید و 
لامپ های برق می بینید، بنابراین ممکن است فکر کنید 
علم نور، علم پیش پا افتاده ای است. اما اشتباه می کنید. 
شکافتن واقعیت ها از شکافتن یک کلاف سردرگم 
دشوارتر است.« نویسنده از همان مقدمه با زبان طنز و 
تصویرگری های جذاب، خواننده را با پرسش هایی ظاهراً 
ساده مواجه می کند. همان اول ضربه ای به خواننده 
می زند که هم زمان هم گیجش کند و هم به فکر واداردش. 

به خاطر همین می گوید: »اصلاً عجیب نیست که علم بتواند شما را از ترس بلرزاند.« اما اینجا نمی ماند و 
ادامه می دهد: »حالا به قسمت خوب آن هم نگاهی بیندازید تا کمی خیالتان راحت شود...« این کتاب 
آرام آرام خواننده را با حقایقی درباره ی نور روبه رو می کند. این کتاب یک جلد از مجموعه ی »علوم 
ترسناک« است. این مجموعه در بسیاری از کشورهای جهان و ازجمله ایران محبوب بوده و هست. 
مجموعه ای که دست کم در 24کشور میلیون ها نسخه از آن به فروش رفته است. در کشور ما نیز نشر 
پیدایش تاکنون با کمک مترجمان باتجربه ای مانند گیتا حجتی، محمود مزینانی، فاطمه مظفرنژاد، 
فیروزه معراج و داود شعبانی 36جلد از این مجموعه را برای نوجوانان منتشر کرده است. »میکروب های 
ترسناک«، »طبیعت ترسناک«، »صداهای ترسناک«، »نبرد ترسناک برای پرواز«، »ستاره ها و سیاره های 

ترسناک«، »آزمایش های مورمورکننده«و »انرژی های مرگبار« نام چند جلد از این مجموعه است.

شگفتی های دنیای اختراعاتشگفتی های دنیای اختراعات
دایره المعارف اختراعات

نویسنده: امیلی بومون 
ترجمه ی مهدی ضرغامیان

چاپ هفتم: 1399، 124صفحه 
انتشارات محراب قلم

به نظر می رسد انسان، بی آن که از ابتدا اسمی 
روی کارش گذاشته باشد، همیشه در کار کشف و 
اختراع بوده است. کتاب »دایره المعارف اختراعات« 
همان طور که از نامش پیداست تلاش می کند 
خواننده را به دنیای شگفت انگیز اختراعات و 
اکتشافات بشری ببرد و از قدیمی ترین اکتشاف ها 
و اختراع ها شروع می کند تا به تأثیر اختراع های روز 
بر وسایل جدید مانند هواپیماها و... برسد. از کشف 
آتش می گوید که در اساطیر و افسانه ها قصه هایی 
درباره ی آن هست تا اختراعاتی مانند اختراع خط 

که حداکثر اطلاع ما از آن در این حد است که کدام قوم و تمدن آن را اختراع کرده اند. داستان 
اختراعات همیشه پرهیجان است و در عین حال پرسش هایی هم به ذهن خواننده می آورد و او 
را به فکر وامی دارد. این که انسان هر چیزی را چگونه اختراع کرده، خواندنی است؛ چه داستان 
اختراع دوچرخه، موتورسیکلت و اتومبیل یا هواپیما باشد و چه اختراع وسایلی که امروزه 
بودنشان را در خانه طبیعی می دانیم؛ وسایلی مثل یخچال یا جارو برقی و... وقتی به پزشک 
مراجعه می کنیم و معاینه می شویم، آیا به این هم فکر می کنیم که چه کسی و چه زمانی گوشی 
پزشکی یا قرص و کپسول و آمپول و سرنگ تزریق و... را اختراع کرده است؟ حتماً فکر نمی کنید 
که انسان از ابتدای آفرینش این وسایل را داشته است، اما ممکن است از داستان اختراع بسیاری 

از آن ها چیز زیادی ندانید.

شگفتی های این دانه ی سیاهشگفتی های این دانه ی سیاه
شکلات شگفت انگیز

تونل وحشت دانش
نویسنده: آلن مک دونالد

ترجمه ی فریبا چاوشی
چاپ اول: 1400، 168صفحه

نشر هوپا 
»همه چیز از یک »دانه« شروع شد

قبل از هرچیز باید بدانیم شکلات چیست؟
چه سؤال احمقانه ای! همه مان می دانیم شکلات 
چیست؛همان خوراکی قهوه ای رنگ و شیرینی که 
وقتی از سینما بیرون می آیید چسبیده روی لباستان. 
ولی این سؤال آن قدرها هم که به نظر می آید، احمقانه 
نیست. کارشناسان سال ها سر این که چه چیز را می توان 
شکلات نامید و چه چیزی را نه، با هم جنگیده اند. حتی 
توی بعضی کشورهای اروپایی می گویند آن خوراکی 

شیرینی که مردم بریتانیا می خورند، شکلات واقعی نیست... خب، پس چه کسی می داند شکلات 
دقیقاً چیست؟ ساده ترین جواب این است: »شکلات یک خوراکی است که از دانه ی درخت گرمسیری 
کوکوآ به دست می آید.« نویسنده ی کتاب »شکلات شگفت انگیز« بعد از مقدمه ای جالب کتابش را با 
عبارت بالا شروع می کند و بعد توضیح می دهد که »کاکائو« کلمه ای اسپانیایی است که انگلیسی ها 
آن را به شکل »کوکوآ« می نویسند و تلفظ می کنند. در مرحله ی بعد، نویسنده شش دسته شکلات را 
به این ترتیب تعریف می کند: 1.شکلات سیاه یا تلخ، 2.شکلات شیرین نشده، 3.شکلات نیمه شیرین، 
4.شکلات شیری، 5.شکلات سفید و 6.شکلات قنادی. البته نویسنده در حاشیه می نویسد که دو 
دسته ی آخر را شکلات نمی داند، چون کاکائویی توی آن ها نیست. در ادامه فرایند تولید شکلات را 
توضیح می دهد و آخر سر قصه هایی عجیب و واقعی درباره ی شکلات نقل می کند. و البته در سراسر 

کتاب مطالب را با کمک تصویرهای جذاب کلایو گادرد شیرین تر عرضه می کند.
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